
ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas parka “Dvietes paliene”  
dabas aizsardzības plāns 

 
Dabas parks atrodas  

Jēkabpils novada Rubenes pagastā 
Ilūkstes novada Bebrenes, Dvietes, Pilskalnes pagastos 

 
Plāns izstrādāts laika posmam  
no 2020.gada līdz 2032.gadam 

 
PIELIKUMS 

PĀRSKATS PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDI 
 

 

 

 

 

 

 



 
SATURS 

 
 

DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES APRAKSTS …………….……....  3 

     

I. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZSĀKŠANA ..................  6 

1.   TIKŠANĀS SANĀKSME AR  ILŪKSTES NOVADA UN  JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBU PĀRSTĀVJIEM 
2018.GADA 30.JANVĀRĪ ………………………………………………………….…...................................................... 

 
7 

2.  PAZIŅOJUMS  PAR  DABAS  AIZSARDZĪBAS  PLĀNA  IZSTRĀDES  UZSĀKŠANU  UN  SABIEDRĪBAS 
LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM …………........………………............................................................................ 

 
11 

3.  PAZIŅOJUMI DABAS PARKĀ “DVIETES PALIENE” IETILPSTOŠO ZEMES VIENĪBU ĪPAŠNIEKIEM ………….  25 

4.  INSTITŪCIJU  UN  PAŠVALDĪBU  INFORMĒŠANA  PAR  DABAS  AIZSARDZĪBAS  PLĀNA  IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU ………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
30 

5.  INFORMATĪVA SANĀKSME PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA  IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 2018.GADA 
21.MARTĀ ……………………………………………………………………………………................................................... 

 
33 

6.  DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZRAUDZĪBAS GRUPA …………………………….………………………  42 

7.  DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA UZRAUDZĪBAS GRUPAS SANĀKSME 2019.GADA 24.JANVĀRĪ …………...  62 

8.  DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA UZRAUDZĪBAS GRUPAS SANĀKSME 2019.GADA 30.SEPTEMBRĪ ……....  72 

     

II. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA …………  80 

9.  PAZIŅOJUMS  PAR  DABAS  AIZSARDZĪBAS  PLĀNA  SABIEDRISKO  APSPRIEŠANU  UN  SABIEDRĪBAS 
LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM …………........………………............................................................................ 

 
81 

10.  PAZIŅOJUMI DABAS PARKĀ “DVIETES PALIENE” IETILPSTOŠO ZEMES VIENĪBU ĪPAŠNIEKIEM ………….  93 

11.  SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSME 2019.GADA 30.OKTOBRĪ ..................................................  97 

12.  ZIŅOJUMS  PAR  PRIEKŠLIKUMIEM,  KAS  SAŅEMTI  DABAS  AIZSARDZĪBAS  PLĀNA  REDAKCIJAS 
SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ LĪDZ 04.11.2019. …….…………..................................................... 

 
110 

13.  JĒKABPILS  NOVADA  UN  ILŪKSTES  NOVADA  PAŠVALDĪBU  ATZINUMI  PAR  DABAS  AIZSARDZĪBAS 
PLĀNU ……………………………..…………………………….………………………………………………………..…………………… 

 
116 

14.  UZRAUDZĪBAS GRUPAS PĒDĒJĀ SANĀKSME …….…………………………………………………………………….………  119 
15.  CITI IZSTRĀDES MATERIĀLI …………………………….………………………………………………………………………………  122 

 
 

2



DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES APRAKSTS 
 

I. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZSĀKŠANA  

2017.gada  7.decembrī  SIA  “Reģionālie  projekti”  un  Dabas  aizsardzības  pārvalde  noslēdza  līgumu 
Nr.1.17.20.2/8/2017‐P par Dabas aizsardzības plāna  izstrādi dabas parkam  “Dvietes paliene”,  kas  tiek  īstenots 
Eiropas  Savienības  Kohēzijas  fonda  projekta  “Priekšnosacījumu  izveide  labākai  bioloģiskās  daudzveidības 
saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” Nr. 5.4.2.1./16/I/001 “Dabas aizsardzības plāna  izstrādi dabas 
parkam Dvietes paliene” ietvaros.  

2017.gada  11.decembrī  SIA  “Reģionālie  projekti”  biroja  telpās  Rūpniecības  ielā  32b‐501,  Rīgā  notika  Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  un  SIA  “Reģionālie  projekti”  pārstāvju  sanāksme,  kuras  laikā  pārrunātas  plānotās 
aktivitātes, t.sk. dabas aizsardzības plāna izstrādes sākumposma pasākumi. 

2018.gada  30.janvārī  plkst.14.00  Ilūkstes  novada  pašvaldībā  notika  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  un  SIA 
“Reģionālie projekti” speciālistu tikšanās sanāksme ar Ilūkstes novada un Jēkabpils novada pašvaldību pārstāvjiem 
par  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības  plāna  izstrādi  (sanāksmes  protokolu  skatīt  I.  nodaļas 
1.punktā). 

Informatīvais paziņojums par dabas aizsardzības plāna izstrādi un sabiedrības līdzdalības pasākumiem publicēts 
Ilūkstes  novada  pašvaldības  informatīvajā  izdevumā  “Ilūkstes  Novada  Vēstis”,  Latvijas  Republikas  oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, Jēkabpils novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ļaudis un Darbi”, ievietots 
Dabas  aizsardzības  pārvaldes  tīmekļa  vietnē  www.daba.gov.lv,  Jēkabpils  novada  pašvaldības  tīmekļa  vietnē 
www.jekabpilsnovads.lv,  Ilūkstes  novada  pašvaldības  tīmekļa  vietnē  www.ilukste.lv,  tīmekļa  vietnē 
www.manabebrene.lv un izvietots Ilūkstes novada pašvaldībā uz ziņojumu dēļa (skatīt I. nodaļas 2.punktu).  

2018.gada  6.martā  dabas  parkā  “Dvietes  paliene”  ietilpstošo  zemes  vienību  324  īpašniekiem  tika  nosūtītas 
vēstules  ar  informāciju  par  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības  plāna  izstrādes  uzsākšanu  un 
informatīvo  sanāksmi,  kas  notika  plāna  izstrādes  ietvaros  2018.gada  21.martā  plkst.13:00  Bebrenes 
vispārizglītojošās  un  profesionālās  vidusskolas  ēkā,  “Bebrenes  muiža”,  Bebrenē,  Bebrenes  pagastā,  Ilūkstes 
novadā (skatīt I. nodaļas 3.punktu). 

2018.gada 9.martā Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālajai administrācijai, Ilūkstes novada pašvaldībai, 
Jēkabpils  novada  pašvaldībai,  Valsts  vides  dienesta  Daugavpils  reģionālajai  vides  pārvaldei,  Lauku  atbalsta 
dienesta  Dienvidlatgales  reģionālajai  nodaļai,  Lauku  atbalsta  dienesta  Viduslatvijas  reģionālajai  nodaļai,  VSIA 
“Zemkopības  ministrijas  nekustamie  īpašumi”  Latgales  reģiona  meliorācijas  nodaļai,  Valsts  meža  dienesta 
Dienvidlatgales virsmežniecībai un Valsts meža dienesta Sēlijas virsmežniecībai nosūtīta elektroniski parakstīta 
vēstule  Nr.18‐46‐e  “Par  dabas  aizsardzības  plāna  dabas  parkam  “Dvietes  paliene”  izstrādes  uzsākšanu”  un 
informatīvo sanāksmi (skatīt  I. nodaļas 4.punktu). Minētajām  institūcijām nosūtīta arī 21.03.2018.  informatīvās 
sanāksmes darba kārtība. 

2018.gada 21.martā plkst.13.00 Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas ēkā, “Bebrenes muiža”, 
Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā notika informatīva sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanu  dabas  parkam  “Dvietes  paliene”  (sanāksmes  materiālus  skatīt  I.  nodaļas  5.punktā).  Iesaistītās  un 
ieinteresētās puses  izteikt savu viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju tika 
aicinātas  klātienē  21.03.2018.  sanāksmes  laikā  vai  rakstiski  adresējot  tos plāna  izstrādātājam  SIA  “Reģionālie 
projekti”,  sūtot  uz  pasta  adresi:  Rūpniecības  iela  32b  ‐  501,  Rīga,  LV‐1045,  vai  sūtot  elektroniski  uz  e‐pastu: 
birojs@rp.lv līdz 2018.gada 13.aprīlim. 

Saskaņā ar Ministru Kabineta 2007.gada 9.oktobra noteikumu Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 18.punktu izveidota plāna izstrādes uzraudzības 
grupa (skatīt I. nodaļas 6.punktu).  

2018.gada 19.aprīlī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes Rīkojums Nr.1.1/79/2018 “Par dabas parka “Dvietes 
paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu” (skatīt I. nodaļas 6.punktu). 
 

3



2019.gada 24.janvārī Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģiona administrācijas Daugavpils birojā notika dabas 
aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības darba grupas sanāksme.   

Par uzraudzības darba grupas sanāksmi informēti visi uzraudzības darba grupas dalībnieki, kas noteikti ar Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  2018.gada  19.aprīļa  rīkojumu  Nr.1.1/79/2018  normatīvajos  aktos  noteiktā  termiņā. 
Uzraudzības  darba  grupas  dalībniekiem  tika  nosūtīta  arī  dabas  aizsardzības  plāna  1.redakcija  (projekts) 
normatīvajos aktos noteiktā termiņā (skatīt I. nodaļas 7.punktu). 

Pēc  uzraudzības  darba  grupas  sanāksmes  sagatavots  protokols  un  izsūtīts  visiem  uzraudzības  darba  grupas 
dalībniekiem normatīvajos aktos noteiktā termiņā (skatīt I. nodaļas 7.punktu).   

Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādē iesaistīti sertificēti eksperti: ornitoloģijas eksperts 
Gaidis Grandāns (sertifikāta Nr.061), bezmugurkaulnieku eksperti Uldis Valainis (sertifikāta Nr.039) un Maksims 
Balalaikins (sertifikāta Nr.086), abinieku un rāpuļu eksperts Andris Čeirāns (sertifikāta Nr.027), stāvošo saldūdeņu, 
tekošo  saldūdeņu  eksperts  Ieva  Rove  (sertifikāta  Nr.043)  un  mežu  un  virsāju,  purvu,  zālāju,  jūras  piekrastes 
biotopu un  vaskulāro  augu,  ķērpju  sertificēti  eksperti Dana Krasnopoļska  (sertifikāta Nr.096)  un  Inita  Svilāne 
(sertifikāta Nr.124). Ekspertu sagatavotos atzinumus skatīt pielikumā “Ekspertu atzinumi”. 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā mainījās uzraudzības grupas dalībnieku sastāvs, līdz ar to tika grozīts Dabas 
aizsardzības pārvaldes 2018.gada 19.aprīļa rīkojums Nr.1.1/79/2018, ar kuru tika izveidots sākotnējais uzraudzības 
grupas sastāvs.  

2019.gada  23.septembrī  saņemts  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  Rīkojums  Nr.1.1/196/2019  “Par  grozījumiem 
2018.gada 19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018” un 2019.gada 7.oktobrī  saņemts Dabas  aizsardzības pārvaldes 
07.10.2019. Rīkojums Nr.1.1/206/2019 “Par grozījumiem 2018.gada 19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018” (skatīt I. 
nodaļas 6.punktu). 

2019.gada  30.septembrī  Ilūkstes  novada  pašvaldības  administrācijas  ēkā  (Brīvības  ielā  7,  Ilūkstē)  notika 
uzraudzības darba grupas sanāksme par sagatavoto dabas aizsardzības plāna 2.redakciju.   

Par uzraudzības darba grupas sanāksmi  tika  informēti visi uzraudzības darba grupas dalībnieki, kas noteikti ar 
Dabas  aizsardzības  pārvaldes  rīkojumiem  (skatīt  I.  nodaļas  6.punktu)  normatīvajos  aktos  noteiktā  termiņā. 
Uzraudzības darba grupas dalībniekiem tika nosūtīta arī dabas aizsardzības plāna 2.redakcija normatīvajos aktos 
noteiktā termiņā (skatīt I. nodaļas 8.punktu).   

Pēc uzraudzības darba grupas sanāksmes tika sagatavots protokols un izsūtīts visiem uzraudzības darba grupas 
dalībniekiem normatīvajos aktos noteiktā termiņā (skatīt I. nodaļas 8.punktu).   

II. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA SABIEDRISKĀ  APSPRIEŠANA 

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu un sabiedrības līdzdalības pasākumiem publicēts 
Ilūkstes  novada  pašvaldības  informatīvajā  izdevumā  “Ilūkstes  Novada  Vēstis”,  laikrakstā  “Brīvā  Daugava”  un 
Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (skatīt II. nodaļas 9.punktu).  

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu un sabiedrības līdzdalības pasākumiem un dabas 
aizsardzības plāna redakcija tika ievietota Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietnē www.daba.gov.lv, Ilūkstes 
novada  pašvaldības  tīmekļa  vietnē  www.ilukste.lv,  Jēkabpils  novada  pašvaldības  tīmekļa  vietnē 
www.jekabpilsnovads.lv  un  dabas  aizsardzības  plāna  izstrādātāja  SIA  “Reģionālie  projekti”  tīmekļa  vietnē 
www.rp.lv  (skatīt II. nodaļas 9.punktu). 

Paziņojums izvietots arī uz ziņojumu dēļa Ilūkstes novada pašvaldībā, Bebrenes pagasta pārvaldē, Dvietes pagasta 
pārvaldē, Pilskalnes pagasta pārvaldē un Rubenes pagasta pārvaldē. 

2019.gada 17.oktobrī dabas parkā  “Dvietes paliene”  ietilpstošo  zemes vienību  373  īpašniekiem  tika nosūtītas 
vēstules ar paziņojumu par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu (skatīt II. nodaļas 10.punktu). 

No 21.10.2019. ar dabas aizsardzības plāna redakciju gan elektroniskā veidā, gan papīra formātā varēja iepazīties: 

1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā; 
2. Ilūkstes  novada  Bebrenes  pagasta  pārvaldes  ēkā,  “Pagastmāja”,  Bebrenē,  Bebrenes  pagastā,  Ilūkstes 

novadā, darba laikā; 

4



3. Ilūkstes  novada  Dvietes  pagasta  pārvaldes  ēkā,  “Pagasta  pārvalde”, Dvietē,  Dvietes  pagastā,  Ilūkstes 
novadā, darba laikā; 

4. Ilūkstes  novada  Pilskalnes  pagasta  pārvaldes  ēkā,  Parka  ielā  3,  Pilskalnē,  Pilskalnes  pagastā,  Ilūkstes 
novadā, darba laikā; 

5. Jēkabpils novada Rubenes pagasta pārvaldes ēkā, “Svīres”, Rubeņos, Rubenes pagastā, Jēkabpils novadā, 
darba laikā; 

6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv; 
7. Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv;  
8. Izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv.  

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski varēja sūtīt līdz 04.11.2019. uz pasta 
adresi, norādot: SIA “Reģionālie projekti”, Rūpniecības  iela 32B‐501, Rīga, LV‐ 1045 vai elektroniski uz e‐pastu: 
laine@rp.lv.  

2019.gada 30.oktobrī plkst.15.00 Ilūkstes novada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā notika 
dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības  plāna  sabiedriskās  apspriešanas  sanāksme  (sanāksmes 
materiālus skatīt II. nodaļas 11.punktā). 

Dabas aizsardzības plāna redakcijas sabiedriskās apspriešanas laikā saņemta kolektīva vēstule ar priekšlikumiem 
(vēstulē ir 88 paraksti) no Ilūkstes novada lauksaimniekiem, zemes īpašniekiem un apsaimniekotājiem (sagatavota 
31.10.2019.).  Dabas  aizsardzības  pārvalde  izskatīja  Ilūkstes  novada  lauksaimnieku,  zemes  īpašnieku  un 
apsaimniekotāju  kolektīvo  vēstuli  un  sagatavoja  atbildes  vēstuli  ar  skaidrojumu  ‐  elektroniski  parakstītu 
dokumentu  09.12.2019.  Nr.3.25/6256/2019‐N  “Par  grozījumiem  Ministru  Kabineta  2007.gada  24.aprīļa 
noteikumos Nr.274  “Dabas  parka  “Dvietes  paliene”  individuālie  aizsardzības  un  izmantošanas  noteikumi”  un 
dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānu 2020.‐2031. gadam” (ziņojumu par priekšlikumiem skatīt 
II. nodaļas 12.punktā).  
2019.gada  21.novembrī  saņemts  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  Rīkojums  Nr.1.1/239/2019  “Par  grozījumiem 
2018.gada 19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018” (skatīt I. nodaļas 6.punktu). 

2019.gada  2.decembrī  Ilūkstes  novada  pašvaldībai  un  Jēkabpils  novada  pašvaldībai  SIA  “Reģionālie  projekti” 
nosūtīja  elektroniski  parakstītu  dokumentu  Nr.19‐181‐e  “Par  atzinuma  sniegšanu  par  Dabas  parka  “Dvietes 
paliene”  dabas  aizsardzības  plānu”  un  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības  plāna  materiālus. 
2019.gada 5.decembrī  saņemts  Jēkabpils novada pašvaldības elektroniski parakstīts dokuments Nr.  JNP/19/2‐
23/1420  “Par  atzinuma  sniegšanu  īpaši  aizsargājamās  dabas  teritorijas  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas 
aizsardzības  plānam”  un  2019.gada  18.decembrī  saņemts  Ilūkstes  novada  pašvaldības  elektroniski  parakstīts 
dokuments Nr.  INP 1077  “Par  atzinuma  sniegšanu  īpaši  aizsargājamās dabas  teritorijas dabas parka  “Dvietes 
paliene” dabas aizsardzības plānam” (atzinumus skatīt II. nodaļas 13.punktā). 

Dabas  aizsardzības  plāna  izstrādes  uzraudzības  grupas pēdējā  sanāksme  tika organizēta  elektroniskās  saziņas 
veidā.  2019.gada  19.decembrī  uzraudzības  grupas  dalībniekiem  elektroniski  tika  nosūtīta  precizētā  dabas 
aizsardzības plāna redakcija, ņemot vērā sabiedriskās apspriešanas rezultātus, klāt pievienojot Jēkabpils novada 
un Ilūkstes novada pašvaldību atzinumus (skatīt II. nodaļas 14.punktu). 

Uzraudzības grupas dalībnieki ar saviem parakstiem apliecināja, ka dabas aizsardzības plāns ir izstrādāts atbilstoši 
Ministru Kabineta 2007.gada 9.oktobra noteikumiem Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” (skatīt II. nodaļas 14.punktu). 

2020.gada 14.janvārī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes Rīkojums Nr.1.1/13/2020 “Par grozījumiem Dabas 
aizsardzības pārvaldes rīkojumos” (skatīt I. nodaļas 6.punktu). 

2020.gada  9.martā  saņemts  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  Rīkojums  Nr.1.1/40/2020  “Par  grozījumiem  Dabas 
aizsardzības pārvaldes rīkojumos” (skatīt I. nodaļas 6.punktu). 

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE” 

DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA 

IZSTRĀDES UZSĀKŠANA 

6



1. TIKŠANĀS SANĀKSME AR ILŪKSTES NOVADA UN JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBU PĀRSTĀVJIEM 

 
1) Sanāksmes protokols. 

 
2) Dalībnieku reģistrācijas lapa. 
 

7



 

 

30.01.2018., plkst.14.00 
Ilūkste 

Dabas  aizsardzības pārvaldes  speciālistu,  SIA “Reģionālie projekti”  tikšanās  sanāksme ar  Ilūkstes 

novada  un  Jēkabpils  novada  pašvaldību  pārstāvjiem  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas 

aizsardzības plāna izstrādes ietvaros 

Sanāksmes dalībnieku saraksts (reģistrācijas lapa) pielikumā 

Priekšlikumi, komentāri no Jēkabpils novada pašvaldības 

‐ Vēlme  apmežot  grūti  apstrādājamās  un  ar  krūmājiem  aizaugušās  (neapsaimniekotās)    LIZ 
(zālāji) platības, īpaši pie Kaldabruņām (Jēkabpils novada Rubenes pagasts). 

‐ Idejas par plantāciju mežu stādīšanu. 
‐ 2018.gadā tiks pabeigta ceļa pārbūve 6 km garumā. 

Priekšlikumi, komentāri no Ilūkstes novada pašvaldības 

‐ Dvietes upes taisnošana. 
‐ Meliorācija. 
‐ Krūmu  tīrīšana, kas  realizēta  LIFE  projekta  ietvaros, bet  ir problēma ar  šo  teritoriju  tālāku 

apsaimniekošanu  (galvenokārt  notiek  noganīšana),  nav  vairs  atbalsta  to  tālākai 
apsaimniekošanai, ar ganīšanu vien nepietiek. Maksājums par šādām ganībām ir niecīgs (nevar 
saņemt atbalsta maksājumu kā par 4.kategoriju, jo vēl nav zālājā attīstījušies, iekultivējušies 
augi).  Ja nebūs pienācīga atbalsta, pļavas atkal aizaugs  ar krūmiem. Šajā  teritorijā dominē 
mazās saimniecības. 

‐ Berezaukas (Berezovka) upes piegružošana, ko veicina gan zvejnieki ar sadzīves atkritumiem, 

gan  upes  aizaugšana,  dabīgais  piegružojums  ar  krūmiem,  koku  kritalām,  lauksaimnieki 
apstrādājot LIZ neievēro upes  aizsargjoslā noteiktos aprobežojumus, lieto minerālmēslus līdz 
pat upes krastam, kas veicina izšķīdušo minērālmēslu ieplūdi upē. Ganību vietā daudz parādās 
aramzemes platības. Zūd bioloģiski vērtīgie zālāji par ko LAD maksā platību maksājumus. 
Kā  viens  no  risinājumiem  šīs  problēmas  mazināšanai  būtu,  kad  DAP  noteiktu  obligāti 
saglabājamās  zālāju platības, kuras mūžīgi  jāsaglabā kā  zālāji, uzliek  stingrāku  zonu  (dabas 
lieguma  zonu).  Iedalās botāniskie,  ainaviskie,  applūstošie  zālāji  –  dabas  aizsardzības  plānā 
būtu  jāattēlo grafiski šis zālāju  iedalījums. Šis būtu priekšlikums  individuālo aizsardzības un 
apsaimniekošanas noteikumu grozījumiem, ko var jau kā priekšlikumu iestrādāt plānā. 

‐ Dvietes ciema notekūdeņu attīrīšanas  ietaises  (NAI), kuras  ir tamponētas, vairs nelieto, bet 
plāna apsaimniekošanas plāna sadaļā vajadzētu minēt kā pasākumu aizvākt šīs NAI. 

‐ Siena ruļļi Dvietes upes palienē, pavasarī problēmas ar tiem, kur tos likts, dedzināt nedrīkst. 
Šo problēmu ieteicams risināt kopā ar LAD. 

‐ Siliņu vieta – vēlas attīstīt kā atpūtas vietu. 
‐ Nepieciešamas Dvietes dīķa tīrīšana (paredzēt kā pasākumu apsaimniekošanas plānā). 
‐ Dvietes hidrotehniskā būve ‐ ? 
‐ Dvietes  autostāvvieta  –  no  apmeklētāju puses  tiek  apmeklēta  kūtri,  galvenokārt  stāvvietu 

izmanto kā traktoru apgriešanās vietu (izdangā). 
‐ Ieteikums veidot vienotu tuvākās apkārtnes tūrisma, atpūtas maršrutu, lai veidotos viena jeb 

vienota attīstības koncepcija. Pašlaik norisinās salu projekts. 
‐ Bebrenē tiek īstenots zirgu izjādes maršruts. 
‐ Meliorācijas sistēmu apsaimniekošana – ieteikums skatīt arī ārpus dabas parka teritorijas, lai 

apsaimniekošanas  pasākumi  tiktu  veikti  gan  parka  teritorijā,  gan  ārpus  tās.  Jāprecizē,  kur 

8



 

 

pašlaik notiek aktīva meliorācija sistēmu apsaimniekošana.  Ieteikums uzaicināt meliorācijas 
speciālistus nākamā sanāksmē. 

‐ Skuķu  ezera  ūdens  līmeņa  pacelšana  nepieciešama,  ezers  aizaug  ar  niedrēm  (apakšā 
sapropelis) un aizsalstot ceļ niedres uz augšu un nes tās uz tuvākajiem laukiem. Šīs problēmas 
risinājumu meklēšanai ieteikums uz nākamo sanāksmi uzaicināt Dabas aizsardzības fondu. 

‐ Jāveic  arī  turpmāk monitoringi  –  hidroloģiskais,  putnu  (Dāvi  Grūbertu  ieteicams  uzaicināt 
uzraudzības grupā). 

‐ Priekšlikums Dvietes  ciemu un ceļus  iekļaut dabas paraka neitrālā  zonā  un  pārskatīt plānā 
dabas parka robežas. 

‐ Migrējošie postījumi, zemie lidojumi. 

 

Tiek  nolemts  pirmo  sanāksmi  ar  dažādiem  interesentiem  rīkot  21.03.2018.,  plkst.13.00  Bebrenē, 
Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā skolā. Skolas telpas sarunās Bebrenes pagasta pārvaldes 
vadītāja Benita Štrausa.  

Paziņojumi par pirmo sanāksmi  jāievieto novadu vietējos  laikrakstos un  reģionālajos  laikrakstos un 
pašvaldību tīmekļa vietnēs, arī tīmekļa vietnē Mana Bebrene. 

Ieteikums pieaicināt arheologu. 

9



10



 

 

 

2. PAZIŅOJUMS PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU UN  

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM  

 

 Ilūkstes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ilūkstes Novada Vēstis” (2018.gada 13.februārī) 
 

 Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (2018.gada 19.februārī) 
 

 Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietnē www.daba.gov.lv (2018.gada 9.martā) 
 

 Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv (2018.gada 12.martā) 
 

 Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv (2018.gada 13.martā) 
 

 Jēkabpils novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ļaudis un Darbi” (2018.gada 20.martā) 
 

 Ilūkstes novada pašvaldībā uz ziņojumu dēļa 
 

 Tīmekļa vietnē www.manabebrene.lv 
 

11



4
 I L Ū K S T E S  N O V A D A  V Ē S T I S

N r . 2  2 0 1 8 . g a d a  1 3 . f e b r u ā r i s

ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBA 
ĪSTENO PROJEKTU “ILŪKSTES 
NOVADA CEĻU INFRASTRUKTŪRAS 
KVALITĀTES UZLABOŠANA”

Ilūkstes novada pašvaldība īsteno projektu Nr. 17-03-A00702-
000101 “Ilūkstes novada ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabo-
šana”, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 
pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 
ietvaros. Projekta ietvaros tiks veikta vairāku pašvaldības ceļu posmu 
pārbūve.

Projekta mērķis ir veicināt apdzīvotības saglabāšanos un 
pašvaldības ceļu infrastruktūras attīstību Ilūkstes novadā, prio-

ritāri nodrošinot piekļuvi ar lauksaimniecisko ražošanu un uz-
ņēmējdarbību saistītām darbībām. Ceļu pārbūves rezultātā tiks 
uzlabota satiksmes drošība un satiksmes dalībnieku pārvietoša-
nās komforta līmenis, kas ir būtisks apstāklis iedzīvotāju vēlmei 
dzīvot un strādāt (tai skaitā attīstīt uzņēmējdarbību) konkrēta-
jā teritorijā.

Projekts tiks īstenots vairākās kārtās. Pirmie ceļa posmi, kuros tiks 
veikti būvdarbi, ir pašvaldības ceļa 54-13 “Zariņi (lielceļš) - Dimanti - Pū-
poli – Viesīte” posms 1,42 km garumā un ceļš 80-1 “Dzintari - Talcinieki 
– Krastiņi” 2,75 km garumā.

Projekta attiecināmās izmaksas abu iepriekš minēto ceļu pārbūvei sa-
stāda 289 696,35 EUR, no kuriem 90% sedz ELFLA, 10% līdzfinansējumu 
nodrošina Ilūkstes novada pašvaldība.

Projektu plānots īstenot līdz 2018.gada 30.novembrim.
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstī-

bai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agri-
culture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm 

Ieva Strode, Attīstības plānošanas speciāliste 

 I L Ū K S T E S  N O V A D A  V Ē S T I S

A K T U Ā L I

PIEŅEMTS PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 
2018.GADAM

Pašvaldības izstrādātais budžets tika apstiprināts 5.februāra domes 
sēdē. Budžets atspoguļo īstermiņā pašvaldības politiku un prioritātes, iz-
mantojot  pašvaldības rīcībā esošos finanšu resursus, kā arī lielā mērā 
nosaka pašvaldības  iestāžu rīcības plānu turpmākajiem gadiem, atbilstoši 
novada attīstības programmai. 

Ilūkstes  novada pašvaldības 2018. gada plānotie ieņēmumi pretī ba-
žām, ka tie samazināsies, pateicoties iedzīvotāju ienākuma nodokļa pie-
augumam ir nedaudz palielinājušies. Tas norāda uz pozitīvu ekonomisko 
izaugsmi novadā un to, ka ir apstājusies cilvēku prombraukšana. Sakarā 
ar iedzīvotāju ienākuma nodokļa pieaugumu ir samazināts piešķirtais fi-
nansējums no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda un ņemot vērā mi-
nimālās algas palielināšanu, kas ir nozīmīgs solis tautsaimniecībā, vien-
laikus samazinās pašvaldības iespējas investēt.

Ilūkstes novada pašvaldības budžeta izdevumi 2018. gadā ieplānoti 7,7 
miljoni eiro apmērā. Budžeta lielāko daļu, kā katru gadu, veido izglītībai 

paredzētie līdzekļi, ko sastāda valsts mērķdotācija un  pašvaldības finan-
sējums. Paredzētais finansējums izglītībai sastāda gandrīz pusi no visa 
pašvaldības budžeta. 

Šī gada budžetā, līdzīgi kā iepriekš, ir ieplānoti līdzekļi pašvaldības 
iestāžu uzturēšanai, pakalpojumu sniegšanai, kā arī infrastruktūras uz-
labošanai un atjaunošanai novada teritorijā. Paredzēta ceļu atjaunošana, 
piemēram Ilūkstē paredzēts sakārtot Jēkabpils ielu. Novada teritorijā vai-
rākos posmos ir paredzēts atjaunot grants ceļu segumus, kā arī salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu ir palielināti ceļu ikdienas uzturēšanai paredzētie lī-
dzekļi. Subatē, Dvietē un Eglainē paredzēts turpināt ielu apgaismojuma 
izbūvi. Turpinās darbs pie inženiertīklu atjaunošanas. Tāpat arī plānots 
labiekārtot publisko infrastruktūru, t.i. skvēri, bērnu rotaļu laukumi, 
Ilūkstes estrāde u.c.

Šogad, salīdzinoši ar 2017.gadu, lielāki finanšu līdzekļi ir atvēlēti kul-
tūrai, paredzot līdzfinansējumu Dziesmu un deju svētkiem, kā arī plānojot 
valsts simtgadei veltītos pasākumus un Ilūkstes novada svētku svinības. 

Reinis Līcis, Izpilddirektora p. i.

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 
ZIŅAS PAR 2017.GADU

Aizvadītajā gadā Ilūkstes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 46 
jaundzimušie, no tiem 27 zēni un 19 meitenes. Retākie un mazāk dzir-
dētie vārdi, ko jaundzimušajiem devuši vecāki ir Mija, Regnārs, Emija, 
Lukrēcija, Ārons, bet diviem bērniņiem vecāki devuši  divus vārdus.

Salīdzinoši ar 2016.gadu mirstība novadā ir zemāka, Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 111 mūžībā aizvadītie.

2017.gadā noslēgtas 22 laulības, salīdzinot ar 2016.gadu tikai par vie-
nu laulību mazāk, savukārt šķirto laulību skaits ir samazinājies.  Laulības 
visbiežāk slēgtas 28-35 gadu vecumā. Pagājušajā gadā visvecākajam pā-
rim, kas reģistrēja laulību bija 74 un 79 gadi!

Madara Pavlovska, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

NOTIKS INFORMATĪVA SANĀKSME 
PAR DABAS PARKA “DVIETES 
PALIENE” DABAS AIZSARDZĪBAS 
PLĀNA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU
2018. gada 21. martā, trešdien, plkst. 13:00 Bebrenē notiks infor-
matīva sanāksme par dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības 
plāna izstrādi turpmākajam 12 gadu periodam.

Plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izmanto-
šanas, reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas 
teritorijas dabas vērtības.

Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas parka 
“Dvietes paliene” izveidošanas mērķiem un dabas vērtībām, dabas aizsar-

dzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem ekspertiem, 
plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalīties plāna izstrādē.

Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus un komersantus iesaistīties un 
piedalīties, lai uzzinātu priekšlikumus un ieceres un savlaicīgi paustu vie-
dokli par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu!

Plānu Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā izstrādā SIA “Reģionālie 
projekti”, adrese Rūpniecības iela 32b - 501, Rīga, LV-1045, www.rp.lv. Iz-
teikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīs-
tības vīziju aicinām klātienē sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos 
plāna izstrādātājam SIA “Reģionālie projekti”, vai plāna izstrādes vadītā-
jai Lainei Veinbergai laine@rp.lv līdz 2018. gada 13.aprīlim.

Māra Melnbārde
Projekts “Dabas skaitīšana” vadītājas asistente

12



OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plānu izstrādes uzsākšanas sanāksmēm 

2018. gadā ir uzsākts darbs pie dabas aizsardzības plānu izstrādes Eiropas Savienības nozīmes īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām - dabas liegumam "Vidzemes akmeņainā jūrmala", kas atrodas Salacgrīvas 
novadā, un dabas parkam "Dvietes paliene", kas atrodas Ilūkstes un Jēkabpils novados. 

Aicinām ikvienu interesentu piedalīties informatīvā sanāksmē par dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanu, kas notiks: 

- dabas liegumam "Vidzemes akmeņainā jūrmala" 2018.gada 6.martā plkst. 17.00 Salacgrīvā, Rīgas ielā 
10a, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas biroja telpās; 

- dabas parkam "Dvietes paliene" 2018.gada 21.martā plkst. 13.00 Bebrenes vispārizglītojošās un 
profesionālās vidusskolas zālē, "Bebrenes muiža", Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā. 

Plānus Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā izstrādā SIA "Reģionālie projekti", adrese: Rūpniecības 
iela 32b-2, Rīga, LV-1045, www.rp.lv. 

Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības vīziju aicinām klātienē 
sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos plāna izstrādātājam SIA "Reģionālie projekti", e-pasta adrese: 
birojs@rp.lv. 

Aicināti visi interesenti! 

Izstrāde tiek veikta Eiropas Savienības Kohēzijas fonda īstenotā projekta "Priekšnosacījumu izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā" Nr. 5.4.2.1/16/I/001 
ietvaros. 

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2018. gada 19. februāris, Nr. 35 (6121)

OP 2018/35.DA1

13



��������� ��	�
���
����	�
���������

����
�����	�����������	�����������
���  ������ ���

!�"�
����#��#� $%&'()�'*+%,-.&/0.�).*1()-2�3.,�4.5.)�3.,(.�670'2&2)�3.8'2*29�4.5.)�.':).,4:/5.)�381*.�':)&,142);:)1(<.*;

���	�
����=
�>������
��������?���������=���@�������A��	���
�BCDC�EFC-.,&1G�38()&C�FHIJJ�K25,2*2)�0')31,':D8/&%L%<1)�;*�3,%+2)'%*181)�0'4;))(%8.)�&2831)G�K25,2*MG�K25,2*2)�3.D.)&1GN8O()&2)�*%0.41�*%&'()�'*+%,-.&/0.�).*1()-2�3.,�4.5.)�.':).,4:/5.)�381*.�':)&,142)�4.5.)�3.,(.-�670'2&2)3.8'2*29;:)1(<.*;�&;,3-1(.L.-�FE�D.4;�32,'%4.-C���	�
���
����	�
������������P
����
�
=�"�����	�
���
����	�
Q���	�
���
��
���P����R���
Q���S���������
��	�
������������T�������
�
���Q�������=���
����	���
���������T�
���	�
��U���	�
��V���
�������
�������
=����W��P���T��������
����T�P����������T�Q���P���T�P�W��=�������T�P���UT�P�PQ�T�����
���������R�P
Q���������=
��������
���
�
���������T�
���
��P���=�R���
���
�=�P�
��X�W��P�����
�
���=
P�
����=��=����
�R�����=
������
����������������
��������
�������R���
�PU�Y��P������	�
��U���	�PQ���	�
��
����	�
��������
�����
�������Z��Q����P�"��PQ���
��
����T��P��=
������PQ��������T��P��U��T�P��P������
�UT������������
���	�
��
����	�
��������
����U��������
���������������
�X�Z=
��
��������[�	����
Q�������
����V��
=����
�����
������\U=�	���
��������]�	���
�����
��Q����
�=��UT������	��#�̂ � �����_����	���������̂�����Q�������
������������
��������������Z
��R�
������"���̀���
�������
����X�Z=
��
����
�����=��������Q�=�
������������������������=�T�P����	�����=�T�P������������P�a����T���b�����������������̀�������P����������̀�T�R�Z���
����������UR���
�����������
����#��=�
�����R���������
������=���Z=
��R���
�������̀�Q�
������������R���
���������������c���=
PU��������
��
�����a��=����	��
��������
������
����
Q�=��R���W��PU
�����=����	�Q�=��������=���
���	��
���P�=
�T�P��P����	����S�
=�
����������	�
�����UR�������T�
������
�UT��������=���
�d�����������P�e��=�P���
���T�
�P�=
�T�P��P��f�����P���������T�
Q����R���PT�����R���=�
Q���
��P���=���T�
����=�P��
����
���
��
�����
��������������
Q����������������=R��=�P�
���������
����
�������������
��������=�����������P�=��R�
���������T�
���
��P���=�R��������P����R���g���	�
���
����	�
���������
������P����	�
���
����	�
��������
������cXf�>]�S�����������T�=��?��X���=�������=������
���������=R��=�P�
���������P�=��������
��������
�����
��	�
����T��������P�=������U�
���=
P�
����=��������=
��
=�Q�����
UT�����
�������
�����
�������T����a������h���	�����Q�������i������ Q��#��
�
�������j����������
Z���������
�����	���T��]Z������	�
��������	�#�k��Q]���Q�ah#��̂k������������������������P�
14



Jēkabpils novada pašvaldība
Jēkabpils novada pašvaldība
http://jekabpilsnovads.lv

Aicinām piedalīties sanāksmē par dabas parka
“Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna
izstrādes uzsākšanu
Date : 12/03/2018

Dabas aizsardzības pārvalde un SIA “Reģionālie projekti” aicina interesentus
piedalīties informatīvā sanāksmē par dabas parka “Dvietes paliene” dabas
aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu, kas notiks 21.martā, plkst. 13:00
Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas telpās, Bebrenē, Bebrenes
pagastā, Ilūkstes novadā.

Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu
izmantošanas, reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas
unikālās teritorijas dabas vērtības. Esošā aizsardzības plāna termiņš beidzas 2019.
gada 31.decembrī, tāpēc šobrīd tiek uzsākta jauna plāna izstrāde, kuras laikā tiks
aktualizēta informācija par teritorijas dabas vērtībām un izstrādāti ieteikumi
turpmākajai apsaimniekošanai, uzklausot visas ieinteresētās puses.

Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie tiks iepazīstināti par dabas parka “Dvietes
paliene” izveidošanas mērķiem un dabas vērtībām, dabas aizsardzības plāna
izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem ekspertiem, plānotajiem pētījumiem
un iespēju piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē.

Dabas parks atrodas Ilūkstes novada Bebrenes, Dvietes un Pilskalnes pagastā un
Jēkabpils novada Rubenes pagastā,  tā kopējā platība - 4989 ha. Dibināts
2004.gadā, lai aizsargātu izcilas regulāri applūstošas palieņu pļavas Dvietes un
Ilūkstes upes ietekā Daugavā, kas ir viena no daudzveidīgākajām un bagātākajām
putnu vietām Latvijā. Šī ir regulāra un ļoti nozīmīga caurceļojošo ūdensputnu
pulcēšanās vieta pavasarī - ik sezonu šeit uzturas vairāki tūkstoši zosu un pīļu,
svarīga ligzdošanas vieta griezei.

Sanāksmē piedalīsies arī Lauku atbalsta dienesta pārstāvis, kurš informēs par
kārtību, kā pieteikties atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības

                                                1 / 2
15

http://www.manabebrene.lv/bildes/thumb/65b70f9e2140ad9b117761ea5db0a4b445337c69.jpg


Jēkabpils novada pašvaldība
Jēkabpils novada pašvaldība
http://jekabpilsnovads.lv

uzturēšanu zālājos un iespēju pieteikties Natura 2000 mežu kompensācijas
maksājumiem.

Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, apsaimniekotājus un komersantus
iesaistīties un piedalīties, lai uzzinātu priekšlikumus un ieceres un savlaicīgi paustu
viedokli par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu!

Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā dabas aizsardzības plānu izstrādā SIA
“Reģionālie projekti”, biroja adrese: Rūpniecības iela 32b - 501, Rīga, LV-1045, tālr.:
67320809, www.rp.lv.

Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju
aicinām klātienē sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos plāna izstrādes
vadītājai: Laine Veinberga, tālr. 67320809, e-pasts: laine@rp.lv līdz 2018.gada
11.aprīlim.

Plāna izstrādes gaitā arī turpmāk plānotas sanāksmes, lūdzam sekot informācijai
Jēkabpils novada pašvaldības  tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv, Ilūkstes
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv un Dabas aizsardzības pārvaldes
tīmekļa vietnē www.daba.gov.lv.

Izstrāde tiek veikta Eiropas Savienības Kohēzijas fonda īstenotā projekta
«Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā» Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros.

Dzidra Nartiša

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                2 / 2
16

mailto:laine@rp.lv
http://www.jekabpilsnovads.lv
http://www.ilukste.lv
http://www.daba.gov.lv
http://www.tcpdf.org


��������� ��	
�������������
����������������
��	����
��������������������	�������
���	�����������
���� ����!�� "#�$�������������!�%

&���'��((()�� ����)���	�	
���*������*����
������*��������*��
*��	��*��
��*�������*�������*��	��*�����
���	��*�����*����
����* ������� � ���

+,-./0121 3 4-5.,06 3789:8;<;=56->6;?=:/15@A1>1;,->/821:B191>21:-1CDA6858>21068;8EB191>16F>1:BF@91>20,;16F>5:,B8>.F>,-G1;.HIHJIKLKMNOPQOKRMJSTNUVTQTKWPQSIXTJYTHTQXTJPTZYVOINIQXT[OIKI\YTHTQTO]QTJY]UHTQX[WKTO]QNJWYIQ̂]QWP_TK̂`abc/1:5>defag

D191>16F>1:BF@91>2,:A10B8.;+h4Ci8j6=;,0682:=k8-56E16l6;16;58:8>8;5.>268B10@568>6;?=:/15@A,>1;,->/<21:B191>21:-1CDA6858>21068;8EB191>16F>1:BF@91>20,;16F>5:,B8>.F>,-G1;.d-1>;=56->mnopqrstuvwxsonyozzH{|r{}{x~�xutr���v�s����tx�}ur��{x��}tvtx~���xxw�vqxs{vutx�C789:8;8>/.6�,Ed789:8;<d789:8;8>21�1>5,dh0�->58>;=A1B,�c

� � � �O[�PQNIQKMVTYTXT_VT[YUHTi8jc�:c�fffff�g�ged7:@A@91>680,�dh0�->5<dh0�->58>;=A1B,d�������d�����g�fdB=/8�60.->58c0A� �

17



��������� ��	
�������������
����������������
��	����
��������������������	�������
���	�����������
���� ����!�� "#�$�������������!�%

&���'��((()�� ����)���	�	
���*������*����
������*��������*��
*��	��*��
��*�������*�������*��	��*�����
���	��*�����*����
����* ������� � ���

+,-,.,/0.,1203-,.4567,8029:8;./1.,.<,=>?2,-,.,/0.,1203-,.@2,-,.19.81.8/0;,7?>A,7,.@19B/>7,,??3.?3-,.87/9203:>?6C8/7?919.9.?6@5,/?/<?8.,D5,-6?,.87/<656.?91/?>1/C,.2,-,.:E1?3-,.FG.>A6,/0.,1203-,.4567,?91;/=A-9/20,.HIJKFD,2,LJF29M9;-13@?64EMA>-132?/9<80.6<?,C,87,4567,/0.?1629FN567,/0.?1629.D,/?6?/<.,<?8,5/0E?,/7O>1;6M/C,4,1?91/?>1/C,.2,-,.:E1?3-6;87/0.?1626?//9?9/<8;/?814;6<,C,/,4.,/;7/9<>A,7,/@80<5,8.>?:/.,./9/7?919.E?6.48.9.FP7O>1;,?3:6..,76<.;9.5,/<6<56?9.>A/9?/<./94,03.?/76?/4,12,-,.4,1<,Q+:/9?9.4,5/979R/0:9/2>A,7,.;E1S/9;872,-,.:E1?3-6;@2,-,.,/0.,1203-,.4567,/0.?1629.41>M92T18@?91;/=/9;@/9.,/.?3?,C/9;9<.491?/9;@4567>?,C/9;4E?3C8;/9;87/9.4EC84/92,53?/9.2,-,.,/0.,1203-,.4567,/0.?162EF+,-,.4,1<.,?1>2,.P5T<.?9.7>:,2,U9-1979.@+:/9?9.87N/5.<,579.4,D,.?687VE<,-4/5.7>:,2,W8-979.4,D,.?6@?6<>4EC645,?3-,XYKZK[,F+/-/76?.HIIYFD,26@5,/,/0.,1D6?8/0M/5,.19D8561/,445T.?>A,.4,5/9=84\,:,.+:/9?9.87P5T<.?9.849./9?9<6+,8D,:6@<,./1:/97,7>2,820:9/23D6<,C6;87-,D6?6<,C6;48?78:/9?6;],?:/C6F̂3/119D8561,87\>?/7>03;3D,M,81M9\>C>A>T297.48?78485MEA,76.:/9?,4,:,.,13X/<.90>78A9/?80?81,.:,/16</?T<.?>A/0>.88743\8@87?6/1.:,13D,5/D02>A,7,.:/9?,D1/909/F_,76<.;E4/92,53./9.,13],8<8,?-,5.?,2/979.?,461.?6:/.@<81A/7O>1;E.4,1<61?3-8@<64/9?9/<?/9.,?-,5.?,;,<.6C8;/9;4,1-/>5>B/.<6.2,820:9/23-,.80?81EA,780656C>.87/9.4EC84/9?9/<?/9.Q̀,?81,HIIIR;9a8<>;497.6M/C,.;,<.6C8;/9;Fbcdcefgchijklmnfopqrjhgopkstuechvpqrtsqtcgechvmnfopqpevmghwqtenpqchqtcqnknchqpeschitxknchqrxtcpjjcefnpswchvuxcvpgpqpechdhwhqpeqtlxtcdkycstpqnplchimvxcstwnpwsgfvmukqnhwcnmwcotqtsqtcgechvmuteppecjgtenmutepz+,-,.,/0.,1203-,.461:,529.8029:8;62,-,.,/0.,1203-,.45678/0.?1626_P{QW9B/>765/941>C9<?/R|-/1>C,,219.9}WT47/9M3-,./95,LHU~�IJ@W3D,@]�~JIY�@?651F}��LHIZIK@���F14F5:�FP0?9/<?:/92><5/87.7/9D?41/9<A5/<8;8.4,1?814;6<>2,-,.4,1<,,??3.?3-,.:30/C8,/M/76;<56?/97E/7O>1;,?3:6..,76<.;9.5,/<6:,/1,<.?/.</@,219.EC>??>.4567,/0.?1629.:,23?6C,/],/79/�9/7-91D,/|?651F��LHIZIK@9~4,.?.}5,/79�14F5:�5320HIJZFD,2,JLF,4135/;FN567,/0.?1629.D,/?6,13?814;6<4567>?,..,76<.;9.@5T20,;.9<>?/7O>1;6M/C,/VE<,-4/5.7>:,2,4,A:,523-,.?3;9<\,:/9?7E����ohvt�scxqemltiq�xl@P5T<.?9.7>:,2,4,A:,523-,.?3;9<\,:/9?7E����cxpvqnh�xl87+,-,.,/0.,1203-,.461:,529.?3;9<\,:/9?7E����it�t�yml�xlF���������������������������������������������������� ¡�����¢�����������£¤�����¥����¦��£§£�������������������̈�������£������������©����¥����£��������¡§£������������ª������«¬�®̄®°®±®²³²́³µ³¶¶²·®_6<8./9.>?164/9?9/<A,76.G_O>728;6M3-6;4/9,8D8A,C/9;ç¹ptwºklq»{?5,./9?;E79./ ¼HIJZP5T<.?9.7>:,2.F�/.,.?/9.3-,.,/0.,1D6?,.F
½

18



2018. gada 20. marts 3NO ĀBEĻIEM LĪDZ JADVIGOVAI

Jēkabpils novada pašvaldība turpina īs-
tenot projektus ELFLA fi nansēta pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-
šana lauku apvidos” ietvaros. Jēkabpils no-
vada Dignājas pagastā projekta Nr.17 – 05 
– A00702 – 000098 „Ceļa Nr. 2 – 2 „Kaļvāres 
purvs – Meņķis” pārbūve Jēkabpils novada 
Dignājas pagastā” ietvaros paredzēts veikt 

pašvaldības ceļa Nr.2 – 2 „ Kaļvāres purvs – 
Meņķis” pārbūvi 2,094 km garumā. Projekta 
kopējās izmaksas ir 231049,95 EUR, projektu 
plānots realizēt līdz 2018. gada 30. novem-
brim.

2017. gada 6. decembrī Jēkabpils nova-
da pašvaldība, pamatojoties uz iepirkuma 
rezultātiem, noslēdza būvdarbu līgumu ar 
SIA „Ošukalns” par ceļa Nr. 2 – 2 „Kaļvāres 
purvs – Meņķis” pārbūvi Jēkabpils novada 
Dignājas pagastā. Būvuzraudzību veic SIA „K 
– RDB” – būvuzraugs Arturs Ivbulis.

2017. gada decembrī jau tika uzsākti dar-
bi pie ceļa pārbūves. Uz ceļa izvietotas ceļa 
zīmes, notiek grāvju rakšana, caurteku no-
maiņa un nobrauktuvju izbūve.

Autovadītājiem jābūt uzmanīgiem un 
jāievēro noteiktie satiksmes ierobežojumi 
autoceļa pārbūves laikā.

Projekta vadītājs Jānis Raubiška

Projekta “Ceļa Nr.2 – 2 “Kaļvāres purvs – Meņķis”” pārbūve 
Jēkabpils novada Dignājas pagastā” aktualitātes

2017. gada nogalē Jēkabpils novada Lei-
maņu pagastā tika uzsākta pašvaldības ceļa 
Nr. 6 – 2 “Vārpiņas – Lapas” pārbūve projekta 
Nr. 17 – 05 – A00702 – 000099 “Ceļa Nr. 6 – 2 
“Vārpiņas – Lapas” pārbūve Jēkabpils novada 
Leimaņu pagastā” ietvaros. Visa ceļa garums 
ir 6,3 km. Pārbūve norit 3,378 km garumā.

Pārbūves darbi tiek veikti pateicoties 
projektam, kura kopējās izmaksas sastāda 
255681,06 EUR, no kurām pašvaldības līdz-
fi nansējums ir 25568,10 EUR. Ceļa pārbūves 
darbu veikšana, iepirkumam noslēdzoties, 
uzticēta SIA “Ošukalns”. Darbu būvuzraudzī-
bu objektā veic IK “CB TESTS” – J.Birkavs. Šī 
gada marta mēnesī tika parakstīts akts par 
izpildītajiem darbiem par 44480.96 EUR. 
Pamatā veikta ceļamalu krūmu izciršana, 
apauguma noņemšana 1271 m³ apjomā, 
grāvju rakšana 6528 m³ apjomā. Ceļa posmā 
iebūvētas caurtekas ar kopējo garumu 130 

m. Paaugstinoties āra temperatūrai, darbi 
atjaunojas ar jaunu sparu.

Projekta vadītājs, Leimaņu pagasta 

pārvaldes vadītājs A.Tropiks

Leimaņu pagastā tiek veikti pārbūves darbi 
pašvaldības ceļa posmam

Paveiktie darbi Rubenes 
pagasta ceļa “Alkšņi – 
Muktāni” pārbūvē

Jēkabpils novada Rubenes pagastā projek-
ta Nr.17 – 05 – A00702 – 000096 „Ceļa Nr. 4 – 11 
„Alkšņi – Muktāni” pārbūve Jēkabpils novada 
Rubenes pagastā” ietvaros paredzēts veikt paš-
valdības ceļa Nr.4 – 11 „Alkšņi – Muktāni” pār-
būvi 5,745 km garumā. Projekta kopējās izmak-
sas ir 611122,33 EUR, projektu plānots realizēt 
līdz 2018. gada 30. novembrim.

2017. gada 5.decembrī Jēkabpils novada 
pašvaldība, pamatojoties uz iepirkuma rezultā-
tiem, noslēdza būvdarbu līgumu ar SIA „Mikor” 
par ceļa Nr. 4 – 11 „Alkšņi – Muktāni ”pārbūvi 
Jēkabpils novada Rubenes pagastā. Būvuzrau-
dzību veic SIA „K – RDB” – būvuzraugs Arturs 
Ivbulis.

2017.gada decembrī tika uzsākti darbi pie 
ceļa pārbūves. Līdz 2018. gada martam   tika 
izcirsti krūmi grāvmalās, nozāģēti koki, izrakti 
celmi, kas atradās ceļa joslā un traucēja grāv-
ju rakšanu. Turpinās darbs pie grāvju rakša-
nas, nobrauktuvju izveidošanas un caurteku 
nomaiņas. Pašreiz darbus apgrūtina sasalusī 
zeme un lielais aukstums, būvdarbi intensīvi 
atsāksies, kad to atļaus meteoroloģiskie laika 
apstākļi un atkusīs zemes virskārta.

Aicinu iedzīvotājus un autovadītājus iztu-
rēties ar sapratni pret satiksmes ierobežoju-
miem un neērtībām pašvaldības ceļa pārbūves 
darbu laikā!

Projekta vadītāja Intra Kurme

Dabas aizsardzības pārvalde un SIA 
“Reģionālie projekti” aicina interesentus 
piedalīties informatīvā sanāksmē par dabas 
parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzsākšanu, kas notiks 21. 
martā plkst. 13.00 Bebrenes vispārizglīto-
jošās un profesionālās vidusskolas telpās, 
Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes nova-
dā.

Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir 

saskaņot dabas aizsardzības, dabas resur-
su izmantošanas, reģiona attīstības un ie-
dzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas 
unikālās teritorijas dabas vērtības. Esošā 
aizsardzības plāna termiņš beidzas 2019. 
gada 31.decembrī, tāpēc šobrīd tiek uz-
sākta jauna plāna izstrāde, kuras laikā tiks 
aktualizēta informācija par teritorijas dabas 
vērtībām un izstrādāti ieteikumi turpmāka-
jai apsaimniekošanai, uzklausot visas iein-

Aicina piedalīties sanāksmē par dabas parka “Dvietes paliene” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu

19



2018. gada 20. marts4 NO ĀBEĻIEM LĪDZ JADVIGOVAI

2017. gada 2. novembrī Jēkabpils novada 
pašvaldība, pamatojoties uz iepirkuma re-
zultātiem, noslēdza būvdarbu līgumu ar SIA 
“Ošukalns Celtniecība” par tribīņu izbūvi Ābeļu 
pamatskolas sporta laukumā Ābeļu pagastā, 
Jēkabpils novadā projekta Nr. 17 – 05 – AL24 
– A019.2202 – 000005 “Tribīņu izbūve Ābeļu 
pamatskolas sporta laukumā Ābeļu pagastā” 
ietvaros. Kopējā līgumcena par darbu izpildi 
sastāda EUR 61423,13.

Būvuzraudzību veic Sabiedrība ar ierobežo-
tu atbildību “ERBAUER GROUP”, ar kuru Jēkab-
pils novada pašvaldība 2017. gada 15. novembrī 
noslēdza līgumu par būvuzraudzības veikšanu 
būvdarbiem “Tribīņu izbūve Ābeļu pamatskolas 
sporta laukumā Ābeļu pagastā”. Saskaņā ar līgu-
ma noteikumiem būvuzraugam ir pienākums 
veikt būvuzraudzību objektā atbilstoši būvnie-

cību regulējošiem normatīvajiem aktiem par 
kopējo līgumcenu EUR 1210,00.

2017. gada decembrī Ābeļu pamatskolas 
sporta laukumā uzsākti darbi pie zemes grunts 
virskārtas noņemšanas, lai varētu turpināt dar-
bus pie saplākšņu veidņu izveides pakāpie-
niem. Līdz 2018. gada janvāra vidum celtnieki 
paspēja izveidot saplākšņu sastatņu vairogus 
ar metāla armējuma stiprinājumu, kurus piepil-
dīja ar betona javu. Janvāra vidū iestājās vēsāks 
laiks, kad gaisa temperatūra vairākas dienas 
bija – 5 C0, kā rezultātā sasala zemes virskārta 
un nevarēja t urpināt atlikušo veidņu izveidi, 
betonēšanas darbu turpināšanai. Būvdarbi 
atsāksies, kad to atļaus meteoroloģiskie laika 
apstākļi un atkusīs zemes virskārta.

Projekta vadītājs

Raimonds Jaudzems

Tribīņu izbūve Ābeļu pamatskolas sporta laukumā Ābeļu pagastā

Projektā Nr. LLI – 199 “Travel smart – vis-
it Lithuania and Latvia” (“Travel Smart”) kā 
viens no būtiskākajiem rezultātiem ir plā-
nota kopīga tūrisma maršruta interaktīvās 
kartes izveide, kurā būs iekļauti 10 katrā 
projekta partnera: Anikšču dabas parka, Bir-
žai dabas parka, Krekenavas dabas parka, 
Ilūkstes novada, Jēkabpils novada, Viesītes 
novada un Salas novada teritorijās esošie 
nozīmīgākie tūrisma objekti. Lai sasniegtu 

plānoto rezultātu, pašvaldība ir uzsākusi Jē-
kabpils novada tūrisma objektu izvērtēšanu 
iekļaušanai vienotā tūrisma maršrutā.

Lai izvirzītie objekti būtu pievilcīgi un 
tūristu vajadzībām atbilstoši, projektā ko-
pumā ir plānots investīciju ieguldījums in-
frastruktūrā, aprīkojumā un citās kopīgās 
aktivitātēs. Jēkabpils novada pašvaldība 
projekta ietvaros tūristiem un vietējiem ie-
dzīvotājiem dabas liegumā “Eglone” pie Ta-
denavas bibliotēkas 2017. gadā ir izveidojusi 
atpūtas vietu “Pie Eglainītes”, kuru kā vienu 
no objektiem plāno iekļaut kopīgajā tūris-
ma maršrutā. Tāpat ir plānots iegādāties 
aprīkojumu tūrisma objektu apskatei, kurš 
būs pieejams tūristiem un vietējiem iedzī-
votājiem Jēkabpils novada “Sēlijas prasmju 
muzejā”.

Projekta kopējais mērķis ir radīt harmo-
nisku Latvijas un Lietuvas tūrisma attīstību, 

lai ieviestu projekta modeli, kurš parāda re-
ģiona potenciālu, kuru prasmīgi izmantojot, 
var sasniegt ievērojamus rezultātus. Projek-
tā plānotās aktivitātes ilgs līdz 2019. gada 
30. aprīlim. Jēkabpils novada pašvaldībai 
projekta kopējās izmaksas ir 52412,20 EUR, 
no kurām 44550,37 EUR ir ERAF līdzfi nansē-
jums, 5241,22 EUR pašvaldības un 2620,61 
EUR valsts budžeta līdzfi nansējums.

Projekta koordinatore Agnese Kalniņa

“Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Sa-
vienības fi nansiālo atbalstu. Par šīs publikācijas 

saturu pilnībā atbild Jēkabpils novada pašvaldī-
ba, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par 

Eiropas Savienības ofi ciālo nostāju.”

Pašvaldība izvērtē tūrisma objektus iekļaušanai vienotā maršrutā

teresētās puses.
Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie 

tiks iepazīstināti par dabas parka “Dvietes 
paliene” izveidošanas mērķiem un dabas 
vērtībām, dabas aizsardzības plāna izstrā-
des procedūru, termiņiem, iesaistītajiem 
ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un ie-
spēju piedalīties dabas aizsardzības plāna 
izstrādē.

Dabas parks atrodas Ilūkstes novada 
Bebrenes, Dvietes un Pilskalnes pagastā un 
Jēkabpils novada Rubenes pagastā, tā ko-
pējā platība – 4989 ha. Dibināts 2004.gadā, 
lai aizsargātu izcilas regulāri applūstošas 
palieņu pļavas Dvietes un Ilūkstes upes 
ietekā Daugavā, kas ir viena no daudzvei-
dīgākajām un bagātākajām putnu vietām 
Latvijā. Šī ir regulāra un ļoti nozīmīga caur-
ceļojošo ūdensputnu pulcēšanās vieta pa-
vasarī – ik sezonu šeit uzturas vairāki tūk-

stoši zosu un pīļu, svarīga ligzdošanas vieta 
griezei.

Sanāksmē piedalīsies arī Lauku atbalsta 
dienesta pārstāvis, kurš informēs par kār-
tību, kā pieteikties atbalsta maksājumiem 
par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu 
zālājos un iespēju pieteikties Natura 2000 
mežu kompensācijas maksājumiem.

Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, 
apsaimniekotājus un komersantus iesaistī-
ties un piedalīties, lai uzzinātu priekšliku-
mus un ieceres un savlaicīgi paustu viedokli 
par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekoša-
nu un izmantošanu!

Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevu-
mā dabas aizsardzības plānu izstrādā SIA 
“Reģionālie projekti”, biroja adrese: Rūpnie-
cības iela 32b – 501, Rīga, LV – 1045, tālr.: 
67320809, www.rp.lv. 

Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus 

par turpmāko dabas parka attīstības vīziju 
aicinām klātienē sanāksmes laikā vai raks-
tiski, adresējot tos plāna izstrādes vadītājai: 
Laine Veinberga, tālr. 67320809, e-pasts: 
laine@rp.lv līdz 2018. gada 11. aprīlim.

Plāna izstrādes gaitā arī turpmāk plāno-
tas sanāksmes, lūdzam sekot informācijai 
Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.jekabpilsnovads.lv, Ilūkstes nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.
lv un Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa 
vietnē www.daba.gov.lv. 

Izstrāde tiek veikta Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda īstenotā projekta «Priekš-
nosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā» Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ie-
tvaros.

Dz.Nartiša

Foto: manabebrene.lv

20



PAZIŅOJUMS IZVIETOTS ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBĀ UZ ZIŅOJUMU DĒĻA 

 

 

 

   

 

 

 

21



 

 

 

 

22



 

 

 

23

Sanita
Line



Aicinām piedalīties informatīvā sanāksmē par dabas parka “Dvietes paliene” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu! 

 
Dabas aizsardzības pārvalde un SIA “Reģionālie projekti” aicina interesentus piedalīties          
informatīvā sanāksmē par dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes           
uzsākšanu, kas notiks 21.martā, plkst. 13:00 Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās          
vidusskolas telpās, “Bebrenes  muiža”, Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā. 
Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas,           
reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas unikālās teritorijas dabas vērtības. Esošā              
aizsardzības plāna termiņš beidzas 2019. gada 31.decembrī, tāpēc šobrīd tiek uzsākta jauna plāna             
izstrāde, kuras laikā tiks aktualizēta informācija par teritorijas dabas vērtībām un izstrādāti ieteikumi             
turpmākajai apsaimniekošanai, uzklausot visas ieinteresētās puses. 

Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie tiks iepazīstināti par dabas parka “Dvietes paliene” izveidošanas            
mērķiem un dabas vērtībām, dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem           
ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē. 

Dabas parks atrodas Ilūkstes novada Bebrenes, Dvietes un Pilskalnes pagastā un Jēkabpils novada             
Rubenes pagastā, tā kopējā platība - 4989 ha. Dibināts 2004.gadā, lai aizsargātu izcilas regulāri              
applūstošas palieņu pļavas Dvietes un Ilūkstes upes ietekā Daugavā, kas ir viena no daudzveidīgākajām              
un bagātākajām putnu vietām Latvijā. Šī ir regulāra un ļoti nozīmīga caurceļojošo ūdensputnu pulcēšanās              
vieta pavasarī - ik sezonu šeit uzturas vairāki tūkstoši zosu un pīļu, svarīga ligzdošanas vieta griezei.  

Sanāksmē piedalīsies arī Lauku atbalsta dienesta pārstāvis, kurš informēs par kārtību, kā pieteikties             
atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālājos un iespēju pieteikties Natura           
2000 mežu kompensācijas maksājumiem. 

Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, apsaimniekotājus un komersantus iesaistīties un piedalīties, lai           
uzzinātu priekšlikumus un ieceres un savlaicīgi paustu viedokli par turpmāko šīs teritorijas            
apsaimniekošanu un izmantošanu! 

Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā dabas aizsardzības plānu izstrādā SIA “Reģionālie projekti”,           
biroja adrese: Rūpniecības iela 32b - 501, Rīga, LV-1045, tālr.: 67320809, www.rp.lv.  

Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju aicinām klātienē             
informatīvās sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos plāna izstrādes vadītājai: Laine Veinberga, tālr.             
67320809, e-pasts: laine@rp.lv līdz 2018.gada 13.aprīlim. 

Plāna izstrādes gaitā arī turpmāk plānotas sanāksmes, lūdzam sekot informācijai Jēkabpils novada            
pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv, Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē         
www.ilukste.lv un Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietnē www.daba.gov.lv.  

Izstrāde tiek veikta Eiropas Savienības Kohēzijas fonda īstenotā projekta «Priekšnosacījumu izveide           
labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā» Nr. 5.4.2.1/16/I/001          
ietvaros. 

24

mailto:laine@rp.lv
http://www.jekabpilsnovads.lv/
http://www.ilukste.lv/
http://www.daba.gov.lv/


3. PAZIŅOJUMI DABAS PARKĀ “DVIETES PALIENE” IETILPSTOŠO ZEMES VIENĪBU ĪPAŠNIEKIEM 

 

1) SIA  “Reģionālie  projekti”  vēstule  06.03.2018. Nr.  18  –  44  “Uzaicinām  Jūs  piedalīties  sanāksmē  par  dabas 
parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu” (izsūtīta Dabas parkā “Dvietes paliene” 
ietilpstošo zemes vienību 324 (trīs simti divdesmit četriem) īpašniekiem). 
 

2) “Latvijas Pasts” vairumā nodoto  vienkāršo  sūtījumu  saraksti  (veidlapa PS27a) par  324  (trīs  simti divdesmit 
četru) vēstuļu nosūtīšanu 06.03.2018. 

 

 

 

 
 
 
 
 
   

25



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
06.03.2018.   
Nr. 18 ‐ 44 
Rīgā 

A. god. zemes vienības īpašniekam 
 

Uzaicinām Jūs piedalīties sanāksmē par dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzsākšanu 
 
Informējam Jūs, kā dabas parkā “Dvietes paliene” (turpmāk tekstā – dabas parks) ietilpstošās zemes 
vienības  īpašnieku, ka Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā SIA “Reģionālie projekti” uzsāk dabas 
parka dabas aizsardzības plāna (turpmāk tekstā – plāns) izstrādi turpmākajam 12 gadu periodam.  

Plāna  izstrādes  ietvaros  Bebrenes  vispārizglītojošās  un  profesionālās  vidusskolas  ēkā,  Bebrenē, 
Bebrenes pagastā,  Ilūkstes  novadā,  šī  gada  21.martā,  plkst.  13:00  tiks  organizēta  plāna  izstrādes 

uzsākšanas informatīvā sanāksme.  

Plāna  uzdevums  ir  saskaņot  dabas  aizsardzības,  dabas  resursu  izmantošanas,  reģiona  ilgtspējīgas 
attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas teritorijas dabas vērtības.  

Informatīvās  sanāksmes  laikā  klātesošie  tiks  iepazīstināti  ar  dabas  parka  izveidošanas mērķiem  un 
dabas  vērtībām,  plāna  izstrādes  procedūru,  termiņiem,  iesaistītajiem  ekspertiem,  plānotajiem 
pētījumiem un iespēju piedalīties plāna izstrādē. 

Sanāksmē piedalīsies arī  Lauku atbalsta dienesta pārstāvis, kurš  informēs par kārtību kā pieteikties  
atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālājos un iespēju pieteikties Natura 
2000 mežu kompensācijas maksājumiem. 

2017.gada veģetācijas sezonas ietvaros ir veikta ES nozīmes biotopu apzināšana, par kuras rezultātiem 

tiksiet  informēti atsevišķi, bet citu dabas parka  vērtību apzināšana  vēl  turpināsies 2018.gadā plāna 
izstrādes laikā.  

Aicinām  iedzīvotājus,  īpaši  zemju  īpašniekus,  apsaimniekotājus  un  komersantus  iesaistīties  un 

piedalīties,  lai  uzzinātu  par  jaunā  plāna  izstrādes mērķiem,  kā  arī  uzklausītu  Jūsu priekšlikumus un 
ieceres attiecībā uz sava  īpašuma apsaimniekošanas perspektīvām plāna  īstenošanas periodā. Plāna 
izstrādes  ietvaros  tiks  izvērtēti priekšlikumi  teritorijas  turpmākai  aizsardzībai,  apsaimniekošanai un 
attīstībai. Plāna izstrādes laikā tiks veidota Uzraudzības grupa, kurā aicināsim iekļauties arī dabas parkā 
ietilpstošo zemes īpašnieku pārstāvi. 

Izteikt savu viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju aicinām klātienē 

21.03.2018. sanāksmes  laikā vai rakstiski adresējot tos plāna  izstrādātājam SIA “Reģionālie projekti” 
(Rūpniecības iela 32b ‐ 501, Rīga, LV‐1045), vai sūtot elektroniski uz e‐pastu: birojs@rp.lv. 

Ar cieņu,  
SIA „Reģionālie projekti” valdes priekšsēdētāja   /paraksts/     Līna Dimitrijeva 
 
L.Veinberga 
tel. 67320809 

26



27



28



29



4. INSTITŪCIJU UN PAŠVALDĪBU INFORMĒŠANA PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA  

IZSTRĀDES UZSĀKŠANU   

(saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.686  16.punktu) 
 

1) SIA “Reģionālie projekti” vēstule 09.03.2018. Nr. 18‐46‐e  “Par dabas aizsardzības plāna dabas parkam 
“Dvietes  paliene”  izstrādes  uzsākšanu”  (nosūtīta  e‐pastā  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  Latgales 
reģionālajai  administrācijai,  Ilūkstes  novada  pašvaldībai,  Jēkabpils  novada  pašvaldībai,  Valsts  vides 
dienesta  Daugavpils  reģionālajai  vides  pārvaldei,  Lauku  atbalsta  dienesta  Dienvidlatgales  reģionālajai 
nodaļai,  Lauku  atbalsta  dienesta  Viduslatvijas  reģionālajai  nodaļai,  VSIA  “Zemkopības  ministrijas 
nekustamie  īpašumi”  Latgales  reģiona  meliorācijas  nodaļai,  Valsts  meža  dienesta  Dienvidlatgales 
virsmežniecībai, Valsts meža dienesta Sēlijas virsmežniecībai). 
 

2) Apliecinājums par SIA “Reģionālie projekti” vēstules 09.03.2018. Nr. 18‐46‐e nosūtīšanu. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
   

30



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības  iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv.
____________________________________________________________________________________________ 
09.03.2018., Rīgā   
Nr. 18‐46‐e 

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija 
Ilūkstes novada pašvaldība 

Jēkabpils novada pašvaldība 
Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālā vides pārvalde 
Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālā nodaļa 

Lauku atbalsta dienesta Viduslatvijas reģionālā nodaļa 
VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģiona meliorācijas nodaļa  

Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecība 
 Valsts meža dienesta Sēlijas virsmežniecība 

 
Par dabas aizsardzības plāna dabas parkam “Dvietes paliene” izstrādes uzsākšanu 
 
Informējam Jūs, ka Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevumā SIA “Reģionālie projekti” uzsāk dabas parka dabas 
aizsardzības plāna (turpmāk tekstā – plāns) izstrādi turpmākajam 12 gadu periodam.  

Plāna izstrādes ietvaros Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas ēkā, Bebrenē, Bebrenes 
pagastā,  Ilūkstes  novadā,  šī  gada  21.martā,  plkst.  13:00  tiks  organizēta  plāna  izstrādes  uzsākšanas 

informatīvā sanāksme.  

Dabas  aizsardzības plāna uzdevums  ir  saskaņot  dabas  aizsardzības, dabas  resursu  izmantošanas,  reģiona 
attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas teritorijas dabas vērtības. Informatīvās sanāksmes 
laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas parka “Dvietes paliene” izveidošanas mērķiem un dabas vērtībām, 
dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem ekspertiem, plānotajiem pētījumiem 
un iespēju piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē. 

Dabas parks “Dvietes paliene” ir Eiropas Savienības nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija Natura 2000. 
Dabas parka kopējā platība  ir 4989 ha un tas dibināts 2004.gadā. Dabas parks  ir  izcila regulāri applūstošu 
palieņu  pļavu  aizsardzības  teritorija  pie  Dvietes  un  Ilūkstes  upes  ietekas  Daugavā.  Viena  no 
daudzveidīgākajām  un  bagātākajām  putnu  vietām  Latvijā.  Regulāra  un  izcili  nozīmīga  caurceļojošo 
ūdensputnu pulcēšanās vieta pavasarī ‐ ik sezonu šeit uzturas vairāki tūkstoši zosu un pīļu, tā ir arī svarīga 
ligzdošanas vieta griezei. Pavisam teritorijā konstatētas vismaz 28 ES Putnu direktīvas 1. pielikuma un 28 
Latvijas īpaši aizsargājamo putnu sugas.   

Aicinām  iesaistīties  un  piedalīties,  lai  uzzinātu  priekšlikumus  un  ieceres  attiecībā  uz  dabas  parka 
apsaimniekošanas  perspektīvām  plāna  izstrādes  periodā  un  savlaicīgi  paustu  viedokli  par  turpmāko  šīs 
teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu! 

Dabas aizsardzības plāna  izstrādes  laikā  tiks  veidota Uzraudzības grupa, kurā aicināsim  iekļauties arī  Jūsu 
iestādes / institūcijas pārstāvi. 

Izteikt savu viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju aicinām klātienē 
21.03.2018.  sanāksmes  laikā vai  rakstiski  adresējot  tos plāna  izstrādātājam SIA  “Reģionālie projekti” 
(Rūpniecības iela 32b ‐ 501, Rīga, LV‐1045), vai sūtot elektroniski uz e‐pastu: birojs@rp.lv līdz 2018.gada 
13.aprīlim. 
 
 
Ar cieņu,  
SIA „Reģionālie projekti” valdes priekšsēdētāja          Līna Dimitrijeva 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

31



1

Reģionālie Projekti

From: Reģionālie Projekti <birojs@rp.lv>
Sent: piektdiena, 9.  marts. 2018.  gada  11:35
To: 'latgale@daba.gov.lv'; 'dome@ilukste.lv'; novads@jekabpilsnovads.lv; 

'daugavpils@daugavpils.vvd.gov.lv'; 'dienvidlatgale@lad.gov.lv'; 'viduslatvija@lad.gov.lv'; 
'latgale@zmni.lv'; 'vm@dienvidlatgale.vmd.gov.lv'; 'vm@selija.vmd.gov.lv'

Subject: Elektroniski parakstīts dokuments 09.03.2018. Nr. 18-46-e 
Attachments: informativa_vestule_institucijam_par_21032018_sanaksmi.edoc

Labdien! 
 
Pielikumā  elektroniski  parakstīts  dokuments  09.03.2018.  Nr.  18‐46‐e  Par  dabas  aizsardzības  plāna  dabas 
parkam “Dvietes paliene” izstrādes uzsākšanu. 

 

 
 

LŪGUMS  VIENAS  DARBADIENAS  LAIKĀ  NOSŪTĪT  PAZIŅOJUMU  par  elektroniskā  dokumenta  saņemšanu
(izmantojot funkcionalitāti Atbildēt vai pārsūtot saglabāt elektroniskā pasta tēmu), ievērojot Ministru kabineta
2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.473 „Elektronisko dokumentu izstrādāšanas, noformēšanas, glabāšanas un
aprites kārtība valsts un pašvaldību iestādēs un kārtība, kādā notiek elektronisko dokumentu aprite starp valsts
un pašvaldību iestādēm vai starp šīm  iestādēm un fiziskajām un  juridiskajām personām” 17.punkta prasības. 
Dokumenta  paraksta  autentiskumu  var  pārbaudīt  interneta  vietnē
https://www.eparaksts.lv/lv/palidziba/parbaudit‐edokumentu/  
 
 

 
Ar cieņu, 
SANITA FAZILOVA 
       Biroja vadītāja 
       Tālr. 67320809 

 
 

32



 
 

5. INFORMATĪVA SANĀKSME PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU  

2018.GADA 21.MARTĀ 

 

 

1) Sanāksmes programma. 
 

2) Sanāksmes protokols. 
 

3) Dalībnieku reģistrācijas lapa. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

33



 

 

 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 

Informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas 
parkam “Dvietes paliene”  

2018.gada 21.martā plkst. 13:00  

Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas zālē, "Bebrenes muiža", Bebrene, 
Bebrenes pagasts, Ilūkstes novads 

 

Programma 

13:00-13:05  Sanāksmes atklāšana. Informē: SIA “Reģionālie projekti” pārstāvis 

13:05 – 13:20 Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība. Informē: Dabas aizsardzības 
pārvaldes pārstāvis. 

13:20 – 13:30 Dabas parka “Dvietes paliene” teritorija un esošo apsaimniekošanas pasākumu 
rezultāti. Informē: Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas pārstāvis. 

13:30-14:00 Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkā “Dvietes paliene”, tā teritorija un 
specifika, Plāna izstrādes termiņi. Informē: SIA “Reģionālie projekti” pārstāvis. 

14:00-14:30 Par kārtību kā pieteikties  atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības 
uzturēšanu zālājos un iespēju pieteikties Natura 2000 mežu kompensācijas maksājumiem. Informē: 
Lauku atbalsta dienesta pārstāvis. 

14:30-15:00 Ierosinājumi, iedzīvotāju vēlmes, teritorijas apsaimniekošanas iespējas nākotnē. 

 

Papildus informācija:   
Plāna izstrādātājs: SIA “Reģionālie projekti” 
Laine Veinberga, Plāna izstrādes vadītāja   
Mob.: 29646789 
e-pasts: laine@rp.lv 
mājaslapa: www.rp.lv 
 

 

 

 

Informējam, ka sanāksmes laikā var tikt veikta fotografēšana 

 

 

34



Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā”  

Nr. 5.4.2.1/16/I/001 

 

Informatīvās sanāksmes par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas parkam 

“Dvietes paliene”  

PROTOKOLS 

2018.gada 21.marts  
Bebrenes vispārizglītojošās un profesionālās vidusskolas zāle, "Bebrenes muiža", Bebrene, Bebrenes 
pagasts, Ilūkstes novads 

SANĀKSMES SĀKUMS: plkst. 13.00 

SANĀKSMES VADĪTĀJS: Aira Veinberga, SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS: Līna Dimitrijeva, SIA “Reģionālie projekti” valdes priekšsēdētāja 

SANĀKSMES DALĪBNIEKI: skatīt Reģistrācijas lapu sanāksmes protokola pielikumā 

SANĀKSMES DARBA KĀRTĪBA: skatīt Darba kārtību sanāksmes protokola pielikumā 

SANĀKSMES NORISE: 

Sanāksmi atklāj un ar sanāksmes darba kārtību klātesošos iepazīstina SIA “Reģionālie projekti” 
projektu vadītāja Aira Veinberga. Sanāksmes dalībniekiem tiek izdalīti izdales materiāli par dabas parka 
“Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādi. 

Sanāksmē uzstājas Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa 
un plānojuma nodaļas vecākais eksperts Valdis Pilāts (prezentācija pievienota sanāksmes protokolam).  

Sanāksmē uzstājas Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) Latgales reģionālās administrācijas Dabas 
aizsardzības daļas atļauju un izvērtējumu sektora vecākā eksperte Inita Bružika (prezentācija 
pievienota sanāksmes protokolam). 

Sanāksmē uzstājas SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja Aira Veinberga (prezentācija pievienota 
sanāksmes protokolam). 

Sanāksmē uzstājas Lauku atbalsta dienesta (LAD) Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes Eiropas Savienības Tiešo maksājumu daļas vadītājs  Aivars Znotiņš (prezentācija pievienota 
sanāksmes protokolam). 

Ierosinājumi, jautājumi, iedzīvotāju vēlmes, teritorijas apsaimniekošanas iespējas nākotnē: 

Īpašnieka komentārs: Noklausījāmies lekciju, bet netapa skaidrs, kas attiecas uz zemes vienībām 
Dvietes palienē.  

A.Veinberga: Uzsver, ka šī ir informatīva sanāksme, lai visus interesentus informētu par jaunā dabas 
aizsardzības plāna izstrādi. Konkrēti apsaimniekošanas pasākumi un citi jautājumi tiks skatīti 
Uzraudzības darba grupās un ar plāna redakcijai būs publiskā apspriešana. 

Īpašniece: Kāpēc atšķiras informācija Lauku atbalsta dienesta mājas lapā un Dabas aizsardzības 
pārvaldes datu bāzē “Ozols”? 

35



LAD pārstāvis A.Znotiņš atbild:  informācijas nobīde ir 1 gads, jo datu bāzēs informācija netiek 
vienlaicīgi atjaunota, piemēram, par bioloģiski vērtīgiem zālājiem. 

Īpašniece jautā: Dzīvojot Dvietes palienē, pēc plūdiem rodas sanesumi (krūmāji, malkas paliekas 
utml.), pēc plūdiem tas viss jānovāc prom, jādedzina uz vietas. Sagrābj kaudzēs un dedzina. 
Nepieciešams pacelt šo jautājumu, jo tas ir papildus apgrūtinājums zemju īpašniekiem. 

LAD pārstāvis A.Znotiņš atbild:  dedzināt kā kūlu nedrīkst, bet kaudzēs, saskaņojot ar VUGD – var 
dedzināt.   Papildus informēju, ka pēc noteikumiem – ja vairāk par četrām nedēļām teritorijā ir plūdi, 
platība nav piesakāma LAD un nevar pretendēt uz BVZ platībmaksājumiem. 

Īpašniece jautā: Vai esošajam saimniekam jākopj tauvas josla, pēc plūdiem, pēc makšķerniekiem, lai 
neveidojas piesārņojums, kas ar plūdiem nonāk citā īpašumā. 

LAD pārstāvis A.Znotiņš atbild:  Jāsadarbojas, lai būtu kopīgs rezultāts. 

VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģiona meliorācijas nodaļas vadītājs 
S.Šķesteris jautā un skaidro par meliorāciju. Dvietes upē satek 7 ūdensnotekas. Kā dabas aizsardzības 
plāns strādās uz to, vai varēsim apsaimniekot tās turpmāk – novākt krūmus, tīrīt grāvjus utml., kā 
jaunais plāns to ietekmēs? Runa ir par valsts meliorācijas sistēmu. 

LAD samazina platībmaksājumus, ja nav iztīrītas ietekas. 

Jautājums - Vai ir iespējams plānošana dokumentā ielikt risinājumu – notīrīt aizaugošās teritorijas – 
izņemt krūmājus, lai neveidotos mitrāju teritorijas. 

Īpašnieks jautā: 3 gadus iepriekš apmaksājām ekspertu, kas manā nekustamā īpašuma zemes vienībās 
veica sugu un biotopu izpēti, kura rezultātā noteica bioloģiski vērtīgo zālāju kategorijas, šobrīd tās 
kategorijas ir izmainītas. Kāds ir tā pamatojums? 

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas vadītāja A.Zeize atbild: kategorija 
varētu būt pazeminājusies, jo pagājušajā sezonā eksperti bija teritorijās un noteikuši vērtību, līdz 
30.martam jāuzraksta vēstule, jo tad katrs konkrēts gadījums tiks pārbaudīts, šim jautājumam nav 
vispārīgu risinājumu un konkrēta atbilde nav sniedzama bez iepazīšanās ar materiāliem. 

 

 

SANĀKSME SLĒGTA: plkst.15:00 

 

SANĀKSMES VADĪTĀJA   /paraksts/    Aira Veinberga  

 

SANĀKSMES PROTOKOLISTS  /paraksts/   Līna Dimitrijeva 

 

 

 

36



37



38



39



40



41



6. DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA IZSTRĀDES UZRAUDZĪBAS GRUPA

1) Ilūkstes  novada  pašvaldības  Bebrenes  pagasta  pārvaldes  iesniegums  27.03.2018.  “Par  pārstāvja
deleģēšanu Dvietes palienes dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupā”.

2) Biedrības  “Dvietes  senlejas  pagastu  apvienība”  iesniegums  27.03.2018.  “Par  pārstāvja  deleģēšanu
Dvietes palienes dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupā”.

3) Dabas aizsardzības pārvaldes 19.04.2018. Rīkojums Nr.1.1/79/2018 “Par dabas parka “Dvietes paliene”
dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu”.

4) Jēkabpils novada pašvaldības 11.09.2019. Rīkojums Nr.JNP/2‐3/19/14 “Par pašvaldības pārstāvi dabas
aizsardzības plāna izstrādes dabas parkam “Dvietes paliene” uzraudzības darba grupā”.

5) Ilūkstes novada pašvaldības 16.09.2019. Rīkojums Nr.37 “Par pašvaldības pārstāvi dabas aizsardzības
plāna izstrādes dabas parkam “Dvietes paliene” uzraudzības darba grupā”.

6) SIA  “Reģionālie  projekti”  vēstule  17.09.2019.  Nr.19‐136‐e  “Par  uzraudzības  grupas  dalībnieka
deleģēšanu”.

7) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  23.09.2019.  Rīkojums  Nr.1.1/196/2019  “Par  grozījumiem  2018.gada
19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018”.

8) Valsts  meža  dienesta  Dienvidlatgales  virsmežniecības  e‐pasta  vēstule  01.10.2019.  “Par  uzraudzības
grupas dalībnieka deleģēšanu”.

9) SIA  “Reģionālie  projekti”  vēstule  01.10.2019.  Nr.19‐145‐e  “Par  uzraudzības  grupas  dalībnieka
deleģēšanu”.

10) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  07.10.2019.  Rīkojums  Nr.1.1/206/2019  “Par  grozījumiem  2018.gada
19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018”.

11) Valsts  meža  dienesta  Dienvidlatgales  virsmežniecības  e‐pasta  vēstule  13.11.2019.  “Par  DP  “Dvietes
paliene” uzraudzības darba grupu”.

12) SIA  “Reģionālie  projekti”  vēstule  13.11.2019.  Nr.19‐172‐e  “Par  uzraudzības  grupas  dalībnieka
deleģēšanu”.

13) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  21.11.2019.  Rīkojums  Nr.1.1/239/2019  “Par  grozījumiem  2018.gada
19.aprīļa Rīkojumā Nr.1.1/79/2018”.

14) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  14.01.2020.  Rīkojums  Nr.1.1/13/2020  “Par  grozījumiem  Dabas
aizsardzības pārvaldes rīkojumos”.

15) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  09.03.2020.  Rīkojums  Nr.1.1/40/2020  “Par  grozījumiem  Dabas
aizsardzības pārvaldes rīkojumos”.

42



43



44



45



LATVIJAS REPUBLIKA
rExesPrLS NovADA pASverulse

Rlgas ield 150a, J€kabpili, LV-5202, Reg.Nr. 90009 I 16789, konta Nr.LV5 I HABA 055 I 034 I 2525 I

Tak. 652207 3 0, 6 52207 33, e-pasts: novads@, lekabp i lsnovads. lv

2019.gada I 1 .septembn

RIKOJUMS
Je kabpili

NT.JNP/2-3 119114

Ponut.s: Likunru "Par paivaldibam" 62.pants
SlA " RegiortcTlie projekti " I 0.09.201 9. vAstule Nr. I 9-1 32-e

Par pa5valdlbas piirstiivi dabas aizsardzlbas
pllna izstrEdes dabas parkam o'Dvietes paliene"
uzraudzlbas darba grupl

\emot vera dabas aizsardzlbas plana izstrades turpina5anu dabas parkam "Dvietes
paliene" un SIA "Regionalie projekti" 10.09.2019. vestuli Nr.19-132-e, DELEQEJU JEkabpils
novada pa5valdtbas izpilddirektori Guntu Dimitrijevu darbam dabas aizsardzrbas plana dabas
parkam "Dvietes paliene" izstrades uzraudzrbas darba grupa.

Priek5sedetajs A.Vanags

Kalnirya 29235271

46



LATVIJAS REPUBLIKA
ILUKSTES NOVADA PASVALDIBA

Re$istr6cij as Nr. 900000787 82, BrlvIbas iel6 7, IliikstE, LY - 5 447
T Alr. 6 5 447 85 0. fakss 6 5 4 6224 5. e-pasts dome@ilukste. lv

RIKOJUMS
I1[kstE

2019.gada 1 6.septembrr

Par pa5valdlbas piirstiivi dabas aizsardzibas plflna
izstrfldes dabas parkam "Dvietes paliene"
uzraudzlbas darba grupii

)jemot vOra dabas aizsardzfuas plSna izstrades turpindSanu dabas parkam'oDvietes paliene"

un SIA "Regiondlie projekti" 10.09.2019. vdstuli Nr.19-132-e, DELIQEJU Iltikstes novada

attlsubas pldno5anas speciElisti Zandu Lisovsku darbam dabas aizsardz:bas plana dabas parkam

'oDvietes paliene" izstrddes tzraudzlbas darba grupd.

Domes priekSsEddtdjs Stefans Rdzna

D.Stalidzdne
65447866
dace.stalidzdne@i lukste. lv

"rrNr.

47



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
 
17.09.2019.     
Nr.19‐136‐e 
Rīgā   

 
Dabas aizsardzības pārvaldei 

Baznīcas iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV‐2150 
 daba@daba.gov.lv 

 
 
Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 
 

Saskaņā  ar  SIA  “Reģionālie projekti” un Dabas  aizsardzības pārvaldes  2017.  gada  7. decembrī  noslēgto 
līgumu Nr.1.17.20.2/8/2017‐P par Dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam “Dvietes paliene”, Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  īstenotā  Eiropas  Savienības  Kohēzijas  fonda  projekta  “Priekšnosacījumu  izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības  saglabāšanai  un ekosistēmu aizsardzībai  Latvijā” Nr. 5.4.2.1./16/I/001 
ietvaros, turpinās dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam “Dvietes paliene”. 

2019.gada  10.septembrī  Jēkabpils  novada  pašvaldībai  un  Ilūkstes  novada  pašvaldībai  nosūtīta  SIA 
“Reģionālie projekti” vēstule ar lūgumu  deleģēt pašvaldības pārstāvi darbam uzraudzības darba grupā. 

2019.gada  11.septembrī  saņemts  Jēkabpils  novada  pašvaldības  rīkojums  Nr.  JNP/2‐3/19/14  “Par 
pašvaldības pārstāvi dabas aizsardzības plāna izstrādes dabas parkam “Dvietes paliene” uzraudzības darba 
grupā”. 

2019.gada  16.septembrī  saņemts  Ilūkstes novada  pašvaldības  rīkojums Nr.37  “Par  pašvaldības pārstāvi 
dabas aizsardzības plāna izstrādes dabas parkam “Dvietes paliene” uzraudzības darba grupā”. 

Papildus iepriekšminētajam informējam, ka š.g. 30.septembrī plkst.11.00 plānota Uzraudzības darba grupa, 
kas notiks Ilūkstes novada pašvaldības ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē. 

 
Pielikumā: 

1) Jēkabpils novada pašvaldības rīkojums Nr. JNP/2‐3/19/14 (kopija); 
2) Ilūkstes novada pašvaldības rīkojums Nr.37 (kopija). 

 

 
 

Cieņā, 
SIA „Reģionālie projekti” biroja vadītāja                  Sanita Fazilova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

48



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts pasts@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
23.09.2019          Nr.1.1/196/2019

 

Par grozījumiem 2018. gada 19. aprīļa 
Rīkojumā Nr. 1.1/79/2018                                     
 
 Izdarīt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa Rīkojumā 
Nr. 1.1/79/2018 Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 
 

1. Rīkojuma 2. punktu izteikt šādā redakcijā: 
Gunta Dimitrijeva, Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektore, tālr. 
65220733, e-pasts: gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv.  

2. Rīkojuma 3. punktu izteikt šādā redakcijā: 
Zanda Lisovska, Ilūkstes novada pašvaldības attīstības plānošanas speciāliste, 
tālr. 65447866, e-pasts: zanda.lisovska@ilukste.lv. 

 
 
 
 
 
 
Ģenerāldirektora p.i., 
Ģenerāldirektora vietniece  
dabas aizsardzības jomā      Gunta Gabrāne 
 
 
 
Valdis Pilāts 29198590 
valdis.pilats@daba.gov.lv 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 

 
 
 
Kopijas: V.Pilātam, Dabas aizsardzības departamentam 
 

49



 
 

 Romualda Maslova <romualda.maslova@dienvidlatgale.vmd.gov.lv>  
 otrdiena, 2019. gada 1. oktobris 11:02 

 birojs@rp.lv 
 FW: Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 

 
Labdien! 
Informējam, ka sakarā ar Dienvidlatgales virsmežniecības darbinieces Kristīnes Riekstiņas ilgstošu prombūtni, deleģējam 
darbam uzraudzības grupā Liliju Teivāni, tālrunis 29 437 705, e-pasts lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv. 
 
--- 
Ar cieņu, 
Romualda Maslova, 
VMD Dienvidlatgales virsmežniecības 
virsmežziņa vietniece 
tālr. nr. 65421962 
mob.t. 28655020 
 

 Inna Millere <inna.millere@dienvidlatgale.vmd.gov.lv>  
 Tuesday, October 1, 2019 10:22 AM 

 romualda.maslova@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 
 FW: Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 

 
 
 
Ar cie u, 
Valsts meža dienesta 
Dienvidlatgales virsmežniec bas 
P rvaldes sekret re Inna Millere 
t. 65425782 
mob.t.26661849 
inna.millere@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 
 
 

 Reģionālie Projekti <birojs@rp.lv>  
 Tuesday, October 1, 2019 10:14 AM 

 inna.millere@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 
 Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 

 
Labdien! 
 

50



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
 
01.10.2019.     
Nr.19‐145‐e 
Rīgā   

 
Dabas aizsardzības pārvaldei 

Baznīcas iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV‐2150 
 daba@daba.gov.lv 

 
 
Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 
 

Saskaņā  ar  SIA  “Reģionālie projekti” un Dabas  aizsardzības pārvaldes  2017.  gada  7. decembrī  noslēgto 
līgumu Nr.1.17.20.2/8/2017‐P par Dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam “Dvietes paliene”, Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  īstenotā  Eiropas  Savienības  Kohēzijas  fonda  projekta  “Priekšnosacījumu  izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības  saglabāšanai  un ekosistēmu aizsardzībai  Latvijā” Nr. 5.4.2.1./16/I/001 
ietvaros, turpinās dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam “Dvietes paliene”. 

Informējam,  ka  2019.gada  1.oktobrī  no  Valsts  meža  dienesta  Dienvidlatgales  virsmežniecības  saņemta 
informācija  (e‐pastā)  ‐  sakarā ar Dienvidlatgales virsmežniecības darbinieces Kristīnes Riekstiņas  ilgstošu 
prombūtni,  deleģējam  darbam  uzraudzības  grupā  Liliju  Teivāni,  tālrunis  29 437 705,  e‐pasts:  
lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv. 
 
 
 
 

Cieņā, 
SIA „Reģionālie projekti” biroja vadītāja                  Sanita Fazilova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

51



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts pasts@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
07.10.2019        Nr. 1.1/206/2019

 

Par grozījumiem 2018. gada 19. aprīļa 
Rīkojumā Nr. 1.1/79/2018                                     
 
 Izdarīt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā 
Nr. 1.1/79/2018 Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 
 

Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 
 
Lilija Teivāne, Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecības 
inženiere mežsaimniecības jautājumos, tālr. 29437705, e-pasts: 
lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv.  

 
 
 
 
Ģenerāldirektora p.i., 
Ģenerāldirektora vietniece  
dabas aizsardzības jomā      Gunta Gabrāne 
 
 
 
Valdis Pilāts 29198590 
valdis.pilats@daba.gov.lv 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 

 
 
 
Kopijas: V.Pilātam, Dabas aizsardzības departamentam 
 

52



 

 Lilija Teivāne <lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv>  
 trešdiena, 2019. gada 13. novembris 10:15 

 Laine Veinberga <laine@rp.lv> 
 Re: FW: Par DP "Dvietes paliene" uzraudzības darba grupu 

 
Labdien! 
Informēju, ka turpmāk darba grupā no Dienvidlatgales virsmežniecības piedalīsies inženiere vides aizsardzības 
jautājumos Gundega Jurāne, 28655021, e-pasts_gundega.jurane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv. Es biju tikai aizvietotāja uz 
īsu brīdi. G.Jurāne zina par šo sanāksmi un avarētu piedalīties, tādēļ lūdzu sazinieties ar viņu par norises vietu un laiku. 
 
--  
Ar cie u, 
Lilija Teivane, 
Dienvidlatgales virsmežniec bas 
inženiere 
t lr.65421962 
mob.t.29437705 
 
 
On 11.11.2019 16:52, Laine Veinberga wrote: 

  

Labdien! 

  

Ņemot vērā dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas laikā 
saņemtos dabas parkā esošo zemes īpašnieku / lietotāju priekšlikumus, konsultējoties ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes speciālistiem nolēmām, ka būtu nepieciešama jeb vēlama vēl viena uzraudzības 
darba grupa, kurā piedalītos gan paši priekšlikumu sagatavotāji, gan plāna izstrādē iesaistītie eksperti (uz 
kuriem visbūtiskāk attiecas priekšlikumi), gan pašvaldības pārstāvji, gan institūciju pārstāvji, kas ar DAP 
rīkojumu ir deleģēti uzraudzības darba grupā. Šāda UDG pēc oficiālās plāna izstrādes kārtības, kas 
noteikta normatīvos aktos nav obligāta, bet izņēmuma kārtā šoreiz būtu vēlama. 

  

Tāpēc  ja vairākums 
šajā datumā tomēr nevarēs ierasties vai nebūs deleģējuši citu savas institūcijas pārstāvi, tad uzraudzības 
darba grupu nerīkosim. 

  

Galvenais UDG darba kārtības jautājums būtu izskatīt saņemtos priekšlikumus. Nosūtu pielikumā 
informācijai saņemto vēstuli un sākotnējos komentārus uz tiem. 

53



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

__________________________________________________________________________________________________ 
 
13.11.2019.     
Nr.19‐172‐e 
Rīgā   

 
                                                                                                                                    Dabas aizsardzības pārvaldei 
                                                                                                   Baznīcas iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV‐2150 
                                                                                                                                                          daba@daba.gov.lv 

 
 
Par uzraudzības grupas dalībnieka deleģēšanu 
 

Saskaņā ar SIA “Reģionālie projekti” un Dabas aizsardzības pārvaldes 2017. gada 7. decembrī noslēgto  līgumu 
Nr.1.17.20.2/8/2017‐P par Dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam “Dvietes paliene”, Dabas aizsardzības 
pārvaldes  īstenotā  Eiropas  Savienības  Kohēzijas  fonda  projekta  “Priekšnosacījumu  izveide  labākai  bioloģiskās 
daudzveidības  saglabāšanai un  ekosistēmu  aizsardzībai  Latvijā”  Nr.  5.4.2.1./16/I/001  ietvaros,  turpinās dabas 
aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam “Dvietes paliene”. 

Informējam,  ka  2019.gada  13.novembrī  no  Valsts  meža  dienesta  Dienvidlatgales  virsmežniecības  saņemta 
informācija  (e‐pastā)  –  turpmāk  darba  grupā  no  Dienvidlatgales  virsmežniecības  piedalīsies  inženiere  vides 
aizsardzības jautājumos Gundega Jurāne, tālrunis 28655021, e‐pasts:  gundega.jurane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 
 
 
 
 

Cieņā, 
SIA „Reģionālie projekti” biroja vadītāja                  Sanita Fazilova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

54



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts pasts@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
 

Siguldā 
 
21.11.2019.          Nr.1.1/239/2019

 

Par grozījumiem 2018. gada 19. aprīļa 
Rīkojumā Nr. 1.1/79/2018                                     
 
 Izdarīt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa Rīkojumā 
Nr. 1.1/79/2018 Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 
 

Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 
 
Gundega Jurāne, Valsts meža dienesta Dienvidlatgales 
virsmežniecības inženiere vides aizsardzības jautājumos, tālr. 
28655021, e-pasts: gundega.jurane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv.  

 
 
 
 
Ģenerāldirektors       Andrejs Svilāns 
 
 
 
 
Valdis Pilāts 29198590 
valdis.pilats@daba.gov.lv 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU 

 
 
 
Kopijas: V.Pilātam, Dabas aizsardzības departamentam 
 

55



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

14.01.2020 Nr. 1.1/13/2020
 
Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 26. marta rīkojumā Nr. 1.1/55/2018. 
Par dabas lieguma „Vidzemes akmeņainā jūrmala” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  2. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristaps Močāns, Salacgrīvas novada pašvaldības pārstāvis – domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos, tālr. 26562000, e-pasts: 
kristaps.mocans@salacgriva.lv. 

Rīkojuma  9. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  7. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 2. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Inese Nagle, Kārsavas novada pašvaldības pārstāve – Kārsavas novada attīstības 
nodaļas vadītāja, tālr. 26414576, e-pasts: inese.nagle@karsava.lv. 

 

 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

56



Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

5. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 27.decembra rīkojumā 
Nr. 1.1/248/2018 Par dabas lieguma „Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 12. novembra rīkojumā 
Nr. 1.1/232/2018 Par aizsargājama ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/79/2018 
Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

8. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 25. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/219/2018 Par dabas parka „Riežupe” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 
grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

9. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 29. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/222/2018 Par dabas lieguma „Ventas un Šķerveļa ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

57



Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

10. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 4.aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/63/2019 
Par dabas lieguma „Garkalnes meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 3. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Maija Bērziņa, Inčukalna novada pašvaldības pārstāve – Teritorijas plānotāja, 
tālr. 62007232, e-pasts: maija.berzina@incukalns.lv; 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

 

 
Ģenerāldirektors         Andrejs Svilāns 
 
 
 
Kopijas: Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

58



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts daba@daba.gov.lv; www.daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
 

09.03.2020.                               Nr. 1.1/40/2020 

 
Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 27.decembra rīkojumā 

Nr. 1.1/248/2018 Par dabas lieguma „Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

59



Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 12. novembra rīkojumā 

Nr. 1.1/232/2018 Par aizsargājama ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/79/2018 

Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
9. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 29. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/222/2018 Par dabas lieguma „Ventas un Šķerveļa ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
10. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 4.aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/63/2019 

Par dabas lieguma „Garkalnes meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
11. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 1. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/196/2018. Par dabas lieguma „Mežole” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 5. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
12. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 24. aprīļa rīkojumā 

Nr. 1.1/80/2019 Par dabas lieguma „Platenes purvs” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

60



Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
13. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 16. septembra rīkojumā 

Nr. 1.1/190/2019 Par dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv. 
 

 

 
Ģenerāldirektors         Andrejs Svilāns 
 
 
 
Kopijas: Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

61



 
 

7. DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA UZRAUDZĪBAS GRUPAS SANĀKSME 2019.GADA 24.JANVĀRĪ  

 

 

1) SIA “Reģionālie projekti” vēstule 17.01.2019. Nr. 19‐7‐e “Par uzraudzības grupas sanāksmi”  (nosūtīta e‐pastā 
uzraudzības grupas dalībniekiem). 
 

2) Apliecinājums par SIA “Reģionālie projekti” vēstules 17.01.2019. Nr. 19‐7‐e nosūtīšanu. 
 

3) Apliecinājums  par  uzraudzības  grupas  24.01.2019.  sanāksmes  protokola  nosūtīšanu  uzraudzības  grupas 
dalībniekiem, kā arī sanāksmes dalībniekiem. 

 
4) Sanāksmes protokols. 

 
5) Dalībnieku reģistrācijas lapa. 

 
 

 

 

 

 

62



 

 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Rūpniecības iela 32b‐2, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
17.01.2019.   
Nr.19‐7‐e 
Rīgā 

Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākais eksperts,  

e‐pasts: valdis.pilats@daba.gov.lv 

Dzidra Nartiša, Jēkabpils novada pašvaldības teritorijas plānošanas speciāliste,  

e‐pasts: dzidra.nartisa@jekabpilsnovads.lv 
Natālija Formanicka, Ilūkstes novada domes teritorijas plānotāja,  

e‐pasts: natalija.formanicka@ilukste.lv 

Benita Štrausa, Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes pārvaldniece, 
e‐pasts: benita.strausa@bebrene.lv 

Guna Novika, Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes Kontroles daļas 
Piesārņojuma kontroles sektora vadītāja, e‐pasts: guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv 

Kristīne Riekstiņa, Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecības inženiere vides aizsardzības 
jautājumos, e‐pasts: kristine.riekstina@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 

Ināra Lukaševiča, Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 
vadītāja, e‐pasts: inara.lukasevica@lad.gov.lv 

Mārtiņš Eņģelis, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta Mārketinga 
nodaļas vecākais eksperts, e‐pasts: martins.engelis@liaa.gov.lv 

Staņislavs Šķesteris, VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģiona meliorācijas 
nodaļas vadītājs, e‐pasts: stanislavs.skesters@zmni.lv 

Ineta Zībārte, biedrības “Dvietes senlejas pagastu apvienība” valdes locekle, i‐neta@inbox.lv 
 

 
Par uzraudzības grupas sanāksmi 
 
2019. gada 24. janvārī plkst. 10.00 Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģiona administrācijas Daugavpils 
birojā,  Ģimnāzijas  ielā  12,  Daugavpilī  notiks  dabas  aizsardzības  plāna  dabas  parkam  “Dvietes  paliene” 
uzraudzības  grupas  sanāksme  par  dabas  aizsardzības  plāna  izstrādes  gaitā  apkopoto  informāciju  un 
sagatavoto dabas aizsardzības plāna 1.redakciju. 
 
Uzaicinu  Jūs,  kā uzraudzības grupas dalībniekus un ekspertus, piedalīties  sanāksmē,  vai arī deleģēt  citu 
pārstāvi no Jūsu pārstāvētās institūcijas. 
 
Pielikumā: Dabas aizsardzības plāna 1.redakcija un apsaimniekošanas pasākumi .pdf formātā. 

 
Cieņā, 
SIA “Reģionālie projekti” biroja vadītāja                       Sanita Fazilova 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
L.Veinberga 
tel. 29646789 

63



 

 

 

64



Labdien!  
 
Nosūtu Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas sanāksmes 
24.01.2019. protokolu. 
 
Cieņā, 
SANITA FAZILOVA 
       Biroja vadītāja 
       Tālr. 67320809 

 
 

'inita.bruzika@daba.gov.lv' 

65



1 
 

Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna uzraudzības grupas sanāksme 

2019.gada 24.janvāris 
Daugavpils, Ģimnāzijas iela 12, Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas Daugavpils 
birojs 

Uzraudzības grupas sanāksmes protokols 

Sanāksmes sākums: 10.00 

Sanāksmi vada: Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa 
un plānojuma nodaļas vecākais eksperts 

Sanāksmi protokolē: Aira Veinberga, SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja 

Sanāksmes dalībnieki: skatīt uzraudzības grupas sanāksmes protokola pielikumu 

Sanāksmes darba kārtība: 

1) Informācija par līdz šim paveikto, Aira Veinberga, SIA “Reģionālie projekti” 
2) Pārskats par ekspertu dabas parka apsekojumu dabā rezultātiem, Aira Veinberga, SIA “Reģionālie 

projekti”  
3) Diskusija par apsaimniekošanas mērķiem un apsaimniekošanas pasākumiem 
4) Citi komentāri un priekšlikumi par dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānu 

Sanāksmi atklāj Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un 
plānojuma nodaļas vecākais eksperts un aicina dabas aizsardzības plāna izstrādes pārstāvi Airu Veinbergu 
sniegt prezentāciju par līdz šim paveikto darbā pie dabas aizsardzības plāna izstrādes. 

A.Veinberga sniedz prezentāciju iepazīstinot uzraudzības grupas klātesošos par īstenotajām aktivitātēm 
dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros, sniedz pārskatu par ekspertu apsekojuma rezultātiem un 
apsaimniekošanas pasākumu priekšlikumiem un dabas parka funkcionālā zonējuma grozījumiem. 

S.Šķesters. Vai ir veikts esošā dabas aizsardzības plānā noteikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums? 
Jo izejot no izvērtējuma var secināt, kas ir padarīts un kādi jauni apsaimniekošanas pasākumi ir nepieciešami. 
Sola atsūtīt meliorācijas datus digitālā veidā. 

A.Veinberga. Jā, piekrītu pilnīgs esošā dabas aizsardzības plānā noteikto apsaimniekošanas pasākumu 
izvērtējums vēl nav veikts, tas ir procesā. Plāna 1.redakcijā uz doto brīdi ir iekļauti tie biotopu un sugu 
apsaimniekošanas pasākumi, kurus ir rekomendējuši plāna izstrādē iesaistītie eksperti. Jāņem vērā, ka pirms 
plāna 1.redakcijas nebija notikusi neviena uzraudzības grupa, par šiem jautājumiem nav bijusi iepriekš 
izvērsta diskusija. Pie nepieciešamajiem apsaimniekošanas pasākumiem pieskārās 2018.gada sākumā pirmajā 
plāna izstrādātāju, Dabas aizsardzības pārvaldes un pašvaldību tikšanās reizē. Uzraudzības grupa netika 
organizēta ātrāk, t.i., pirms plāna 1.redakcijas nodevuma, jo dabas dati no dabas skaitīšanas anketām un 
ekspertu sagatavotajiem datiem visu laiku tiek aktualizēta, līdz ar to nav precīzas informācijas (par to ir 
sniegta informācija ceturkšņu atskaitēs). Plāna 1.redakcijas publiskai apspriešanai pēc izstrādes laika grafika 
ir jānotiek 2019.gada septembrī, līdz tam laikam noteikti redakcija tiks uzlabota un precizēta.  
Atzīstu par maz ir bijusi komunikācija ar Dabas aizsardzības pārvaldes reģionālo nodaļu, bet to turpmākā 
plāna izstrādē novērsīsim. Informācija īstenotajiem projektiem dabas parkā, apsaimniekošanas pasākumiem 
ir prasīta pašvaldībām, arī biedrībām. Paldies par saņemto informāciju. 

B.Štrausa. Norāda, ka plānā ir nepilnīga informācija par īstenotajiem projektiem. Nav vērtēts dabas parka 
hidroloģiskais režīms, ņemot vērā Daugavas upes applūstamības sekas. Kartē nav norādīta applūstošā 
teritorija. 

66



2 
 

A.Veinberga. Jāprecizē informācija. Kartē ir attēlotas applūstošās teritorijas par pamatu, ņemot datus no 
pašvaldību teritorijas plānojumiem. Kartēm par topogrāfisko pamatni ir izmantota Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras uzturētās topogrāfiskās kartes. 

B.Štrausa. Precizēt parka meteoroloģiskos datus, Daugavpils Universitātē var iegūt informāciju. 

I.Bružika. Iesaka dabas aizsardzības plānos lietot saprotamu un viegli uztveramu valodu, lai sabiedrībai 
vieglāk uztvert plāna tekstu. Tas būtu ieteikums visiem dabas aizsardzības plāniem.  

Ieteikums no uzraudzības grupas pārstāvja. Plānā varētu iekļaut Skuķu ezera ūdens līmeņa izstrādāto 
projektu – paredzēt modelēšanu. 

S.Šķestera priekšlikums. Kā neitrālo zonu noteikt arī valsts nozīmes meliorācijas grāvjus un to aizsargjoslas, 
lai būtu atvieglotāka to apsaimniekošana. 

Uzraudzības grupas pārstāvis. Veikt analīzi par meliorācijas stāvokli dabas parkā, esot veikts monitorings. 

G.Novika. Plāna 125 lpp par ES biotopa 3150 apsaimniekošanas pasākumiem papildināt aprakstu, jo 
pasākuma aprakstā neparādās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI), bet pasākuma nepieciešamības 
pamatojumā ir norāde uz NAI. 

A.Veinberga. Eksperte pārskatīs šī biotopa apsaimniekošanas pasākuma aprakstu. 

I.Bružika. Komentārs par mēslu krātuvēm, kuras tiek veidotas un uzglabātas gar upēm pirms izkliedēšanas uz 
laukiem, kas rada piesārņojumu ūdensobjektiem. Šo prasību jau it kā regulē citu normatīvo aktu prasības. 
Priekšlikums plānā noteikt laiku, kad mēslu izved uz laukiem. Pesticīdi, minerālmēsli. 
Apzināt cik parkā ir bioloģisko zemnieku saimniecību, datus precizēt Lauku atbalsta dienestā, un to plāna 
tekstā aprakstīt. 

Uzraudzības grupas pārstāvis. Ieteikt parka individuālajos noteikumos iestrādāt prasības bioloģiski vērtīgo 
zālāju pļaušanai. 

I.Skrinda. ES 6270 biotops dabā izzudis kā pļava, jo ir aparts. 

Uzraudzības grupā notika diskusija par kompensācijas apmēriem pēc noteiktās kategorijas, ko saņem zemju 
īpašnieki, ja kompensācijas summa būtu pietiekami adekvāta, tad iespējams tiktu ievērotas dabas parka 
apsaimniekošanas prasības, netiktu tie pārkāpti.  

G.Grandāns. Ieteikums noteikt, ka nevar pļaut atkārtoti tajās vietās, kas ir putniem nozīmīgas vietas, varbūt 
var noteikt termiņu, kad to nedarīt (pļaut). Šis jautājums būtu jāizskata kopā botāniķiem un ornitologiem. 

B.Štrausa. Problēma, ka dabiskā noganīšanā izmantotos dzīvniekus (savvaļas zirgi, govis) pielīdzina 
lauksaimniecības dzīvniekiem ar visām no tā izrietošām prasībām. Būtu šiem dzīvniekiem jāizvirza citas 
turēšanas prasības. 

B.Štrausa. I.Zībārte.  Plāna kartēs nav ņemts vērā Dvietes upes iztaisnotais posms, attēlots neprecīzi. Vai tiek 
gatavots ģeodatu slānis, kur ikviens interesents, uzejot uz sev interesējošo zemes vienību var apskatīt 
informāciju – par to kādā parka zonā atrodas, kādi apsaimniekošanas pasākumi noteikti u.c. veida 
informāciju. 

A.Veinberga. Kartēm par pamatni izmantota topogrāfiskā pamatne, ko uztur Latvijas Ģeotelpiskā 
informācijas sistēma. Visus datus grafiskā materiāla sagatavošanai iedeva Dabas aizsardzības pārvalde. Plāna 
nodevums ir atrunāts Tehniskā specifikācijā. 

67



3 
 

J.Priednieks. Liekas, ka nav precīzi dati par krūmājiem. Kā arī nepieciešams precizēt kultūrvēsturisko sadaļu 
plānā. Ieteikums sazināties ar Dāvi Grubertu. 

A.Veinberga. Jāpārskata dati. 

A.Zeize. Plāna 1.redakcija ir sliktā kvalitātē, pietrūkst apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums. Kā ieteikums 
– pirms plāna nodošanas publiskai apspriešanai informēt tos zemju īpašniekus, kurus skars visbūtiskākās 
izmaiņas, lai viņi var jau iepriekš iesniegt savus priekšlikumus un komentārus, tādejādi publiskās apspriešanas 
sanāksmē netiktu runāts par katra zemes īpašnieka zemes vienību. 

A.Veinberga. Jau sanāksmes sākumā skaidroja radušos situāciju ar plāna 1.redakcijas izstrādi un vēlreiz 
uzsver, ka plāna redakcija tiks uzlabota. Kā arī norāda, ka turpmāk ar jautājumiem griezīsies Dabas 
aizsardzības pārvaldes Latgales reģiona administrācijā. Priekšlikumu par zemes īpašnieku informēšanu pirms 
plāna redakcijas nodošanas publiskai apspriešanai – pieņem zināšanai turpmākā plāna izstrādē. 

S.Šķesters. Atkārtoti izsaka priekšlikumu par neitrālās zonas noteikšanu ap meliorācijas būvēm. Tāpat 
jāskatās ārpus dabas parka teritorijas (parka tuvumā) meliorācijas grāvju sistēmas atjaunošanu, pārbūvi. 

V.Pilāts. Iesaka pavērtēt vai pie pašreizējā Ministru kabineta noteikumu regulējuma ir traucēta jeb 
apgrūtināta meliorācijas būvju darbības apsaimniekošanai. 

I.Zībārte. Vai kāds apseko parkā privātos grāvjus? 

S.Šķesters. Tā ir zemju īpašnieku atbildība. 

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. Izvērtēt dīķu sistēmu Dvietes ciemā, ir 3 dīķi, bet parka teritorijā ir 
iekļauts viens dīķis, kas ir noteikts kā biotops. 

A.Zeize. Dabas aizsardzības plānā no 2006.gada līdz 2015.gadam šis priekšlikums kā ieteikums jau ir iekļauts, 
mainīt dabas parka teritorijas robežu. Vai saldūdens eksperts ir ņēmis vērā NAT vadlīnijas? 

A.Veinberga. Precīzāk uz to varētu atbildēt pats eksperts, bet pieļauju, ka ir ņemts vērā. 

I.Zībārte. Par ūdenstūrismu palu laikā – nav informācijas plānā. Varētu noteikt vietas, kur var ielaist un izņemt 
laivas. 

G.Grandāns. Nosakot konkrētas vietas tas varētu traucēt putniem, jo putni migrē un katru gadu šī situācija 
varētu būt mainīga. 

I.Zībārte. Iesaka no plāna teksta izņemt tekstu par plantācijas mežiem. 

A.Veinberga. Šo priekšlikumu izteica Jēkabpils novada pašvaldība, bet var dzēst no teksta. 

I.Bružika. Ilūkstes novada teritorijas plānojumā tika noteiktas ainaviski vērtīgās teritorijas, t.sk. arī dabas 
parka teritorijā. Ieteikums šo informāciju iekļaut arī plānā, bet nenosakot neko specifisku, jo tas jau teritorijas 
plānojumā. 

I.Zībārte. B.Štrausa. Jautājums par zemes īpašniekiem, kuriem meža zeme ir vienīgais īpašums dabas parkā, 
ko viņiem iesākt ar to mežu, varbūt var ļaut izcirst baltalkšņus, bet jāskatās vai nav biotops un putniem 
nozīmīga vieta. Ilūkstes novada pašvaldība zina šos īpašniekus. Priekšlikums iestrādāt risinājumu 
individuālajos noteikumos vai to risināt ar parka funkcionālās zonas maiņu. 

I.Bružika. Vai ir aktuāli tehnoloģiju lietojumi parka teritorijā – dronu lietošana. Prasību dronu lietošanas 
aizliegumam liegumu laikā varētu iekļaut individuālos noteikumos. Bet ir ministru kabineta noteikumi, kuros 
noteikta dronu lietošanas kārtība. 

68



69



70



71



 
 

8. DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA UZRAUDZĪBAS GRUPAS SANĀKSME 2019.GADA 30.SEPTEMBRĪ  

 

 

1) SIA “Reģionālie projekti” vēstule 23.09.2019. Nr. 19‐140‐e “Par uzraudzības grupas sanāksmi” (nosūtīta e‐pastā 
uzraudzības grupas dalībniekiem). 
 

2) Apliecinājums par SIA “Reģionālie projekti” vēstules 23.09.2019. Nr. 19‐140‐e nosūtīšanu. 
 

3) Apliecinājums  par  uzraudzības  grupas  30.09.2019.  sanāksmes  protokola  nosūtīšanu  uzraudzības  grupas 
dalībniekiem, kā arī sanāksmes dalībniekiem. 

 
4) Sanāksmes protokols. 

 
5) Dalībnieku reģistrācijas lapa. 

 
 
 

 

 

 

 

72



 

 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Rūpniecības iela 32b‐2, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
23.09.2019.   
Nr.19‐140‐e 
Rīgā 

Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākais eksperts,  

e‐pasts: valdis.pilats@daba.gov.lv 

Gunta Dimitrijeva, Jēkabpils novada pašvaldības izpilddirektore,  
e‐pasts: gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv 

Zanda Lisovska, Ilūkstes novada pašvaldības attīstības plānošanas speciāliste,  

e‐pasts: zanda.lisovska@ilukste.lv 
Benita Štrausa, Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes pārvaldniece, 

e‐pasts: benita.strausa@bebrene.lv 
Guna Novika, Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālās vides pārvaldes Kontroles daļas 

Piesārņojuma kontroles sektora vadītāja, e‐pasts: guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv 

Kristīne Riekstiņa, Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecības inženiere vides aizsardzības 
jautājumos, e‐pasts: kristine.riekstina@dienvidlatgale.vmd.gov.lv 

Ināra Lukaševiča, Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 
vadītāja, e‐pasts: inara.lukasevica@lad.gov.lv 

Mārtiņš Eņģelis, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta Mārketinga 
nodaļas vecākais eksperts, e‐pasts: martins.engelis@liaa.gov.lv 

Staņislavs Šķesteris, VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģiona meliorācijas 
nodaļas vadītājs, e‐pasts: stanislavs.skesters@zmni.lv 

Ineta Zībārte, biedrības “Dvietes senlejas pagastu apvienība” valdes locekle, i‐neta@inbox.lv 
 

 
Par uzraudzības grupas sanāksmi 
 
2019. gada 30. septembrī plkst. 11.00 Ilūkstes novada pašvaldības ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, notiks dabas 
aizsardzības plāna dabas parkam  “Dvietes paliene” uzraudzības grupas  sanāksme par  sagatavoto dabas 
aizsardzības plāna 2.redakciju. 
 
Uzaicinu  Jūs,  kā uzraudzības grupas dalībniekus un ekspertus, piedalīties  sanāksmē,  vai arī deleģēt  citu 
pārstāvi no Jūsu pārstāvētās institūcijas. 
 
Pielikumā: Dabas aizsardzības plāna 2.redakcija un Pielikumi .pdf formātā. 

 
 

Cieņā, 
SIA “Reģionālie projekti” biroja vadītāja                       Sanita Fazilova 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 
L.Veinberga 
tel. 29646789 

73



 

74



 

 

 

75



76



77



78



* \ T I t L r !>
z

b'
l 

A
fi1

46
., 

r,
z

oE
r!

,
IJ

}T

6 & E ,z go -! B
B

6"
o *i T 0

X
r # oH E

'6
)

9o fiZ X
D

'
{r -f

i

m o c f c 3 ti -l x o -t z m
l

N
) O H ro dq 0.

) o-
u

O
J 

O
J

=
or

9t
t

-l.
C

 o
r

6'
r

:f JI o(
,

.(
, 

6'
E

5'
F

 
t'/

)

?E u= Lo O
O

U :-
 

o-
=

oJ iB oo
J

N
J(

h oo
) 5a o)

C
r o)

E
tA

(n
( 

E
si

l
O

- 
o)

-l st t/) (D
r 

t,
P

 
o. lh

@ -lN =
oJ *r
^ 

o- N
o# oo

)
vt

S
oa

:C t_
l ?-
d

(D
vt

)
C

t 
o)

r
rir t 
/l 

tJ
,t

rD
3

V
t 

,O
) o o) o- tJ

t

o1
|

rE
.a

.
f *

lt.
>

a

P P
ts !,

ts F
H !,[

)
ts l.J

H F
P I

s)
90

:
p

!,
F

1-
^)

Ir
.,

F
P

z r.

$ h' s \ t' F e

t'' .-
\,

(:
-.

t
\-

-- $ B \ t+
:

s-
J \
I I

Ir
r-

l
lO

r
l1 IJ -.

t(r
r () l() % (..
\

l(-
-

ls s s <
s. \ {.

r P

F g F

tiN $- p $ "s

IF lr' l" I

N R
)

16
.

l\,
t"

lh
, ,$ (4 x \p $' \

F
Q

\

l\- lo I

S F s n

s A t( r\ q R
-

F
t La

- 
l

t'I itIN
,

I 
l"' lr N k ii \

l* lr s Ic $ t \l /1
 I

qr
r

C
L

J/
, C N 0)
t

o. ti

\

*s $r b, E F s N
., \ s' N [d

l'.
: t -r\.. i.\ b- s( s.
)r

N
.

c-
. N
-

\* :\

\n ?e /a n
(

a k F 9 a pl 6-
l<

-- \, E
-

: N c\ \z R
S

i
:\ \,, s F \-

:
s \: \ +

-
j

1- r p x\ F = !- N s ry + H
I

tr N N N
N $$ t 

r0
\

s I $\ t $ il \ I, I K \l N
I

i, 
I

$: N
i.

N s $ 1 \:.
 l ill

N
):

\A
* (r $+

h
(ld $ ,-

, 
n

\,! n)
\ h

\\ t N ) r) P N
.

$ \ N N N
,

N
I

.R
t9,

 "
\ \ N \<

lri ti" a ,\. 'i x\ \.. ot
\.

P F
'

{ (\ F
.

J i.- '.L .F + 'a\ ilt
.

ID o 0)
t

o. o E
I o) ut
( c 1

lB t* ls S i h o t, s\ s' (. \ N t

lc lr-
,

t\ '\, F
,J b '\: s \]

N
. tn l< t? l+ lo (8

-
t^ o t\ b ;-

s li" C
\ A
5

'.\
-J

' A
JlF

.

E
.

t) T
E

,
,IL tts p l=

R
$ l$
t

N
r N l\,
.

t ;' N I 0 N I .A
..

q\

k \ a p A
\

_"
) lt l't
. l

\ )i B $ 0 t' t\ (\
\ ,\ \ q \l '1 sl

t\ lr IN \ N \. $ \ N h $.

t\ eF ,\ ^\
t S
,

r\ .t \ t \ R
" x +

lb
"

ln
,

IF l' lh t o ,' vl ,S
, 

l

\l
I

t,\
 

|

I"
' I

m t E
'

o, vt vt

\ (!
, {-
r \ N G
\ \

\- \\ \r
, F
.

'\-

C
\.

-J \, oV
\

+
o q c'
J \

\* \ \ \ \ *-
,

)\ \s

E $ 5 o

[.\ a- s{ N il

). $ + \$

\ \$ o' \0 a

N q\
i \; s \. ,\

\\ rt \
s (^ \tl

\\ t u \ +
* q f.t

R tt (, tr
1 vJ

{ o o o 0) 3

N
i4I i-,

<
\

, 7 l"

\ N
) 3

$
$

'1
^

(',
1

\

\ N \

\. i\o
:l $

)\ \i; \ F

('i
li x i ,l

\ )
T

'
0,

J 
q.

l

t t

I

I

79



II. DABAS PARKA “DVIETES PALIENE”

DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA

SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA  

80



 

 

 

9. PAZIŅOJUMS PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA SABIEDRISKO APSPRIEŠANU UN  

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM  

 

 Laikrakstā “Brīvā Daugava” (2019.gada 10.oktobrī) 
 

 Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (2019.gada 15.oktobrī) 
 

 Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietnē www.daba.gov.lv  
 

 Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv  
 

 Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv 
 

 Dabas aizsardzības plāna izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv   
 
 

 
 
 

81



z/s «Kalves» – dzīvas
karpas, sestdienās – kūpi-
nātas karpas. T.
29267769.

skaldītu malku. Piegāde
rūpīgi sakrautā veidā. T.
26205583.

��

alkšņa malku (3 m, 28
EUR/m3, minimālais ap -
joms – 20 m3), ar piegādi.
T. 25445250.

��

lopbarības kartupeļus.
T. 26411198.

��

puscukurbietes. T.
22497138.

��

melnzemi, kūtsmēslus,
kūdru. T. 29797513.

��

malku (3 m). T.
29330103.

��

«Opel Astra 1,6» (TA
līdz 05.2020.). T.
25632337.

��

mazlietotu ledusskapi
(1,6 m augstums, 50 EUR),
automātisko veļas mašīnu
«Samsung» (150 EUR). T.
29423463.

Sertificēts meža taksa-
tors – stigošana, dastoša-
na. T. 28358514.

��

Pļauju zāli ar trimmeri.
T. 26287099.

��

Zīlniece vairākās paau-
dzēs zīlē ar taro kārtīm,
paredz likteni, stiprina
ģimenes saites, noņem
lāstu, ja tāds ir uzlikts. T.
27141978.

LĪDZJŪTĪBAS

L A T V I J A S  M E Ž U
FONDS – cirsmas, mežus
un lauksaimniecības zemi
visā Latvijā. Var būt ar
apgrūtinājumu un bez tak-
sācijas. Augstas cenas.
Tūlītēja samaksa. T.
29711172.

zemi ar mežu un cir-
smas izstrādei. T.
27876697.

��

«Priedes AG» – cirsmas
un mežus. T. 26993794.

��

SIA «Senlejas» – liello-
pus, teļus un jērus. BIO
liellopiem augstas cenas.
Tū lītēja samaksa. T.
62003939.

��

«SIA Priedes AG» par
augstām cenām mežā pie
ceļa – visa veida apaļkokus.
T. 25445250, 26993794.

PĀRDOD

PAKALPOJUMI

PATEICĪBA

PĒRK

Sporta mozaīka
Šahs

Aizvadītās nedēļas no -
galē notika Jēkabpils Sporta
centra balvu izcīņas šahā A
un B turnīra otrā kārta.   B
turnīrā   8 punktus un pir -
mo vietu otrajā kārtā iegu-
va Toms Karpovs, aiz sevis
atstājot Alisi Laimiņu (7,5
punkti) un Ēriku Rudzātu. A
turnīrā par pirmo vietu
spraigi cīnījās Guntis
Jankovskis un  Renārs
Petrovs. Abi kungi ieguva
pa 4,5 punktiem, bet,
ņemot vērā koeficientu, pie
pirmās vietas tika Guntis
Jankovskis. Savukārt trešajā
vietā ar četriem punktiem
ierindojās Alvis Vanaģelis.
Nākamais B turnīrs plānots
piektdien, 1. novembrī,
plkst. 17.00, bet A turnīrs –
sestdien, 2. novembrī, plkst.
10.00. 

Orientēšanās
Latvijas orientēšanās

čempionātā nakts distancē
Siguldas apkaimē piedalījās

deviņi  OSK «Sēlijas mežs»
sportisti, kurus nebiedēja
došanās mežā nakts melnu-
mā. Jāatzīmē, ka sešiem
kluba pārstāvjiem šī bija
pirmā pieredze orientēties
naktī.  Sportistu nakts pie-
dzīvojums vainagojās ar vai-
rākām godalgām, kuras
savās vecuma grupās izcīnī-
ja Ieva Ivbule (2. vieta),
Agate Šicāne (3. vieta),
Jurijs Narels (3. vieta) un
Ilana Golubova (3. vieta). 

Savukārt   orientēšanās
sa censības «Siguldas  ru -
dens», kas vienlaikus bija arī
noslēdzošais Latvijas kausa
orientēšanās sportā posms,
piedalījās 12 «Sē lijas meža»
orientieristi. Līdz medaļām
aizskrēja četri  – Krista Stūre
un Imants Meldrājs savās
vecuma grupās izcīnīja sud-
raba medaļas, savukārt
Agate Šicāne un Olita
Znotiņa mājās pārveda
bronzas medaļas. 

Sagatavoja 
J. ŠTEINBERGS

Paziņojums par dabas aizsardzības
plāna sabiedrisko apspriešanu

2019. gada 30. oktobrī plkst. 15.00 notiks dabas parka
«Dvietes paliene» dabas aizsardzības plāna sabiedriskās
apspriešanas sanāksme Ilūkstes novada kultūras centrā,
Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā.

Dabas parks «Dvietes paliene» atrodas Ilūkstes novada
Bebrenes pagastā, Dvietes pagastā un Pilskalnes pagastā,
Jēkabpils novada Rubenes pagastā.

Dabas parks «Dvietes paliene» kā īpaši aizsargājama
dabas teritorija nodibināta 2004. gadā. Dabas parka
«Dvietes paliene» teritorija iekļauta ES īpaši aizsargājamo
dabas teritoriju tīklā «Natura 2000» sarakstā ar kodu
LV0302900 kā C tipa teritorija, kas noteikta atbilstoši ES
direktīvai «Par savvaļas putnu aizsardzību» (79/409 EEK)
un direktīvai «Par dabisko biotopu, savvaļas faunas un flo-
ras aizsardzību» (92/43 EEK).

Ar dabas aizsardzības plāna redakciju no 21.10.2019.
varēs iepazīties:

1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā,
Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā.

2. Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes ēkā,
«Pagastmāja», Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā
darba laikā.

3. Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā,
«Pagasta pārvalde», Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes nova-
dā darba laikā.

4. Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā,
Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā
darba laikā.

5. Jēkabpils novada Rubenes pagasta pārvaldes ēkā,
«Svīres», Rubeņi, Rubenes pagasts, Jēkabpils novads.

6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.jekabpilsnovads.lv.

7.  I lūkstes novada pašvaldības t īmekļa vietnē
www.ilukste.lv. 

8. Izstrādātāja SIA «Reģionālie projekti» tīmekļa vietnē
www.rp.lv. 

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības
plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. uz pasta
adresi, norādot: SIA «Reģionālie projekti», Rūpniecības iela
32B-501, Rīga, LV- 1045 vai elektroniski uz e-pastu:
laine@rp.lv. Papildu informācija, zvanot 29646789. 

IZĪRĒ
istabu kārtīgai vientuļai

sievietei. T. 26226194.

Jaunsardzes centrs izsludina atklātu konkursu
uz 2. novada nodaļas jaunsargu instruktoru

amatiem  Krustpils novadā un Jēkabpils 
novadā  (1 slodze) 

uz nenoteiktu laiku,
Aglonas novadā (1 slodze) uz nenoteiktu laiku,

Preiļu novadā un Riebiņu novadā (1 slodze) 
uz nenoteiktu laiku

Galvenie amata pienākumi: 
- organizēt jaunsargu kandidātu uzņemšanu Jaunsardzē

un nodrošināt mācību grupu komplektēšanu atbilstoši jaun-
sargu programmas specifikai;

- plānot, organizēt un vadīt jaunsargu praktiskās un
teorētiskās nodarbības atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
Prasības pretendentiem/-ēm: 

- atbilstība Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta
piektajā un sestajā daļā minētajām prasībām;

- augstākā vai vidējā profesionālā izglītība, kas papildi-
nāta ar 72 stundu apmācību programmu pedagoģijā;

- militārā izglītība – vismaz jaunākā instruktora kurss.

Amats ir klasificēts 35. saimes II līmenī (9. mēnešalgu
grupa). Bruto mēnešalga no 673 līdz 1100 EUR (atkarībā no
kategorijas, kuru nosaka, ņemot vērā pretendenta profesio-
nālo pieredzi attiecīgajā jomā, kas iegūta pēdējo piecu
gadu laikā un ir būtiska iestādes funkciju izpildei un kvalifi-
kācijas).

Pretendentiem/-ēm pieteikties līdz 2019. gada 20.
oktobrim. Pieteikuma vēstuli, CV, izglītību un citu preten-
denta kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas iesniegt
vai nosūtīt pa pastu – Jaunsardzes centrs (K. Valdemāra
iela 10/12, Rīga, LV 1473) vai uz e-pastu: konkursi@
jc.gov.lv. Pretendentiem, kuri izglītību ir ieguvuši ārvalstīs,
lūdzam pievienot dokumentu par tās akadēmisko atzīšanu
Latvijā.

Papildu informācija par Jaunsardzi interneta mājaslapā:
www.jc.gov.lv. 

Tālruņi uzziņām: 26166063, 67335370, 67335351.

IZSOLES
Jēkabpils novada pašvaldība Jēkabpils novada pašval-

dības sēžu zālē Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī: 2019. gada 12.
novembrī:

1. Pulksten 9.00 rīkos nekustamā īpašuma «Līcīši»,
Kalna pagasts, Jēkabpils novads, ar kopējo platību 0,17 ha,
mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objekta sākumcena –
EUR 1 290;

2. Pulksten 9.30 rīkos nekustamā īpašuma «Lielceļa
Priekulāni», Kalna pagasts, Jēkabpils novads, ar kopējo
platību 0,75 ha, mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objekta
sākumcena – EUR 1 260;

3. Pulksten 10.00 rīkos nekustamā īpašuma «Ceļa
Priekulāni», Kalna pagasts, Jēkabpils novads, ar kopējo
platību 0,85 ha, mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objekta
sākumcena–  EUR 1 670;

4. Pulksten 10.30 rīkos nekustamā īpašuma «Birzes»,
Kalna pagasts, Jēkabpils novads, ar kopējo platību 0,11 ha,
mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objekta sākumcena –
EUR 1 540.

2019. gada 13. novembrī:
1. Pulksten 9.00 rīkos nekustamā īpašuma

«Grāvlejas», Dunavas pagasts, Jēkabpils novads, ar kopē-
jo platību 6,34 ha, mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objek-
ta sākumcena – EUR 15 150;

2. Pulksten 9.30 rīkos nekustamā īpašuma «Cukuriņu
Pļava», Dunavas pagasts, Jēkabpils novads, ar kopējo pla-
tību 8,68 ha, mutisku izsoli ar augšupejošu soli, objekta
sākumcena – EUR 14 490;

3. Pulksten 10.00 rīkos nekustamā īpašuma «Cuku -
riņu Pļavas», Dunavas pagasts, Jēkabpils novads, ar
kopējo platību 2,76 ha, mutisku izsoli ar augšupejošu soli,
objekta sākumcena – EUR  4 020.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Jēkabpils novada
pašvaldības mājaslapā http://www.jekabpilsnovads.lv,
sadaļā – IZSOLES.

Par papildu informāciju interesēties Jēkabpils novada
pašvaldības Īpašuma apsaimniekošanas un pakalpojumu
sniegšanas nodaļā (6. kabinetā), Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī
(tālrunis saziņai 65220822).

IZSOLE
Pamatojoties uz 26.09.2019. Jēkabpils novada domes

lēmumu Nr.301, Jēkabpils novada pašvaldība 2019. gada
13. novembrī pulksten 10.30 Jēkabpils novada pašvaldī-
bas sēžu zālē Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī, rīkos meža cir-
smu, Leimaņu pagastā, Jēkabpils novadā, 9,41 ha platī-
bā, rakstisku izsoli ar sākumcenu – EUR 54 000. 

Izsolāmais objekts sastāv no:
1. 8 (astoņām) meža cirsmām zemes vienībā ar apzī-

mējumu kadastrā 5674 005 0100, nekustamajā īpašumā
«Lakstīgalas» (kadastra Nr. 5674 003 0073). Kvartāls
Nr.1 – nogabali Nr. 19, 10, 12, 14, 20, 21, 26, 28 – 4,69 ha
platībā.

2. 2 (divām) meža cirsmām zemes vienībā ar apzīmēju-
mu kadastrā 5674 005 0111, nekustamajā īpašumā
«Meldri» (kadastra Nr. 5674 005 0111). Kvartāls Nr.1 –
nogabali Nr. 49, 50 – 2,33 ha platībā.

3. 2 (divām) meža cirsmām zemes vienībā ar apzīmēju-
mu kadastrā 5674 004 0174, nekustamajā īpašumā
«Ezermalas» (kadastra Nr. 5674 004 0174). Kvartāls Nr.1 –
nogabali Nr. 1, 2 – 2,39 ha platībā.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jēkabpils novada
pašvaldības mājaslapā http://www.jekabpilsnovads.lv,
sadaļā – IZSOLES.

Par papildu informāciju interesēties Jēkabpils novada
pašvaldības Īpašuma apsaimniekošanas un pakalpojumu
sniegšanas nodaļā (6. kabinetā), Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī
(tālrunis saziņai 65220822) vai Leimaņu pagasta pārvaldē
(tālrunis saziņai 29452995).

Aicina koncertprogramma
«Starp sapņu miljoniem»

Tajā uzstāsies latviešu
estrādes jaunākās paaudzes
dziedātāji un priecēs klausī-
tājus ar skaistākajām un
populārākajām komponista
Gaita Lazdāna dziesmām.
Šajā koncertprogrammā
pats komponists klausītā-
jiem piedāvās ielūkoties
savā daiļradē ar jaunās
paaudzes dziedātāju – Kas -
para Markševica, Kristīnes
Šomases, Aināra Bumbiera,
Sabīnes Berezinas un dzie-
došā aktiera Gundara Sila -
kaktiņa – palīdzību. Pavi sam
jaunās skaņās varēsim dzir-
dēt tādas dziesmas kā
Harija Spanovska kādreiz
izpildīto «Neatstāj mani

rudenī», Jāņa Paukštello
«Ielūgums», Kaspara Mar -
kševica šī brīža hitu «Mana
mīļā» un daudzas citas.
Kon certa pavadošais sa -
s tāvs: Gaitis Lazdāns – taus-
tiņinstrumenti, Āris Ozols –
ģitāra, Oskars Deko – per-
kusijas un sitamie instru-
menti, Kristaps Ezeriņš –
basģitāra. Aicinām kopā
piepildīt sapņus romantiski
aizraujošā melodiju virpulī –
koncertprogrammā «Starp
sapņu miljoniem»! Uz tikša-
nos 19. oktobrī plkst.
19.00 Viesītes kultūras
pilī!

Biļetes un informācija
www.bilesuparadize.lv

Vai zini, kur piepildās sapņi? Sākot no oktobra,
klausītājiem visā Latvijā tiek piedāvāta jauna, melodis-
ka un krāsaina koncertprogramma ar nosaukumu
«Starp sapņu miljoniem». 

Tukša paliek lauku sēta,
Klusa paliek istabiņa.
Apklusuši tēva soļi,
Nav vairs tēva padomiņa.

(L. t. dz.)
Visdziļākā līdzjūtība
Rihardam Grāvītim

ar ģimeni, 
tēti mūžībā pavadot.

SIA «Eiroserviss»  
kolektīvs

Koks nezin, kad vētrā 
tas lūzīs,

Ne cilvēka sirds, 
kad pukstēt tā stās.

(O. Rikmanis)
Izsakām visdziļāko

līdzjūtību 
Aleksandra Golubeva

tuviniekiem, no viņa 
uz mūžu atvadoties. 

Jēkabpils 
2. vidusskolas 

kolektīvs

Katrs sava liktens ziņā,
Viens vien mūžs mums 

katram dots.
(D. Avotiņa)

Izsakām līdzjūtību 
Annai Pastarei, vīru 

mūžībā aizvadot.
Atašienes kultūras 

nama  «Annas sāta»  
deju kopa «Pīlādzītis» 

un folkloras kopa
«Vīraksne»

Izsakām pateicību vi -
siem, kas bija kopā ar
mums, pavadot uz mūža
mājām mūsu mīļo māmiņu,
vecmāmiņu un vecvecmāmi-
ņu Agafiju Vilcāni. Liels pal-
dies apbedīšanas biroja
«Sēru zvans»  darbiniekiem,
kas ar tik lielu atbildības sa -
jūtu un rūpīgi veic savu darbu.

Tuvinieki

Zasas ev. lut. 
baznīcā

13. oktobrī plkst. 10.30
DIEVKALPOJUMS.

Pēc dievkalpojuma draudzes
padomes vēlēšanas.

Dignājas ev. lut. 
baznīcā

13. oktobrī 14.00
DIEVKALPOJUMS.

Dignājas ev. lut.
draudze

Svecīšu vakari
Krustpils pagastā 

12. oktobrī
� Irbenieku kapos

svecīšu vakars 
norisināsies 
plkst. 14.00
(precizēts laiks);

� Ķaupu kapos 15.00,
� Grīvas kapos 16.00,
� Melderu kapos 17.00.

��

82



OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu 

2019. gada 30. oktobrī plkst. 15.00 notiks dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme Ilūkstes novada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā. 

Dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna 2020.-2031.gadam izstrāde tiek veikta Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda projekta "Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā" Nr.5.4.2.1/16/I/001 ietvaros. 

Dabas parks "Dvietes paliene" atrodas Ilūkstes novada Bebrenes pagastā, Dvietes pagastā un Pilskalnes 
pagastā, Jēkabpils novada Rubenes pagastā. 

Dabas parks "Dvietes paliene" kā īpaši aizsargājama dabas teritorija nodibināta 2004.gadā. Dabas parka 
"Dvietes paliene" teritorija iekļauta ES īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000 sarakstā ar kodu 
LV0302900 kā C tipa teritorija, kas noteikta atbilstoši ES direktīvai "Par savvaļas putnu aizsardzību" (79/409 
EEK) un direktīvai "Par dabisko biotopu, savvaļas faunas un floras aizsardzību" (92/43 EEK). 

Ar dabas aizsardzības plāna redakciju no 21.10.2019. varēs iepazīties: 

1.       Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā. 

2.       Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes ēkā, "Pagastmāja", Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes 
novadā darba laikā. 

3.       Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā, "Pagasta pārvalde", Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes 
novadā darba laikā. 

4.       Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā, Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes 
novadā darba laikā. 

5.       Jēkabpils novada Rubenes pagasta pārvaldes ēkā, "Svīres", Rubeņi, Rubenes pagasts, Jēkabpils 
novads. 

6.       Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv. 

7.       Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv.  

8.       Izstrādātāja SIA "Reģionālie projekti" tīmekļa vietnē www.rp.lv.  

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. 
uz pasta adresi, norādot: SIA "Reģionālie projekti", Rūpniecības iela 32B-501, Rīga, LV- 1045 vai elektroniski uz 
e-pastu: laine@rp.lv. Papildus informācija, zvanot 29646789.  

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2019. gada 15. oktobris, Nr. 209

OP 2019/209.DA2

83



10/21/2019 Dabas aizsardzības pārvalde

https://www.daba.gov.lv/public/lat/aktualitates/pasakumu_kalendars1/event/4517/print 1/1

Pasākumu kalendārs

Dabas parka "Dvietes paliene" sabiedriskās apspriešanas sanāksme  (30.10.2019)

LAIKS: 30.10.2019. plkst. 15.00
VIETA: Ilūkstes kultūras centrs, Brīvības iela 12, Ilūkste, Ilūkstes novads
RĪKO:SIA “Reģionālie projekti”

Dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme

Ar dabas aizsardzības plāna redakciju no 21.10.2019. varēs iepazīties:

1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā.
2. Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagastmāja”, Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
3. Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagasta pārvalde”, Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
4. Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā, Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
5. Jēkabpils novada Rubenes pagasta pārvaldes ēkā, “Svīres”, Rubeņi, Rubenes pagasts, Jēkabpils novads.
6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv.
7. Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv.
8. Izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv.

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. uz pasta adresi, norādot:
SIA “Reģionālie projekti”, Rūpniecības iela 32B-501, Rīga, LV- 1045 vai elektroniski uz e-pastu: laine@rp.lv.
Papildus informācija, zvanot 29646789.
 

84

http://www.jekabpilsnovads.lv/
http://www.ilukste.lv/
http://www.rp.lv/
mailto:laine@rp.lv


Dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme
LAIKS: 30.10.2019. plkst. 15.00
VIETA: Ilūkstes novada kultūras centrs, Brīvības iela 12, Ilūkste, Ilūkstes novads
RĪKO: SIA “Reģionālie projekti”
Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna projekts un pielikums “Grafiskā daļa” (https://failiem.lv/u/5mnmaxpp)
Ar dabas aizsardzības plāna projekta redakciju no 21.10.2019. var iepazīties arī: 

1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā.
2. Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagastmāja”, Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
3. Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagasta pārvalde”, Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
4. Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā, Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā darba laikā.
5. Jēkabpils novada Rubenes pagasta pārvaldes ēkā, “Svīres”, Rubeņi, Rubenes pagasts, Jēkabpils novads.
6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv (http://www.jekabpilsnovads.lv).
7. Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv (http://www.ilukste.lv).
8. Izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv (http://rp.lv/#news).

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. uz pasta adresi, norādot: SIA “Reģionālie projekti”, 
Rūpniecības iela 32B-501, Rīga, LV- 1045 vai elektroniski uz e-pastu: laine@rp.lv (mailto:laine@rp.lv). Papildus informācija, zvanot 29646789.
**************************************************************************

Dabas parka "Vecumu meži" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme
LAIKS: 25.10.2019. plkst. 13.00
VIETA: Viļakas novada dome, Abrenes iela 26, Viļaka
RĪKO: SIA Vides konsultāciju birojs 
Ar dabas aizsardzības plānu no 15. līdz 30. oktobrim iespējams iepazīties interneta vietnēs www.vilaka.lv (http://www.vilaka.lv) un www.vkb.lv (http://ww
kā arī plāns būs pieejams Viļakas novada domē (Abrenes iela 26, Viļaka, pirmdienās – ceturtdienās 8.00 – 12.00 un 12.30 – 17.00, piektdienās 8.00 – 14.00
Līdz 30. oktobrim ikviens interesents var iesniegt rakstiskus priekšlikumus par dabas aizsardzības plānu, nosūtot tos SIA "Vides Konsultāciju Birojs" (Ezerm
iela 28, Rīga, LV-1014 vai birojs@vkb.lv (mailto:birojs@vkb.lv)). Sīkāka informācija pa tālruni 67557668.
Aicinām piedalīties ikvienu interesentu.
Dabas parka "Vecumu meži", kas atrodas Viļakas novada Žīguru un Vecumu pagastos, dabas aizsardzības plāna projektu 2020.-2032. gadam Dabas aizsa
pārvaldes uzdevumā un Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta "Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosis
aizsardzībai Latvijā" Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros ir izstrādājis SIA "Vides Konsultāciju Birojs".
Kristīne Vilciņa  26554868

**************************************************************************

Dabas parka "Silene" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme
LAIKS: 30.09.2019. plkst. 16.00
VIETA: Silenes kultūras nama zāle, Skaista iela 9, Silene, Skrudalienas pag., Daugavpils nov.
RĪKO: SIA Vides konsultāciju birojs
Ar dabas aizsardzības plānu varēs iepazīties:

• tā sabiedriskās apspriešanas laikā

• no 16. septembra līdz 3. oktobrim  interneta vietnēs www.daugavpilsnovads.lv (http://www.daugavpilsnovads.lv) un www.vkb.lv (http://www.v

• plāns būs pieejams Daugavpils novada pašvaldības Skrudalienas pagasta pārvaldē Skaista ielā 9, Silenē, Skrudalienas pagastā, Daugavpils novadā
laikā (pirmdienās 8.30 – 17.30, otrdienās-ceturtdienās 8.00 – 16.30, piektdienās 8.00 – 15.30, pārtraukums 12.00 – 12.30).

No 16. septembra līdz 3. oktobrim ikviens interesents var iesniegt rakstiskus priekšlikumus par dabas aizsardzības plānu, nosūtot tos SIA "Vides Konsultā
adrese: Ezermalas iela 28, Rīga, LV-1014, e-pasts: birojs@vkb.lv (mailto:birojs@vkb.lv). Sīkāka informācija pa tālr. 67557668.
Kristīne Vilciņa
26554868

**************************************************************************
Dabas lieguma “Supes purvs” dabas aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana
LAIKS: 02.08.2019. plkst.10.00
VIETA: Viesītes novada dome, Brīvības iela 10, Viesīte, Viesītes novads
RĪKO: Daugavpils Universitātes Dabas izpētes un vides izglītības centrs
Dabas aizsardzības plāns izstrādāts laika periodam no 2019. līdz 2030. gadam. Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, daba
izmantošanas, reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses, tā, lai tiktu saglabātas teritorijas dabas vērtības. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes laikā klāte
iepazīstināti ar dabas lieguma „Supes purvs” izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī ar plānotajiem 
apsaimniekošanas pasākumiem.

Page 4 of 8Dabas aizsardzības pārvalde

22.10.2019https://www.daba.gov.lv/public/lat/sabiedribas_lidzdaliba/publiski_apspriezamie_dokume...

85



10/8/2019 Paziņojums par Dvietes palienes dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu – Ilūkstes novada pašvaldība

https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/ 1/2

Sākumlapa > Aktuāli > Paziņojums par Dvietes palienes dabas aizsar dzības plāna sabiedrisko apspriešanu

PAZIŅOJUMS PAR DVIETES PALIENES DABAS
AIZSARD ZĪBAS PL ĀNA SABIEDRISKO APSPRIEŠANU
 7. oktobris, 2019

*** 2019. gada 30. oktobrī plkst. 15.00 Ilūkstes novada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā
notiks dabas parka „Dvietes paliene ” dabas aizsar dzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.
*** Dabas parks „Dvietes paliene” atrodas Ilūkstes novada Bebrenes, Dvietes un Pilskalnes pagastā, kā arī Jēkabpils
novada Rubenes pagastā. „Dvietes paliene” kā īpaši aizsargājama dabas teritorija nodibināta 2004. gadā, un tā ir
iekļauta ES īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīkla „Natura 2000” sarakstā ar kodu LV0302900 kā C tipa teritorija, kas
noteikta atbilstoši ES direktīvai „Par savvaļas putnu aizsardzību” (79/409 EEK) un direktīvai „Par dabisko biotopu,
savvaļas faunas un floras aizsardzību” (92/43 EEK).

   

ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBA
Reģ. Nr. 90000078782, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes no vadā, LV-5447, 65447850, 65462501 dome@ilukste.lv

 

86

https://www.ilukste.lv/
https://www.ilukste.lv/kategorija/aktuali/
https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.facebook.com/Il%C5%ABkstes-novada-v%C4%93stis-425943460898669/
https://twitter.com/IlukstesNovads
https://www.youtube.com/channel/UCaYWvZX3kGdYwfxyNcXMxAw
https://www.ilukste.lv/pasvaldiba/sazinas-forma/
https://www.ilukste.lv/
https://www.ilukste.lv/


10/8/2019 Paziņojums par Dvietes palienes dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu – Ilūkstes novada pašvaldība

https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/ 2/2

***No 21. oktobra ar dabas aizsar dzības plāna r edakciju varēs iepazīties:
Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā (Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes no vadā);
Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pār valdes ēkā („P agastmājā”, Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes no vadā);
Ilūkstes novada Dvietes pagasta pār valdes ēkā („P agasta pārvaldē”, Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes no vadā);
Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā (Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes
novadā);
Jēkabpils novada Rubenes pagasta pār valdes ēkā („Svīr ēs”, Rubeņos, Rubenes pagastā, Jēkabpils no vadā);
Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsno vads.lv ;
Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv ;
Izstrādātāja SIA „Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv .

*** Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 4. novembrim pa
pastu, norādot: SIA „Reģionālie projekti”, Rūpniecības ielā 32B-501, Rīgā, LV- 1045, vai elektroniski uz e-pastu:
laine@rp.lv. Papildu informācija, zv anot uz tālr.: 29646789.

Sveicam Skolotāju dienā!

Bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas br aucienā uz Jūrmalas bibliotēkām

Ziņu arhīvs:

Atlasiet mēnesi

©2019 Ilūkstes no vads. Visas tiesības aizsar gātas.





87

http://www.jekabpilsnovads.lv/
http://www.ilukste.lv/
http://www.rp.lv/
mailto:laine@rp.lv
https://www.ilukste.lv/#printfriendly
https://www.ilukste.lv/#facebook
https://www.ilukste.lv/#twitter
https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.ilukste.lv%2Fpazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu%2F&title=Pazi%C5%86ojums%20par%20Dvietes%20palienes%20dabas%20aizsardz%C4%ABbas%20pl%C4%81na%20sabiedrisko%20apsprie%C5%A1anu
https://www.ilukste.lv/cienijamie-ilukstes-novada-pedagogi/
https://www.ilukste.lv/bibliotekaru-pieredzes-apmainas-brauciens-uz-jurmalas-bibliotekam/


10/21/2019 Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu – Ilūkstes novada pašvaldība

https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/ 1/2

Sākumlapa > Aktuāli > Paziņojums par dabas aizsar dzības plāna sabiedrisko apspriešanu

PAZIŅOJUMS PAR DABAS AIZSARD ZĪBAS PL ĀNA
SABIEDRISKO APSPRIEŠANU
 Pēdējās izmaiņas: 21.okt obris, 2019

***
     2019. gada 30. oktobrī plkst. 15.00 notiks dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās
apspriešanas sanāksme Ilūkstes no vada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes no vadā.
     Dabas parka  “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna 2020.-2031.gadam izstrāde tiek veikta Eiropas Savienības
Kohēzijas fonda projekta “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu
aizsardzībai Latvijā” Nr.5.4.2.1/16/I/001 ietv aros.

   

ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBA
Reģ. Nr. 90000078782, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes no vadā, LV-5447, 65447850, 65462501 dome@ilukste.lv

 

88

https://www.ilukste.lv/
https://www.ilukste.lv/kategorija/aktuali/
https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/
https://www.facebook.com/Il%C5%ABkstes-novada-v%C4%93stis-425943460898669/
https://twitter.com/IlukstesNovads
https://www.youtube.com/channel/UCaYWvZX3kGdYwfxyNcXMxAw
https://www.ilukste.lv/pasvaldiba/sazinas-forma/
https://www.ilukste.lv/
https://www.ilukste.lv/


10/21/2019 Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu – Ilūkstes novada pašvaldība

https://www.ilukste.lv/pazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu/ 2/2

     Dabas parks “Dvietes paliene” atrodas Ilūkstes novada Bebrenes pagastā, Dvietes pagastā un Pilskalnes pagastā,
Jēkabpils novada Rubenes pagastā.
     Dabas parks “Dvietes paliene” kā īpaši aizsargājama dabas teritorija nodibināta 2004.gadā. Dabas parka “Dvietes
paliene” teritorija iekļauta ES īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000 sarakstā ar kodu LV0302900 kā C
tipa teritorija, kas noteikta atbilstoši ES direktīvai “Par savvaļas putnu aizsardzību” (79/409 EEK) un direktīvai “Par
dabisko biotopu, savvaļas faunas un floras aizsardzību” (92/43 EEK).
Ar dabas aizsar dzības plāna r edakciju no 21.10.2019. v arēs iepazīties:

1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes no vadā, darba laikā.
2. Ilūkstes novada Bebrenes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagastmāja”, Bebrenē, Bebrenes pagastā, Ilūkstes novadā

darba laikā.
3. Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagasta pārvalde”, Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes novadā

darba laikā.
4. Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā, Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā

darba laikā.
5. Jēkabpils novada Rubenes pagasta pār valdes ēkā, “Svīres”, Rubeņi, Rubenes pagasts, Jēkabpils no vads.
6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē jekabpilsno vads.lv.
7. Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē ilukste.lv .
8. Izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē rp.lv.

     Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. uz pasta
adresi, norādot: SIA “Reģionālie projekti”, Rūpniecības iela 32B-501, Rīga, LV- 1045 vai elektroniski uz e-pastu:
laine@rp.lv. Papildus informācija, zv anot 29646789.

Dabas parka “Dvietes paliene ” dabas aizsar dzības plāns
Pielikumu Grafiskā daļa

Sveicam Skolotāju dienā!

Bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas br aucienā uz Jūrmalas bibliotēkām

Ziņu arhīvs:

Atlasiet mēnesi

©2019 Ilūkstes no vads. Visas tiesības aizsar gātas.





89

http://www.jekabpilsnovads.lv/
http://www.ilukste.lv/
http://www.rp.lv/
mailto:laine@rp.lv
https://www.ilukste.lv/images/stories/Dokumenti_pdf/Dvietes_paliene/DP_Dvietes_paliene_dabas_aizsardzibas_plans.pdf
https://www.ilukste.lv/images/stories/Dokumenti_pdf/Dvietes_paliene/Plana_pielikums.pdf
https://www.ilukste.lv/#printfriendly
https://www.ilukste.lv/#facebook
https://www.ilukste.lv/#twitter
https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.ilukste.lv%2Fpazinojums-par-dabas-aizsardzibas-plana-sabiedrisko-apspriesanu%2F&title=Pazi%C5%86ojums%20par%20dabas%20aizsardz%C4%ABbas%20pl%C4%81na%20sabiedrisko%20apsprie%C5%A1anu
https://www.ilukste.lv/cienijamie-ilukstes-novada-pedagogi/
https://www.ilukste.lv/bibliotekaru-pieredzes-apmainas-brauciens-uz-jurmalas-bibliotekam/


90



http://rp.lv/#news[21.10.2019 11:37:50]

Jaunumi

ietvaros.

1.

91



http://rp.lv/#news[21.10.2019 11:37:50]

2.

3.

4.

5.

6. jekabpilsnovads.lv.

7. ilukste.lv.

8. rp.lv.

laine@rp.lv

2019.10.08

Kontakti

E-pasts: birojs@rp.lv

LV-1045, Latvija

 un grafiskais dizains - Streamline

*

Nos t t

V rds / Uzv rds E-pasts

Telefons J su zi a

92



10. PAZIŅOJUMI DABAS PARKĀ “DVIETES PALIENE” IETILPSTOŠO ZEMES VIENĪBU ĪPAŠNIEKIEM 

 

 
1) SIA  “Reģionālie  projekti”  vēstule  16.10.2019.  Nr.  19  –  158  “Paziņojums  par  dabas  aizsardzības  plāna 

sabiedrisko  apspriešanu”  (izsūtīta  Dabas  parkā  “Dvietes  paliene”  ietilpstošo  zemes  vienību  373  (trīs  simti 
septiņdesmit trīs) īpašniekiem). 
 

2)  “Latvijas Pasts” vairumā nodoto vienkāršo sūtījumu saraksti (veidlapa PS28a) par 373 (trīs simti septiņdesmit 
trīs) vēstuļu nosūtīšanu 17.10.2019. 
 
 
 

 
 
 
 
 
   

93



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  Rūpniecības iela 32b‐501, Rīga, LV‐1045 

Tel.67320809, mob.tel. 26522307 
e‐pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv. 

____________________________________________________________________________________________ 
16.10.2019.   
Nr.19 ‐ 158 
Rīgā 

A. god. zemes vienības īpašniekam 
 
Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu 
 
Informējam  Jūs,  kā  dabas  parkā  “Dvietes  paliene”  ietilpstošās  zemes  vienības  īpašnieku,  ka Dabas 
aizsardzības pārvaldes uzdevumā  SIA  “Reģionālie projekti”  izstrādā dabas  parka    “Dvietes paliene” 
dabas  aizsardzības  plānu  2020.‐2031.gadam  Eiropas  Savienības  Kohēzijas  fonda  projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai 
Latvijā” Nr.5.4.2.1/16/I/001 ietvaros. 
 
 
Aicinām  iedzīvotājus,  īpaši  zemju  īpašniekus, apsaimniekotājus un komersantus piedalīties dabas 
parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības  plāna  sabiedriskās  apspriešanas  sanāksmē 2019.gada 
30.oktobrī plkst. 15.00 Ilūkstes novada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā. 
 
 
Ar dabas aizsardzības plāna redakciju no 21.10.2019. varēs iepazīties: 
1. Ilūkstes novada pašvaldības administrācijas ēkā, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, darba laikā. 
2. Ilūkstes  novada  Bebrenes  pagasta  pārvaldes  ēkā,  “Pagastmāja”,  Bebrenē,  Bebrenes  pagastā, 

Ilūkstes novadā darba laikā. 
3. Ilūkstes novada Dvietes pagasta pārvaldes ēkā, “Pagasta pārvalde”, Dvietē, Dvietes pagastā, Ilūkstes 

novadā darba laikā. 
4. Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkā, Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes 

novadā darba laikā. 
5. Jēkabpils  novada  Rubenes  pagasta  pārvaldes  ēkā,  “Svīres”,  Rubeņi,  Rubenes  pagasts,  Jēkabpils 

novads. 
6. Jēkabpils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jekabpilsnovads.lv 
7. Ilūkstes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ilukste.lv  
8. Izstrādātāja SIA “Reģionālie projekti” tīmekļa vietnē www.rp.lv  
 
Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plāna redakciju rakstiski var sūtīt līdz 04.11.2019. 
uz  pasta  adresi,  norādot:  SIA  “Reģionālie  projekti”,  Rūpniecības  iela  32B‐501,  Rīga,  LV‐  1045  vai 
elektroniski uz e‐pastu: laine@rp.lv. Papildus informācija, zvanot 29646789.  
 
 
 
Ar cieņu,  
SIA  „Reģionālie  projekti”  valdes  loceklis                      Ivo Narbuts 
 

94



95



96



 
 

11. SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSME 2019.GADA 30.OKTOBRĪ  

 

1) Sanāksmes protokols. 
 

2) Sanāksmes dalībnieku reģistrācijas lapa. 
 

3) Apliecinājums par SIA “Reģionālie projekti” e‐pasta nosūtīšanu uzraudzības grupas dalībniekiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

97



 
   

Dabas parka 'Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana 
Ilūkstē, Brīvības ielā 12, Ilūkstes novada kultūras centra mazajā zālē 

 
2019. gada 30.oktobrī 
 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes  
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes sākums 15:00 
Sanāksmi vada: Aira Veinberga, SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja 
Piedalās: Sanāksmes dalībnieki, atbilstoši reģistrācijas lapai uz 3 lapām, kas pievienota 
Protokolam pielikumā 
Protokolē: Ivo Narbuts, SIA “Reģionālie projekti”, kartogrāfs 
 
Sanāksmes kārtība: 
1. Sanāksmes atklāšana (SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja Aira Veinberga)  
2. Informācija par izstrādāto dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna publiski 
pieejamo redakciju (SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja Aira Veinberga) 
2. Jautājumi / Diskusija (sanāksmes dalībnieki) 
3. Sanāksmes kopsavilkums un informācija par turpmāko dabas aizsardzības plāna izstrādes 
procesu (SIA “Reģionālie projekti” projektu vadītāja Aira Veinberga) 
 
Sanāksmi atklāj Aira Veinberga (turpmāk protokolā - A.V.), seko prezentācija par sagatavoto 
dabas aizsardzības plānu dabas parkam (turpmāk – DP) “Dvietes paliene” (turpmāk - plāns).  Tiek 
skaidrots sabiedriskās apspriešanas sanāksmes mērķis, klātesošie tiek iepazīstināti ar šādu 
informāciju, - kur var iepazīties ar plāna redakciju, ar plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem un 
plāna uzraudzības grupas sastāvu. Klātesošie tiek iepazīstināti ar DP esošo aizsardzības režīmu, 
tik sniegta vispārīga informācija par DP, informācija par DP plāna izstrādes laikā konstatētajām 
dabas vērtībām, to novērtējums (zālāju biotopi, meža biotopi, saldūdeņu biotopi, putnu, 
bezmugurkaulnieku, abinieku un rāpuļu sugām, saldūdens augu sugas, vaskulārās augu sugas), 
plāna ilgtermiņa un īstermiņa mērķiem, nepieciešamajiem apsaimniekošanas pasākumiem un DP 
individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu grozījumu projektu. Tāpat sanāksmes 
dalībnieki pēc sanāksmes tiek aicināti aplūkot sanāksmē pieejamos informatīvos materiālus (teksta 
un grafiskās daļas kartes) un individuāli uzdot sev interesējošos jautājumus. 
 
A.V. Aicina klātesošos sanāksmes dalībniekus uzdot jautājumus vai sniegt komentārus, 
priekšlikumus par dabas aizsardzības plāna redakciju. 
Sanāksmes dalībnieks (turpmāk – S.D.) jautā:  
Kas turpmāk ir sagaidāms, kas tiek plānots ar aramzemēm palienē? 
A.V. atbild - Patlaban DP teritorijas izmantošanu nosaka Ministru kabineta 2007.gada 24.aprīļa 
noteikumi Nr.274 “Dabas parka "Dvietes paliene" individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” (turpmāk - individuālie noteikumi), bet plāna izstrādes ietvaros ir sagatavoti 
priekšlikumi individuālo noteikumu grozījumiem un sagatavota zālāju biotopu  apsaimniekošanas 
pasākumu karte, kas  nosaka kā konkrēti veicami šie apsaimniekošanas pasākumi, tajos zālāju 
biotopos, kur tas ir novērtēts ar nelabvēlīgu statusu. Lai saglabātu bioloģiski vērtīgos zālājus DP 
ir jāveic pļaušanas un ganīšanas pasākumi. 

98



 
   

S.D. Pāris vārdos skaidro, ka šobrīd ir izveidojies konflikts praktiski visiem Dvietes palienes 
zemniekiem. Informācijas trūkuma dēļ visiem zemniekiem ir radušās problēmas - izveidoja 
Dvietes palieni, aramzeme, kas bija tā arī turpināja strādāt. 2007.gadā Ministru kabineta noteikumi 
(individuālie noteikumi), 2012.gadā grozījumi un ieliek diezgan lielas zemes platības iekšā 
liegumā. 
A.V. Lūdz precizēt jautājumu - vai ar liegumu tiek domāts dabas parka funkcionālais zonējums – 
dabas liegums? 
S.D. Turpina skaidrot, ka zemnieki joprojām strādā kā līdz šim. Katru pavasari kultūras namos 
notiek semināri, atbrauc augu aizsardzības dienesta, LAD pārstāvji  un tā tālāk, bet pa visiem šiem 
gadiem neviens nekad ne pusplēsta vārda nav ieminējies par liegumu. 
A.V. Atkārtoti lūdz precizēt jautājumu - vai ar liegums tiek domāts dabas parka funkcionālais 
zonējums vai nezināšana ir saistīta ar to, ka zemes īpašnieks līdz šim nav zinājis, ka viņa 
nekustamais īpašums atrodas dabas parka teritorijā, ko viņi sauc par “liegums”? 
S.D. Es nezinu vai funkcionālo zonu, bet zaļā zona, kura ir liegums, kurā nedrīkst bērt 
minerālmēslus. Un līdz šai dienai neviens zemnieks pat nezin. Un šogad pirmo reizi augu 
aizsardzības dienests šo jautājumu pacēla. 
A.V. Un jums nebija šīs informācijas par liegumu? 
S.D. Neviens nezina. Ministru kabinets pieņem noteikumu grozījumus un ieliek kaut kur atvilktnē. 
Vai arī Latvijas Vēstnesis jālasa? Es domāju, ka visiem zemniekiem  mīļākais laikraksts ir Latvijas 
Vēstnesis (S.D. viedoklis). 
A.V. Tāpēc plānā viens no apsaimniekošanas pasākumiem ir plānota zemes īpašnieku, lietotāju 
izglītošana un konsultēšana. 
S.D. Nu tieši tā, kaut viens pašvaldības pārstāvis, tajā pavasara seminārā, kad grozījumi nāca klajā 
varēja pastāstīt un tad nebūtu konflikta. Un tagad  visus gadus visiem zemniekiem brauc augu 
aizsardzības dienests katru otro gadu pārbaudēs  - visu pārbauda, viss super un pēkšņi izrādās, ka 
visi pārkāpj noteikumus. 
A.V. Precizē un uzsver, ka DP individuālie noteikumi nav stājušies spēkā tikai šodien, tie ir spēkā 
jau no 2007.gada un grozīti 2012.gadā. 
S.D. Jautājums - Lauku atbalsta dienests vai kāda cita institūcija, kāpēc nevar šo plāna karti palikt 
apakšā zem Lauku atbalsta dienesta bloku kartēm. Vai tad tas ir grūti? Nevienā kartē līdz 
šodienai  nav. Bloki ir atzīmēti, laukus, kur iesēti kvieši, rudzi, mieži, auzas apvilki un  Lauku 
atbalsta dienestam aizsūtīju, viss labi. Neviena šitā robeža nekur nav bijusi - ne lieguma, ne 
palienes robeža apakšā. Kad šo jautājumu pacēla, tad visi augu aizsardzības un LAD pārstāvji 
dzenā Rīgā pa ministriju papīrus pa riņķi un neviens nesaprot, kur tā problēma radās un kāpēc tā 
nav risināta šos desmit vai septiņus gadus. 
A.V. Vienkārši ir jāsaprot, ka DP individuālie noteikumi, kuros noteiktas šīs DP funkcionālās 
zonas nav jauni, tie ir spēkā no 2007.gada. Vienīgais kā zemes īpašnieks vai lietotājs ir zinājis vai 
kāda ir bijusi šī informācija, ka īpašums atrodas DP un DP konkrētā funkcionālā zonā un kāda ir 
atļautā un aizliegtā izmantošana. Savukārt jautājums par bioloģiski vērtīgo zālāju platību 
maksājumiem, ir citas valsts institūcijas kompetences ietvaros, iespējams, ka kaut kur nav tā 
saskaņotība, kaut datus par bioloģiski vērtīgiem zālājiem Dabas aizsardzības pārvalde nodod LAD. 
Šo institūciju uzturēto datu slāņiem vajadzētu sakrist. 
S.D.  Paprasiet zālē, kurš zemnieks līdz šim gadam ir bijis informēts par šo tēmu. Tikai pirmo gadu 
šo visu pacēla. Katru pavasari notiek semināri gan konsultāciju birojs, gan augu aizsardzības 
dienests. Viņi paši nezina,  šogad iegāju augu aizsardzības dienestā - viņi plecus rausta. Atbrauc 

99



 
   

uz pārbaudi Lauku atbalsta dienests, kontrolē mēra visas robežas,  ieliek visu, viss super, ieliek un 
aizbrauc, viņi arī nezina. Bet kā var zemnieks zināt, ja šie dienesti nezina? 
A.V. Principā, ja jūsu īpašums atrodas dabas lieguma vai dabas parka zonā, tad  jāskatās 
individuālos noteikumus, kādas šīs atļautās vai aizliegtās darbības un kādas darbības atļautas ar 
Dabas aizsardzības pārvaldes saskaņojumu. 
S.D. Izrakos cauri visu vides dienestu mājas lapām, līdz šīm neatradu šo tēmu. Tad, kad parādīja, 
ka jāmeklē ministru kabineta mājas lapā, tad tikai parādījās uz 65 lapu garumā šis. 
A.V. Individuālie noteikumi nav tik gari, tie ir īsāki. Vienkārši kā līdz jums nonāk informācija. Kā 
jau minēju  viens no plānā plānotajiem organizatoriskajiem pasākumiem ir minēta, ka biežāk jārīko 
informatīvās tikšanās vai arī pašiem aktīvi jāmeklē konsultācijas un jākonsultējas, ja ir šādas 
neskaidrības. 
S.D. Bet mēs jau arī braucam konsultēties, ja notiek seminārs. 
A.V. Jo par atļautām darbībām, kas ir atļauts, ir jāsaņem Dabas aizsardzības pārvaldes 
saskaņojums.  
 
Tiek lūgts uzdot jautājumus pa vienam un ievērot cieņu pret tiem sanāksmes dalībniekiem, kas 
runā. 
 
S.D. Jautājums, pēc šī visa dzirdētā, labi tur platības nav lielas - pāris hektāri, bet tās aramzemes 
tagad tiks aizlaistas krūmos, jo es apsaimniekot vairs nevarēšu - lopu nav, attiecīgi pļavas 
subsīdijas es nesaņemšu. Un kas man atliek darīt?  Lauku atbalsta dienesta maksājumu nesaņemšu 
un pļavu par velti nepļaušu,  un ja lopu nav, tad lauku apsaimniekot nevaru.   
A.V. Priekšlikums vēlreiz pārskatīt DP funkcionālās zonas un šajās funkcionālās zonās paredzētās 
darbības, kaut gan  DP vērtība ir tieši šie zālāju biotopi, veicot noganīšanu un pļaušanu, mazāk uz 
aramzemi. Tāpēc būtu labi,  ja valstiskā līmenī būtu atbilstošs atbalsta mehānisms, kas Jūs kā 
zemes īpašnieku vai lietotāju mudinātu veicināt šo bioloģisko zālāju bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu, nevis to uzarot, bet tieši  izmantojot to, ka Jums ir šāda dabas vērtība, kā viņu 
potenciāli saglabāt, bet tādiem valstiskā līmenī  atbalsta mehānismiem, kaut vai ar šiem platību 
maksājumiem, vai ar šiem bioloģiski vērtīgo zālāju maksājumiem, tas ir tāds pašreizējais atbalsta 
mehānisms.     
S.D. Ja būtu lopu saimniecība nebūtu problēmu - iesēj zālājus.  
A.V. Jā, ja būtu lopi, varētu veikt noganīšanu. 
 
S.D. Jautājums par dabas parka teritorijas paplašināšanu (konkrēti par Viesītes upes un tai 
piegulošo teritoriju). Man trešdaļa zemes ieiet šajā paplašinātajā dabas parka teritorijā – vairāk kā 
50 hektāri - vai nevajadzēja saskaņot šo darbību ar zemes īpašnieku? Vai Jūs tā izdomājāt un 
cauri?    
A.V. Kā jau minēju iepriekš prezentācijā -  jau šobrīd spēkā esošajā DP dabas aizsardzības plānā  ir 
šāds priekšlikums par šīm trīs teritorijām, kas būtu potenciāli paplašināmās dabas parka teritorijas. 
Savukārt, izstrādājot jauno dabas aizsardzības plānu, ir dots darba uzdevums, izvērtēt kā ir īstenoti 
spēkā esošā DP plānā noteiktie apsaimniekošanas pasākumi, kas tika arī izdarīts. DP jaunajā plāna 
izstrādē iesaistītie eksperti potenciāli paplašinātās teritorijas ir apsekojuši, novērtējuši un snieguši 
priekšlikumus, ka šīs teritorijas ir kā potenciāli paplašināmās dabas parka teritorijas un, ka 
priekšlikums ir saglabājams arī jaunajā DP plānā. Arī dabas datu skaitīšanas projekta ietvaros šīs 
teritorijas ir apsekotas un novērtētas, ka ir šis dabas vērtību potenciāls, tāds pats kā esošajā dabas 
parka teritorijā, papildus ņemts vērā arī šis mazā ērgļa ligzdošanas mikroliegums, konkrēti Viesītes 

100



 
   

upes un tai piegulošās teritorijas daļā, kura ir plānota kā viena no dabas parka paplašināmām 
teritorijām. Plāna redakcijas sabiedriskās apspriešanas posmā un arī šajā sanāksmē Jūs par šo 
plānoto pasākumu tiekat informēts, uz ko Jūs sniedzat savus komentārus. 
S.D. Līdz ko būs dabas parks, tūlīt būs bebri, kas visu aizdambēs ciet, tās pļavas nebūs pļaujamas 
un ar tehniku nebūs apstrādājamas, bet medības būs aizliegtas. Jau tagad mitrā gadā apmēram 10 
ha platībā ir grūtības iebraukt, bet tad tas būs neiespējami. Tad lūdzu kompensējiet, ja ieliekat 
dabas parkā šo zemi, kaut kādam kompensācijas mehānismam jābūt. 
A.V. Valstiskā līmenī jau ir šie kompensācijas mehānismi, vienīgais cik lieli tie ir.  
S.D. Tad pēc pāris gadiem šobrīd mana apsaimniekotā platība būs aizaugusi  un nevarēšu tur turēt 
lopus un pateicoties dabas parkam daudziem zemniekiem būs jāsamazina ražošana. 
A.V. Kā jau minēju šis viss jāskatās ļoti komplicēti - gan no ekonomiskās, gan no šīs DP dabas 
vērtību viedokļa un arī no iedzīvotāju un  zemes īpašnieku viedokļa.  
S.D. Es tos ievērotu, bet tad arī kompensējiet. Un tad arī es apsaimniekotu, kaut kādā veidā 
nopļaušu. 
A.V. Jau esošā situācijā ir noteikti valstiskā līmenī kompensācijas mehānismi, jautājums tikai – 
cik lieli.   
S.D. Norāda ka par aizaugušu kartupeļu lauku saņem 300 eiro, savukārt es par dabīgo zāles pļavu 
daudz mazāk, vai tad tas ir godīgi?  
A.V. Par šo es jums korektu atbildi nevarēšu sniegt, nav komentāru. 
S.D. Prasīju atkārtotu ekspertīzi (domāts, lai novērtētu biotopu un sugu klātesamību) savam 
laukam, man atbildēja, ka ekspertīzi neveiks, jo neapšaubīšot iepriekšējo ekspertu slēdzienu. 
A.V. Arī ekspertu, kas ir gājuši dabā dabas skaitīšanas projekta ietvaros, konstatētie dati tiek 
pārbaudīti. Es šos datus neapstrīdu, eksperti ir saņēmuši dabas aizsardzības pārvaldes sertifikātus, 
mēs šos datus plāna izstrādē ņemam vērā un šodien sanāksmē ar tiem jūs iepazīstinām. 
 
S.D. Jautājums par vēlo pļaušanu palieņu pļavās – pus augustā pļaut, tas ir kas prātam neaptverams. 
Vectēva laikos pļavas bija tīri nopļautas, bet tagad pļavas aizaug ar nātrēm, dadžiem un 
suņuburkšķiem, jo ir konkurējoši augi. Un govis šādu sienu neēd, kur tad šo visu savākti sienu 
likt? Nevienam nevajag. 
S.D. Papildina iepriekšējo runātāju, ka tas pats būs ar tiem viņa 50 ha, kas plānoti iekļaut DP 
teritorijā, to paplašinot. Būs ciņi, suņuburkšķi un neizejams lauks -  ar tehniku nenopļausi un ar 
rokām 50 ha es netaisos pļaut. Būsim reāli. Bebru populācija pieaugs. Es pats tagad jaucu bebru 
aizsprostus, katru gadu cīnos ar bebriem, bet viņi katru gadu no jauna ir. Citreiz pat pēc pāris 
dienām. Tajā gadā, kad bija pēdējie plūdi visa zeme šūpojās, to platību 50 ha varēja tikai ar kājām 
pāriet. Visi siena ruļļi palika uz lauka, jo tos no lauka nevarēja novest. Jūs gribat lai nopļauj, novāc, 
bet tajā paša laikā jūs “liekat sprunguļus riteņos”. Es ar mieru esmu uzturēt - pļaut, visu darīt, bet 
vajag to normāli darīt, nevis ierobežot - bebrus nedrīkst medīt, to nedrīkst, bet kā tad apsaimniekot 
zemniekam? 
A.V. Jūsu priekšlikums ir piefiksēts un tiks ar ekspertiem un Dabas aizsardzības pārvaldi vēlreiz 
pārrunāts. 
 
S.D. Jūs esat ņēmuši dažādus viedokļus vērā, bet ko iegūst zemes īpašnieki un apsaimniekotāji no 
dabas aizsardzības plāna? Galvenais jau ir īpašnieks.  
A.V. Kā jau teicu, tas viss jāskatās kopsakarīgi, un līdzsvarošanai ir plānoti apsaimniekošanas 
pasākumi.  
 

101



 
   

Runājam pa vienam, konkrēti lūdzu jautājumi par DP plāna redakciju 
 
S.D. Jūs jau nemaz  neatbildat uz jautājumiem, kāds labums īpašniekam no dabas aizsardzības 
plāna?  
A.V. Novērtējot DP zālāju biotopus ir arī sniegti konkrēti viedokļi, kas ir nelabvēlīgā stāvoklī, 
kādi ir nepieciešamie apsaimniekošanas pasākumi. Vienīgā kompensācija, kas ir valstisks 
kompensācijas mehānisms un ko jūs varat saņemt ir platībmaksājumus par bioloģiski vērtīgiem 
zālājiem, lai Jūs varētu tos apsaimniekot. Katram funkcionālās zonas iedalījumam ir noteikts savs 
apsaimniekošanas un arī atļautās darbības veids.    
S.D.  Ulmaņlaikos Dvietes upes krasti bija iztīrīti gan no krūmiem, gan kritalām un bebru problēma 
neveidojās. Šobrīd upē kritalu ir daudz - alkšņi, ievas un krasti ir aizauguši - bebriem ir papildus 
barība un tiek veicināts bebru populācijas pieaugums.  Vēl viena problēma palieņu pļavās ir plūdu 
laikā ar palu ūdeni pienestās sanesas un to likvidācija - tas ir papildus apgrūtinājums zemes 
īpašniekiem neatkarīgi no darbības veida, jo nepieciešama tehnika un cilvēku darbs, lai šīs sanesas 
novāktu no lauka un par to netiek maksāts - nav nekādas kompensācijas. Sanesas var būt līdz 2m 
augstas. 
A.V. Mēs piefiksējām arī šo problēmlietu. 
 
S.D. Es esmu par zaļo, bet nepieciešamas papildus kompensācijas. Ja izveidojāt dabas parku, tad 
esiet tik laipni un izveidojiet arī kādu kompensācijas mehānismu - kas kompensē visus 
ierobežojumus, lai zemnieks varētu kaut ko saņemt, lai tam viņa darbam būtu jēga. Vēl jautājums 
par  pārnestajiem pļaušanas datumiem - es pļauju pirms Jāņiem, Jūs ieliekat vēlāk un ņemot vērā 
vasaras laikapstākļus, kad viena vasara ir sausa bet otra ir slapja, ka nevar iebraukt ar traktoru uz 
lauka pa nedēļām divām, tad ir viss - sienu vajag pārcilāt, savākt. Tas viss ir izdarāms, bet tas viss 
ir izmaksas no manas kabatas. Es uz savas pļavas neesmu redzējis nevienu cilvēku pēdējā 
desmitgadē.   
A.V. Dvietes paliene nav vienīgais dabas parks Latvijā, ir arī citi. Vienīgais atbalsta mehānisms ir 
šis finansiālais atbalsts, bet tas nav šī dabas aizsardzības plāna ietvaros risināms jautājums. Tās ir 
valstiskā līmenī noteiktas summas - šie atbalsta maksājumi. Kādi tie pašlaik ir, tādi tie ir. 
S.D. Ja es teikšu, ka negribu, lai mana zeme tiktu iekļauta dabas parka teritorijā, Jūs jau vienalga 
iekļausiet? 
A.V. Kā jau minēju plānam ir rekomendējošs raksturs, to nosaka normatīvie akti, bet plāna 
izstrādes ietvaros ir veikta teritorijas bioloģiskā izpēte, vērtības novērtētas, sniegti priekšlikumi 
apsaimniekošanas pasākumiem un DP individuālo noteikumu grozījumiem, bet nav zināms, kad 
tiks grozījumi normatīvā aktā. 
S.D. Pirmajā sanāksmē Bebrenē teicu, ka esmu pret savas zemes iekļaušanu parka teritorijā, bet 
vienalga ar treknu svītru iekļāva. 
A.V. Atkārtoju, ka šī teritorija bija jau iepriekšējā plānā iekļauta kā priekšlikums un arī šajā esat 
iekļauts kā potenciāli iespējamā dabas parka teritorija. 
 
S.D. Ministru kabineta 2007.gada 24.aprīļa noteikumi Nr.274 Dabas parka "Dvietes paliene" 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 9.9.punkts nosaka, ka nepieciešams pļaut 
virzienā no lauka malām uz centru, izņemot gadījumus, kad citādi pļaušanu veikt nav iespējams 
un tiek ievēroti papildu nosacījumi dzīvnieku drošībai - vismaz uz trijām diennaktīm pļavas vidū 
tiek atstātas vismaz 20 x 20 metru lielas nenopļautas platības vai 20 metru platas nenopļautas 

102



 
   

joslas, bet ko darīt situācijā, ja lauks ir mazāks par šo pļaujamo un atstājamo platumu un to 
ierobežo grāvji? 
A.V. Šis priekšlikums nav šī plāna izstrādes ietvaros radies. Šī prasība ir spēkā esošā normatīvā 
aktā noteikta, no ekspertiem nav bijis priekšlikums šo punktu grozīt. Bet mēs šo piefiksēsim un 
pārskatīsim šo normu. Gadījumā, ja jums ir vēl kādi konkrēti priekšlikumi par individuālo 
noteikumu nepieciešamajiem grozījumiem,  Jūs tos varat iesniegt arī rakstiskā veidā. 
 
S.D. Piedāvā plāna izstrādātājiem padzīvot ar zemniekiem no pavasara līdz rudenim, lai redzētu 
saimniekošanas problēmas. 
A.V.  Nav komentāru. Vai vēl ir kādi konstruktīvi jautājumi? 
 
S.D. Lieguma teritorijā aizgāja mežs. Tagad pārvērties par džungļiem, nekāda darbība nevar notikt. 
A.V. Tā nav, ka nekāda darbība nevar notikt - ir jāskatās individuālie noteikumi. 
S.D. Atbilstoši sausstāvošus kokus nevar zāģēt, arī kritalas nevar, rezultātā tas būs perēklis 
slimībām. 
A.V. Grozījumi individuālajos noteikumos iestrādāti 2012.gadā un 12.2 līdz 12.6.p. nosaka atļauto 
darbību. Aicinu Jūs iepazīties ar šiem DP individuālajiem noteikumiem. 
Sanāksmes dalībnieki cits caur citu: Zemkopjiem un mežsaimniekiem tikai ierobežojumi 
saimnieciskai darbībai. Viss aizaugs un netiks apsaimniekota teritorija. 
 
A.V. Aicina Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvjus, kas piedalās sanāksmē izteikt viedokli par 
sanāksmē izskanējušajiem jautājumiem un komentāriem (viedoklis un atbilde no Dabas 
aizsardzības pārvaldes pārstāvjiem neseko) 
 
A.V. Principā ierobežojumi, kas pašlaik spēkā (domāti individuālie noteikumi), līdz šim ir grozīti 
minimāli. Vienīgie grozījumi kopš 2007.gada (pamatredakcijas izstrādes) ir veikti 2012.gadā. 
 
S.D. Lai postā neaizietu meža teritorijas un lauki tiktu atbilstoši apsaimniekoti, nepieciešams 
pārskatīt individuālo noteikumu 9.16. punktu par bebru medībām. 
A.V. Piefiksējām Jūsu priekšlikumu par bebru medībām. 
 
S.D. Kā rīkoties situācijā, kad zemes gabals dalās uz pusēm - lieguma zona un parka zona? Kurš 
var atbraukt un parādīt šo robežu dabā, kur dalās lieguma un parka zona? Cik esmu prasījis neviens 
nav varējis atbildēt. 
S.D. Man tieši tas pats. 
S.D. Arī man tas pats -  robeža pa lauku zigzagā. 
S.D. Norāda, ka Dabas aizsardzības pārvaldē 2018.gadā griezies ar šo robežas jautājumu, tomēr 
atbilde nav saņemta vēl joprojām.  
A.V. Es piekrītu, ka esošās DP teritorijas robežas atsevišķās vietās ir neloģiskas nemaz nerunājot 
par funkcionālo zonu robežām. Izstrādājot Dabas aizsardzības plānu mēs ar to arī saskārāmies. 
Tāpēc šajās paplašinātajās teritorijās dabas parka robežas ir ņemtas vērā pa zemes vienību un dabā 
izteiktām robežām - grāvis vai ceļš. Viens no apsaimniekošanas pasākumiem ir pārskatīt parka 
robežas. Tas ir turpmākais darbs, veicot grozījumus normatīvos aktos par dabas parka robežām un 
individuālajos noteikumos, bet jāņem vērā, ka nekustamo īpašumu zemes vienību robežas arī kādā 
brīdī var manīties. 
 

103



 
   

S.D. Jautā pie kā griezties, lai noskaidrotu DP robežu un funkcionālo zonu robežas? 
A.V. Pie Dabas aizsardzības pārvaldes, kas ir uzraugošā iestāde. 
 
S.D. Kā veikt saimniecisko darbību, ja nedrīkst saimniekot intensīvi? Kas maksās manā vietā 
kredītus? 
S.D. Izsakās, ka uzsākot darbību, uzradīsies visi - uzraugošās iestādes, noteikumi, sodi. 
 
S.D. Vai ir adekvāts kompensācijas apmērs un tas netiek palielināts, tai pat laikā citas cenas, tai 
skaitā degviela cena aug? 
A.V. Es par summām nevarēšu atbildēt, arī dabas aizsardzības plānā šīs summas netiek skatītas. 
Tas ir valstiskā līmenī noteikts mehānisms un apmērs. Bet mēs sapratām lietas būtību un to 
piefiksējām. 
 
S.D. Pauž neapmierinātību, ka pirmajā lauka apsekošanas gaitā tika atrasts daudz vairāk vērtīgo 
augu, bet veicot atkārtotu apsekošanu, ko veica cits eksperts, liels skaits šo vērtīgo augu netika 
konstatēts, kaut gan es tos ikdienā redzu. 
A.V. Nekomentēšu un neapšaubīšu ekspertu viedokli. Ekspertiem savas darbības veikšanai 
nepieciešams sertifikāts, kas apliecina viņa zināšanas.  
 
Dvietes pagasta pārvaldniece Iveta Plone (turpmāk I.P.) sakiet lūdzu - vēl  līdz 4.novembrim 
elektroniski zemes īpašnieki var iesniegt priekšlikumus, ja, piemēram, šis zemnieks, iesūta 
priekšlikumus un protestē pret to, un lūdz pārskatīt liegumam zonu. Vai tas ir iespējams, vai arī 
tas būs vienkārši lieka laika tērēšana? No kā tas ir atkarīgs? Vai vēl ir iespējams lieguma zonu 
pakoriģēt? 
A.V. Saņemtie priekšlikumi tiks apkopoti, izskatīti kopā ar plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem 
un Dabas aizsardzības pārvaldes speciālistiem. Ar iesniegumu apkopojumu un sniegtajiem 
komentāriem, kā arī ar šīs sanāksmes protokolu visi interesenti varēs iepazīties pārskatā par plāna 
izstrādi. Ja būs nepieciešams, var organizēt vēl kādu uzraudzības darba grupu. 
I.P. Vai sanākot šai darba grupai varētu vēlreiz paaicināt zemes īpašniekus, kuri vēlas kaut ko 
mainīt šajā visā? Vai tas ir iespējams? 
S.D. Komentē - ka tikai zemes īpašnieku viedoklis būtu jāņem vērā. 
A.V. Uzraudzības darba grupā protams var piedalīties ikviens, bet akceptēt/neakceptēt 
priekšlikumus diemžēl var tikai “balsstiesīgie” uzraudzības darba grupas locekļi.  
 
SIA “Reģionālie projekti” pārstāvis Ivo Narbuts komentē kopējo sanāksmes procesu, informē 
ka nākamajā uzraudzības darba grupā Jūs varat piedalīties, ja tāda tiks organizēta, kā arī, ka tomēr 
lemttiesīgi ir darba grupas locekļi. Papildus atgādina, ka kompensāciju apmērs noteikts valsts 
līmenī. Atgādina, ka divas uzraudzības darba grupas jau ir notikušas, kurās tika aicināti zemju 
īpašnieki, diemžēl neviens nepieteicās. Visi sanāksmē izskanējušie priekšlikumi ir piefiksēti, bet 
valstiskā līmenī ir uzstādījums visas šīs dabas teritorijas saglabāt tādas kādas tās ir. Parka robežas 
uz esošo teritoriju nav mainījušās, bet paplašināšanas teritorijas ir rekomendējoša rakstura.     
 
A.V. Sanāksmes noslēgumā atgriežas pie prezentācija un informē klātesošos par turpmākām 
paredzamām darbībām DP plāna izstrādes procesā.   
 
 

104



105



106



107



108



Labdien! 
 
Aicinām Jūs piedalīties DP “Dvietes paliene” DA plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksmē, kas notiks š.g. 30.oktobrī, 
plkst.15.00 Ilūkstes novada kultūras centrā, Brīvības ielā 12, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, lai sniegtu atbildes uz Jūsu 
kompetencē esošajiem jautājumiem. 
 

 

       Biroja vadītāja 
       Tālr. 67320809 

 
 
 

 Reģionālie Projekti <birojs@rp.lv>  
 pirmdiena, 2019. gada 21. oktobris 09:38 

 'valdis.pilats@daba.gov.lv' <valdis.pilats@daba.gov.lv>; 'gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv' 
<gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv>; 'zanda.lisovska@ilukste.lv' <zanda.lisovska@ilukste.lv>; 
'benita.strausa@bebrene.lv' <benita.strausa@bebrene.lv>; 'guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv' 
<guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv>; 'inara.lukasevica@lad.gov.lv' <inara.lukasevica@lad.gov.lv>; 
'martins.engelis@liaa.gov.lv' <martins.engelis@liaa.gov.lv>; 'stanislavs.skesters@zmni.lv' <stanislavs.skesters@zmni.lv>; 
'i-neta@inbox.lv' <i-neta@inbox.lv>; 'lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv' 
<lilija.teivane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv> 

 Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna redakcija 
 
Labdien!  
 
Nosūtu Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna redakciju, 
kas nodota uz sabiedrisko apspriešanu, ar Pielikumu “Grafiskā daļa”, skatīt: https://failiem.lv/u/5mnmaxpp 

 

 

 
 
Ar cie u, 
SANITA FAZILOVA 

 Biroja vad t ja 
T lr. 67320809

109



 
12. ZIŅOJUMS PAR PRIEKŠLIKUMIEM, KAS SAŅEMTI DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA REDAKCIJAS SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ LĪDZ 04.11.2019. 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

1.  Ilūkstes novada 
lauksaimnieki, 

zemes īpašnieki 
un 

apsaimniekotāji 
88 (astoņdesmit 
astoņi) paraksti 

 

Par Grozījumiem Ministru kabineta 2007.gada 24.aprīļa noteikumos 
Nr. 274 "Dabas parka "Dvietes paliene"  individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi" un Dabas parka  "Dvietes  palienes" dabas 
aizsardzības plānu 2020.‐ 2031.gadam 
Informējam,  ka  spēkā esošo Ministru  kabineta 2007.gada 24.aprīļa 
noteikumu  Nr.274  "Dabas  parka  "Dvietes  paliene"  individuālie 
aizsardzības  un  izmantošanas  noteikumi"  (turpmāk  tekstā  ‐  MK 
noteikumi)  normas  pārāk  ierobežo  un  kavē  zemes  īpašnieku  un 
apsaimniekotāju lauksaimniecisko darbību, radot nelabvēlīgas sekas.
MK noteikumos neatbalstām šādus punktus:  

 9.9.  pļaut  virzienā  no  lauka  malām  uz  centru,  izņemot 
gadījumus,  kad  citādi  pļaušanu  veikt  nav  iespējams  un  tiek 
ievēroti papildu nosacījumi dzīvnieku drošībai ‐ vismaz uz trijām 
diennaktīm pļavas vidū tiek atstātas vismaz 20 x 20 metru lielas 
nenopļautas platības vai 20 metru platas nenopļautas joslas. 

Lūgums  svītrot  šo  punktu,  jo  ieviešot  šādas normas,  netiek  ņemti 
vērā pamatprincipi kā laukus kopj un pļauj lauksaimnieki, kā arī kāds 
ir  lauku  sadalījums,  lielums,  atrašanās  vieta  Dvietes  palienē, 
piemēram, lauku novietojums pie grāvjiem. 
 
 9.10.  ievērot pļaušanas termiņus zālāju biotopam palieņu zālāji 

(kods 6450) no 15.07., bet pārējiem zālāju biotopiem no 25.06. 
Lūgums svītrot šo punktu, jo lauksaimniekiem lauku apstrādē Lauku 
atbalsta  dienests  (LAD)  ir  noteicis  citus  termiņus.  Ievērojot  MK
noteikumu  9.10.punkta  normas,  zālājiem  pazeminās  to  kvalitāte,
veidojas  viendabīga  veģetācija,  samazinās  bioloģiski  vērtīgo  zālāju 
īpatsvars.  Šie  termiņi  rada  problēmas  sagatavot  lopbarību 
lopkopības saimniecībās. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Priekšlikums  dabas  aizsardzības  plāna  (turpmāk  –  Plāns)  izstrādes 
ietvaros precizētajā  individuālo aizsardzības un  izmantošanas noteikumu 
(turpmāk ‐ IAIN) projektā izteikts šādā redakcijā: 

11.8.  pļaut  zālājus  un  lauces  virzienā  no  malām  uz  centru.  Nelīdzena 
reljefa  apstākļos  pļauj  slejās  virzienā  no  lauka  atklātās  malas  (arī  no 
pagalma, ceļa, atklāta grāvja, žoga, upes vai ezera) uz krūmāju vai mežu1. 

 
 
 
2.  Priekšlikums  ņemts  vērā  un  dzēsts  no  IAIN  projekta,  jo  Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  ieskatā  Plānā  nav  sniegts  pietiekošs  pamatojums 
šādu  ierobežojumu  iekļaušanai.  Pļaušanas  termiņus  var  ieviest  kā 
brīvprātīgu  pasākumu,  ja  nākotnē  Lauku  attīstības  programmā  tiks 
paredzēts  mērķorientēts  maksājums  par  bioloģiskās  daudzveidības 
uzturēšanu zālājos. 
 
 
 
 

 
1 MK noteikumu projektā noteikta  redakcija, kas  izriet  no   Ministru Kabineta 2010.ada 16.marta noteikumiem Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas  teritoriju vispārējie aizsardzības un  izmantošanas  noteikumi”,  jo 
ekspertu piedāvātie apsaimniekošanas nosacījumi, kas uzlabotu sugu aizsardzības prasības, nav praktiski īstenojami, ņemot vērā dabas parka “Dvietes paliene” zemes vienību formu sadalījumu 

110



 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

 9.17. medīt bebrus, izmantojot medību rīkus (lamatas, slazdus). 
Lūgums  svītrot  šo  punktu,  ņemot  vērā  Lauksaimniecības un  lauku 
attīstības  likuma 4.pantu, Meliorācijas  likuma 22.‐25.pantu, Medību 
likuma 29.panta pirmo un ceturto daļu, Medību noteikumu 2., 3.2. 
un 92.punktu. Bebru pieaugošā aktivitāte lauksaimniecības un meža 
teritorijās nodara  lielu  kaitējumu  zemes  īpašumam,  kas  ievērojami 
samazina  tā vērtību, t.i., zeme pārpurvojas, bioloģiski vērtīgo zālāju 
stāvoklis  tiek  apdraudēts,  palu  laikos  bebru  grauztie  koki  ar  palu 
ūdeņu  plūsmu  tiek  pārnesti  uz  lauksaimniecības  zemēm,  kas 
apgrūtina to tālāku apsaimniekošanu. 
Pretējā gadījumā pieprasām ievērot likuma “Par īpaši aizsargājamām 
dabas  teritorijām”  29.punktu  un  Ministru  kabineta  noteikumus 
Nr.269  “Noteikumi  par  medījamo  dzīvnieku  nodarīto  zaudējumu 
noteikšanu  un  medību  koordinācijas  komisijām”.  Pamatojoties  uz 
Ilūkstes novada Teritorijas plānojumā 2019.‐2030. gadam noteikto, 
dabas  parka  “Dvietes  palienē”  iekļautās  lauksaimniecības  zemes  ir 
daļa no vietējās nozīmes lauksaimniecības teritorijas (TIN6), līdz ar to 
šīm  teritorijām  noteikts  īpašs  status  lauksaimniecības  zemju  kā 
resursa saglabāšanai un izmantošanai Ilūkstes novadā. 
 
 
 
 
 12.12.  lietot  ķīmiskos  augu  aizsardzības  līdzekļus  un  fosforu 

saturošus minerālmēslus. 
Lūgums  svītrot  šo  punktu,  jo  tas  ir  pretrunā  ar  konkrētās  vietas 
situāciju, ķīmiskā metode ir vienīgais veids kā cīnīties ar invazīvajiem 
augiem  un  ierobežot  ekspansīvās  sugas  šajā  areālā.  Kā  arī  netiek 
ievērotas  ekonomiskās  lauksaimnieku  vajadzības  ‐  ievērojami
samazinās ar kultūraugiem sētie tīrumi, tas samazina  lauksaimnieku 
ieņēmumus, pasliktina lauku apdzīvotību Ilūkstes novadā. 
Vēlamies uzsvērt, ka saskaņā ar kopējo  lauksaimniecības politiku un 
tās nostādnēm, spēkā esošo MK noteikumu normas neatbilst Vides
aizsardzības  likuma  1.panta  4.punktam  “ilgtspējīga  attīstība  —

3.  Priekšlikums  ņemts  vērā un  dzēsts  no  IAIN  projekta,  jo  lai  saglabātu 
dabas  parka  galvenās  vērtības  un  varētu  apsaimniekot  zālājus, 
nepieciešams  novērst  appludinājumus,  ko  rada  bebri.  Vienlaikus  bebru 
medības  regulē  medības  reglamentējošie  normatīvie  akti  un  nav 
nepieciešams dublēt dažādu normatīvo aktu prasības. 
Plāna  izstrādes  ietvaros  ir veikta dabas parka dabas vērtību, Jēkabpils un 
Ilūkstes  novadu  teritorijas  plānojumos  noteikto  funkcionālo  zonu  un  to 
izmantošanas  veidu,  apbūves  parametru  un  teritoriju  ar  īpašiem 
noteikumiem datu telpiskā analīze. Analīzes rezultātā netika  identificētas 
būtiskas  problēmvietas,  vienīgais  ierosinājums,  ja  Ilūkstes  novada 
pašvaldība  veiktu  teritorijas  plānojuma  grozījumus  ‐  pārskatīt  noteikto 
teritoriju  ar  īpašiem  noteikumiem  Vietējas  nozīmes  lauksaimniecības 
teritorija (TIN6) telpisko izvietojumu un izmantošanas nosacījumus dabas 
parka  teritorijā,  jo  dabas  parka  teritorijā  esošo  lauksaimniecībā 
izmantojamo  zemju  apsaimniekošana,  ņemot  vērā    individuālos 
aizsardzības  un  izmantošanas  noteikumus  un  apsaimniekošanas 
pasākumus,  vērsta  uz  to,  lai  saglabātu  palieņu  pļavu  ekosistēmu,  kas 
atšķiras no to lauksaimniecībā izmantojamo zemju apsaimniekošanas, kas 
atrodas ārpus dabas parka teritorijas un kur, ņemot vērā lauksaimniecībā 
izmantojamās  zemes  kvalitātes  novērtējumu,  vietējā  pašvaldība  savā 
teritorijas  attīstības  plānošanas  dokumentā  nodrošina  šo  vērtīgo 
lauksaimniecībā izmantojamo zemes saglabāšanu. 
 
4. Priekšlikums daļēji ņemts vērā.  
IAIN projektā  ir dzēsts aizliegums  lietot fosforu saturošus minerālmēslus, 
jo šādu normu nebūs  iespējams  izkontrolēt un tā  ir nesamērīga,  kā arī  ir 
precizēta  redakcija  bioloģiski  vērtīgo  zālāju  aizsardzībai,  kas  paredz 
aizliegumu kultivēt un uzlabot bioloģiski vērtīgos zālājus.  
Jau  šobrīd  spēkā  esošie  IAIN  paredz  aizliegumu  lietot  ķīmiskos  augu 
aizsardzības  līdzekļus  dabas  parka  teritorijā,  ko  ne  visi  zemes 
apsaimniekotāji ievēro. Šī norma ir IAIN projektā saglabāta, jo šobrīd nav 
pamatojuma to dzēst. 
Arī  esošie  atbalsta  maksājumi  par  bioloģiski  vērtīgu  zālāju 
apsaimniekošanu aizliedz  zālāju  kultivēšanu,  tai  skaitā mēslošanu. Tā kā 

111



 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas integrēta un līdzsvarota 
attīstība,  kas  apmierina  iedzīvotāju  pašreizējās  sociālās  un 
ekonomiskās  vajadzības  un  nodrošina  vides  aizsardzības  prasību
ievērošanu,  neapdraudot  nākamo  paaudžu  vajadzību 
apmierināšanas  iespējas, kā arī nodrošina bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu”,  kā  arī  ar  KOMISIJAS  ĪSTENOŠANAS  REGULA  (ES) 
Nr.641/2014 (2014. gada 16. jūnijs), “ar kuru paredz noteikumus par 
to,  kā  piemērot  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regulu  (ES) 
Nr.1307/2013,  ar  ko  izveido  noteikumus  par  lauksaimniekiem 
paredzētiem tiešajiem maksājumiem, kurus veic saskaņā ar kopējās 
lauksaimniecības  politikas  atbalsta  shēmām”  2.  pantam  –
“Dalībvalstis  īsteno  šo  regulu  saskaņā ar objektīviem  kritērijiem un 
tādā  veidā,  lai  nodrošinātu  vienlīdzīgu  attieksmi  pret 
lauksaimniekiem  un  nepieļautu  tirgus  un  konkurences 
kropļojumus,  vienlaikus  sekmējot  dabas  resursu  ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu  un  klimata  politiku”,  tāpēc  vēlamies,  lai  zemes 
apsaimniekotājiem  ir  izvēle  ‐  apsaimniekot  šīs  platības  un  saņemt 
esošo  valstī  noteikto  atbalsta  maksājumu  vai  atteikties  no  šīm 
saistībām. 
 
Izstrādājot SIA “Reģionālie projekti” Dabas parka “Dvietes palienes”
dabas  aizsardzības  plānu  2020.‐  2031.gadam  nav  ņemti  vērā  citi 
Latvijas Republikas normatīvie akti, kas attiecas uz lauksaimniecības 
nozari un vienlīdzīgu attieksmi starp lauksaimniekiem. Tie ir pretrunā 
ar  apsaimniekošanas  plāna  ilgtermiņa  mērķiem,  jo  nav  ievērots 
noteikums:  “ir  izdevīga  zemes  īpašniekam,  lietotājam, 
apsaimniekotājiem un pašvaldībām.” 
Mēs uzskatām, ka augstāk minētie punkti MK noteikumos ir jāsvītro,
nosakot gan MK noteikumos, gan apsaimniekošanas plānā, ka zemes 
apsaimniekotājam ir brīva izvēle, kā apsaimniekot šīs platības, jo šādi 
tiek  nodarīts  ievērojams  kaitējums  lauku  videi,  laukiem, 
iedzīvotājiem  un  novada  uzņēmējdarbībai.  Ja  piedāvātā  redakcija 
paliek  nemainīga,  tad  lūdzam  ieviest  kompensāciju  sistēmu,  kas 
nodrošinās  vienlīdzīgu  situāciju pret  zemes apsaimniekošanu ārpus 

dabas parka galvenā vērtība ir palieņu ekosistēma ar upi un zālājiem, tad 
ir  nepieciešams  samazināt  lauksaimnieciskās  darbības  radīto 
piesārņojumu  uz  upi,  novēršot  applūstošo  platību  pārveidošanu 
aramzemēs un  saglabājot un pareizi apsaimniekojot dabas parkā esošos 
zālājus. 
Lauksaimniecības politikai  jābūt  tādai, kas  ņem vērā vides vajadzības un 
visiem  atbalsta  maksājumiem  ir  noteiktas  saistības  vides  jomā,  kas 
jāievēro.  
Papildus norādām uz Eiropas Savienības tiesību aktu ‐ Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regula  (ES) Nr. 1307/2013  ( 2013. gada 17. decembris  ),  ar 
ko  izveido  noteikumus  par  lauksaimniekiem  paredzētiem  tiešajiem 
maksājumiem,  kurus  veic  saskaņā  ar  kopējās  lauksaimniecības  politikas 
atbalsta  shēmām, un  ar  ko atceļ Padomes Regulu  (EK) Nr. 637/2008  un 
Padomes  Regulu  (EK)  Nr. 73/2009,  kur  preambulā  ir  37.punkts  un  citi 
punkti, kas runā par lauksaimnieku pienākumiem vides jomā. 
 
 
 
 
 

Dabas  aizsardzības plāna  izstrādē  ņemts  vērā  samērīguma princips  –  ar 
IAIN projektu mēģina sabalansēt visas intereses un ekonomiskās intereses 
nedrīkst  prevalēt  pār  dabas  aizsardzības  vajadzībām.  Tas  ir  ņemts  vērā 
precizējot IAIN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112



 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

"Dvietes palienes" esošajām platībām. 
 
Lūgums  papildināt  “Dabas  parka  “Dvietes  paliene”  individuālie 
aizsardzības un  izmantošanas noteikumi” redakcijā  I daļu ar šādiem 
punktiem: 
6.  Lai  nodrošinātu  saimnieciskās  darbības  iespējas  Dabas  parkā 
“Dvietes  paliene”,  noteikt  termiņu  atkāpes  pļavu  biotopu 
apsaimniekošanai un uzturēšanai pēc zemes  īpašuma  izmantošanas 
veida  atbilstoši  kārtējā  gada  neprognozējamo  palu  un  laikapstākļu 
ekstrēmu radītajām sekām. 
7. Dabas aizsardzības pārvaldei nodrošināt: 

1) rakstisku  zemes  īpašnieka  (lietotāja)  informēšanu  par 
viņam  piederošās  (lietojumā  esošās)  zemes  plānoto 
apsekošanas  laiku,  saziņai  norādot  eksperta 
kontaktinformāciju; 

2) iespēju  zemes  īpašniekam  (lietotājam)  pēc  viņa  izrādītās 
intereses  un  saskaņošanas  ar Dabas  aizsardzības  pārvaldes 
ekspertu  piedalīties  viņam  piederošās  (lietojumā  esošās) 
zemes īpašuma apsekošanā; 

3) rakstiski  informēt  zemes  īpašnieku  (lietotāju)  par  dabas 
parkā  “Dvietes  paliene”  veiktajiem  pētījumiem,  to 
rezultātiem  un  ieteikumiem  zemes  īpašuma 
apsaimniekošanā, kas var ietekmēt (mainīt) zemes īpašnieka 
(lietotāja valdījumā) saimniecisko darbību esošajā teritorijā; 

4) sadarbībā  ar  pašvaldību  regulāru  zemes  īpašnieku 
informēšanu  un  aptauju  organizēšanu,  atjaunojot  ĪADT 
Dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānu. 

Ņemot  vērā  saņemtos  negatīvos  atzinumus  no  ražojošiem 
lauksaimniekiem, zemju apsaimniekotājiem, lūdzam neieviest jaunās 
normas bez vienota iesaistīto zemes apsaimniekotāju atbalsta. 
Lūdzam  apsvērumus,  iebildumus  sūtīt  rakstiski  uz  adresi:  Ilūkstes 
novada pašvaldība, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, LV‐5447.
Vēstulei  pievienots  pielikums  uz  7  (septiņām)  lpp.,  kas  ir 
neatņemama šīs vēstules daļa. 

 
 
 
 
 
5. Priekšlikums nav  risināms dabas  aizsardzības plānā  vai  IAIN  projektā, 
bet  diskutējams,  izstrādājot  jauno  Lauku  attīstības  programmu  un 
plānojot atbalsta maksājumus un to saņemšanas nosacījumus. 
 
 
6.  Dabas  aizsardzības  pārvalde  jau  īsteno  kolektīvā  vēstulē  minētos 
ieteikumus par zemes īpašnieku (lietotāju) informēšanu. 

Izmaiņas normatīvajā regulējumā tiek ieviestas atbilstoši likuma “Par īpaši 
aizsargājamām  dabas  teritorijām”  (turpmāk  –  Likums)  13.pantam,  kur 
noteikts,  kā  tiek  iesaistīti  zemes  īpašnieki.  Tas  ir  arī  veids,  kā  veicot 
izmaiņas normatīvos aktos zemes īpašnieki arī turpmāk tiks iesaistīti. 
Likuma 13.panta: 
(4) Aizsargājamās teritorijas robežas, zonējumu un kategoriju var mainīt, 
ja  zinātniskie  pētījumi,  monitoringa  dati  vai  aizsargājamās  teritorijas 
apsaimniekošanas pasākumu monitorings apliecina,  ka esošā  kategorija, 
zonējums  un  attiecīgais  aizsardzības  režīms  neatbilst  teritorijas 
izveidošanas  mērķiem.  Dabas  aizsardzības  pārvalde  divu  nedēļu  laikā 
rakstveidā  informē  attiecīgo  pašvaldību  par  aizsargājamās  teritorijas 
robežu, zonējuma, kategorijas vai aizsardzības  režīma plānoto maiņu, kā 
arī  publicē  attiecīgu  paziņojumu  laikrakstā  “Latvijas  Vēstnesis”  un 
nodrošina  efektīvu  zemes  īpašnieku  informēšanu,  tai  skaitā  publicē 
attiecīgu  paziņojumu  Dabas  aizsardzības  pārvaldes  tīmekļa  vietnē, 
pašvaldības informatīvā izdevumā un pašvaldības izdotā laikrakstā, ja tāds 
ir,  vai  citā  vietējā  vai  reģionālā  laikrakstā.  Dabas  aizsardzības  pārvalde 
nosūta pašvaldībai  informāciju elektroniskā  formā  ievietošanai attiecīgās 
pašvaldības tīmekļa vietnē. 
(5) Dabas aizsardzības pārvalde mēneša  laikā pēc  tam, kad stājies spēkā 
likums  vai  Ministru  kabineta  noteikumi  par  aizsargājamās  teritorijas 
izveidošanu  vai  zonējuma  noteikšanu,  vai  robežu  izmaiņām,  nodrošina 

113



 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

publiski pieejamu informāciju Dabas aizsardzības pārvaldes tīmekļa vietnē 
un  nosūta  pašvaldībai  informāciju  elektroniskā  formā  ievietošanai 
attiecīgās  pašvaldības  tīmekļa  vietnē  par  īpašuma  tiesību 
aprobežojumiem.  Pašvaldība  pēc  tam,  kad  tā  ir  pieņēmusi  saistošos 
noteikumus  par  aizsargājamās  teritorijas  izveidošanu,  informē  zemes 
īpašnieku par īpašuma tiesību aprobežojumiem. 

Efektīva informēšana ietver gan vēstules, gan sanāksmes uz vietas. 
Pielikums vēstulei 
Par  Grozījumiem  Ministru  kabineta  2007.gada  24.aprīļa 
noteikumos  Nr.274  “Dabas  parka  “Dvietes  paliene”  individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” un Dabas parka “Dvietes 
palienes” dabas aizsardzības plānu 2020.‐ 2031.gadam. 
Lūdzam papildināt un grozīt sekojošus punktus MK noteikumos: 

1) “Izteikt “Dabas parka “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības 
un izmantošanas noteikumi” II daļas 9.4.punktu šādā redakcijā: 

9.4.  pārvietoties  ar  mehāniskiem  transportlīdzekļiem,  tai  skaitā 
automašīnām, traktortehniku, motocikliem, tricikliem, kvadracikliem 
un  mopēdiem,  kā  arī  ar  dzīvniekiem  un  dzīvnieku  pajūgiem  ārpus 
ceļiem un dabiskām brauktuvēm, izņemot: 
9.4.1. pārvietošanos ar velosipēdiem; 
9.4.2.  gadījumus,  ja  pārvietošanās  notiek  pa  teritorijas 
apmeklētājiem speciāli izveidotiem maršrutiem; 
9.4.3.  pārvietošanās  ir  saistīta  ar  šo  teritoriju  apsaimniekošanu, 
uzraudzību,  valsts  aizsardzības  uzdevumu  veikšanu,  glābšanas  un 
meklēšanas darbiem vai zinātniskiem pētījumiem." 

2) “Svītrot “Dabas parka “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības 
un  izmantošanas  noteikumi”  II  daļas  9.22.4.punktā  vārdus
“pārtraukšanu”,  un  aizstāt  vārdu  “uzturēšanas”  ar  vārdu
“uzturēšanu”.” 

Pretējā gadījumā  lasot 9.22.punktu,  saprotam, ka bez DAP atļaujas 
aizliegta meliorācijas sistēmas un grāvju uzturēšana pie bebrainēm ‐
bebru radīto postījumu teritorijā. 

3) “Izslēgt “Dabas parka “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības 
un  izmantošanas  noteikumi”  III  daļas  12.punktu.  Tā  saturu 

 
 
 
 
 
 
1. Priekšlikums ņemts vērā  IAIN projekta  redakcijas 11.3.punkta 11.3.1., 
11.3.2., 11.3.3. apakšpunktos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.  Priekšlikumā  minētais  punkts,  izstrādātajā  IAIN  projektā  grozīts  citā 
redakcijā, skatīt IAIN projekta 11.16.punkta 11.16.4.apakšpunktu. 
 
 
 
 
 
3.  Priekšlikums  netiek  ņemts  vērā  IAIN  projektā.  IAIN  projektā  tiek 
saglabāta  Ministru  Kabineta  2007.gada  24.aprīļa  noteikumos  Nr.274 

114



 

Nr. 
p.k. 

Priekšlikuma/ 
iebilduma 
iesniedzējs  

Iesniegtā priekšlikuma saturs  Atbilde uz priekšlikumu 

iekļaut  II  daļā  un  dzēst  vārdus  “dabas  lieguma”  un  “dabas 
lieguma  zonā”  to  vietā  iekļaujot  “Dabas  parka”  vai  “dabas 
parkā”.” 

Mērķis  ‐  lai  būtu  iespēja  visā  “Dvietes  palienes”  teritorijā  sakārtot 
īpašumu lietusgāžu, vētru radīto seko likvidēšanai. 

4) ”Dabas  parka  “Dvietes  paliene”  individuālie  aizsardzības  un 
izmantošanas noteikumi” V daļas pirmo (?‐iztrūkst numerācijas) 
punktu izteikt šādā redakcijā: 

Neitrālā  zona  ir  izveidota,  lai  veicinātu  teritorijas  ekonomisko  un 
uzņēmējdarbības attīstību dabas parkā esošajā Dvietes ciemā. 
Neitrālajā  zonā  aizliegts  veikt  darbības,  kas  samazina  bioloģisko 
daudzveidību un ekoloģisko stabilitāti Dvietes muižas parkā. 
Saimnieciskā darbība dabas parka neitrālajā zonā veicama, ievērojot 
Latvijas  Republikas  regulējošo  likumdošanu  un  normatīvus, 
saglabājot  ainavisko,  estētisko  pievilcību  un  kultūrvēsturisko dabas 
bagātību ciema teritorijā.” 
Lūdzam  apsvērumus,  iebildumus  sūtīt  rakstiski  uz  adresi:  Ilūkstes 
novada pašvaldība, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, LV‐5447. 

“Dabas parka “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” 12.1 un 12.2 punktu prasības. 
 
 
 
4.  Priekšlikums  ņemts  vērā  IAIN  projekta  redakcijas  V  daļas  20.,  21., 
22.punktos. 

 

115



 
 

13. JĒKABPILS NOVADA UN ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBU ATZINUMI  

 PAR DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNU 

 
1) Jēkabpils  novada  pašvaldības  elektroniski  parakstīts  dokuments  2019.gada  5.decembrī Nr.  JNP/19/2‐23/1420 

“Par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības 
plānam”. 
 

2) Ilūkstes  novada  pašvaldības  elektroniski  parakstīts  dokuments  2019.gada  18.decembrī  Nr.  INP  1077  “Par 
atzinuma  sniegšanu  īpaši  aizsargājamās  dabas  teritorijas  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības 
plānam”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

116



 

LATVIJAS REPUBLIKA 
 

JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Rīgas ielā 150a, Jēkabpilī, LV-5202. Reģ.Nr. 90009116789, konta nr. LV81 LHZB 5200 1706 1600 3 
Tālr. 65220730, 65220733, e-pasts: novads@jekabpilsnovads.lv 

 
Jēkabpilī 

 
2019. gada 5.decembrī Nr. JNP/19/2-23/1420 
uz 02.12.2019. Nr.19-181-e.      

              SIA Reģionālie Projekti 
Rūpniecības iela 32b-501 

Rīga, LV-1045 
birojs@rp.lv 

 
Par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka “Dvietes 
paliene” dabas aizsardzības plānam 
 

Jēkabpils novada pašvaldība, 2019.gada 2. decembrī saņēmusi SIA “Reģionālie 
projekti” iesniegumu par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka 
“Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānam, kurš izstrādāts saskaņā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldes 2017.gada 7.decembrī noslēgto līgumu Nr.1.17.20.2/8/2017-P par Dabas 
aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam “Dvietes paliene. 

Pamatojoties uz “Jēkabpils novada pašvaldības administrācija” nolikuma 5.8. un 
12.9. punktu, kas apstiprināts ar Jēkabpils novada domes 2014.gada 28.augusta lēmumu Nr.188 
(protokols Nr.10) un grozījumiem, kas apstiprināti ar Jēkabpils novada domes  28.09.2017. 
lēmumu Nr.243 (protokols Nr.13), Ministru kabineta noteikumu Nr.686 “Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33.punktu, 
Jēkabpils novada pašvaldība 

sniedz pozitīvu atzinumu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka “Dvietes 
paliene” dabas aizsardzības plānam no 2020.gada līdz 2031.gadam. 

 
 
 

Jēkabpils novada  
izpilddirektore  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

G.Dimitrijeva 

 
 
 
G.Cērmūkša 
22018804  
 

 

117

file:///C:/Users/Airite%20Liepina/Desktop/Mani%20dokumenti/novads@jekabpilsnovads.lv
mailto:birojs@rp.lv


 

 
 
 
 
 
 

Ilūkstē 
 

 
2019. gada 18.decembrī Nr. INP 1077 
uz 02.12.2019. Nr.19-181-e.      

      SIA Reģionālie Projekti 
Rūpniecības iela 32b-501 

Rīga, LV-1045 
birojs@rp.lv 

 
Par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka “Dvietes 
paliene” dabas aizsardzības plānam 
 

Ilūkstes novada pašvaldība, 2019.gada 2. decembrī saņēmusi  SIA “Reģionālie 
projekti” iesniegumu par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 
parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānam, kurš izstrādāts saskaņā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldes 2017.gada 7.decembrī noslēgto līgumu Nr.1.17.20.2/8/2017-P par 
Dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas parkam “Dvietes paliene”. 

Pamatojoties uz “Ilūkstes novada pašvaldības nolikums” nolikuma 27.17. punktu, 
kas apstiprināts ar Ilūkstes novada domes 2018.gada 5.februāra Saistošajiem 
noteikumiem Nr.4/2018 (protokols Nr.2) un grozījumiem, kas apstiprināti ar Ilūkstes 
novada domes 21.05.2018. lēmumu Nr.186 (protokols Nr.6), 27.09.2018. lēmumu Nr.311 
(protokols Nr.10), 28.03.2019. lēmumu Nr.92 (protokols Nr.3), Ministru kabineta 
noteikumu Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 
aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33.punktu, Ilūkstes novada pašvaldība 

sniedz pozitīvu atzinumu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas parka 
“Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānam no 2020.gada līdz 2031.gadam, un rosina: 
Dabas aizsardzības pārvaldei organizēt atkārtotu tikšanos ar Dvietes un Bebrenes pagasta 
iedzīvotājiem par apstiprināto dabas parka “Dvietes paliene” dabas aizsardzības 
plānu un tajā ietvertajiem nosacījumiem. 

 
 
 

Ilūkstes novada izpilddirektora p.i.                     Reinis Līcis 
 
 
Z.Lisovska 
65447866 
 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 
ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģistrācijas Nr.90000078782,  Brīvības ielā 7, Ilūkstē, LV-5447    
Tālr. 65447850,  fakss 65462245, e-pasts dome@ilukste.lv 

118



 
 

14. UZRAUDZĪBAS GRUPAS PĒDĒJĀ SANĀKSME  
(organizēta elektroniskas saziņas veidā) 

  

1) Apliecinājums  par  precizētās  dabas  aizsardzības  plāna  redakcijas  un  Jēkabpils  novada  un  Ilūkstes  novada 
pašvaldību atzinumu nosūtīšanu uzraudzības grupas dalībniekiem (nosūtīts e‐pastā 19.12.2019.). 
 

2) Uzraudzības grupas dalībnieku paraksti (lapa), kas apliecina, ka dabas aizsardzības plāns ir izstrādāts atbilstoši 
Ministru  kabineta  2007.gada  9.oktobra  noteikumiem  Nr.686  “Noteikumi  par  īpaši  aizsargājamās  dabas 
teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību”. 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

119



 

 Laine Veinberga <laine@rp.lv>  
 ceturtdiena, 2019. gada 19. decembris 15:58 

 'Valdis Pilāts' <valdis.pilats@daba.gov.lv>; 'gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv' 
<gunta.dimitrijeva@jekabpilsnovads.lv>; 'Zanda Lisovska' <zanda.lisovska@ilukste.lv>; 'Benita Štrausa' 
<benita.strausa@bebrene.lv>; 'guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv' <guna.novika@daugavpils.vvd.gov.lv>; 
'inara.lukasevica@lad.gov.lv' <inara.lukasevica@lad.gov.lv>; 'martins.engelis@liaa.gov.lv' <martins.engelis@liaa.gov.lv>; 
'stanislavs.skesters@zmni.lv' <stanislavs.skesters@zmni.lv>; 'i-neta@inbox.lv' <i-neta@inbox.lv>; 
'gundega.jurane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv' <gundega.jurane@dienvidlatgale.vmd.gov.lv> 

 Par dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāna izstrādi 
 
Labdien! 
 
Vēlos jūs informēt, ka ir saņemti pozitīvi atzinumi no Jēkabpils novada un Ilūkstes novada pašvaldībām (skatīt e-pasta 
pielikumā) un pēc MK 09.10.2007. noteikumu Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 
aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 34 punktu, kas nosaka, ka pēc pašvaldības atzinuma saņemšanas 
jāorganizē uzraudzības grupas pēdējā sanāksme, kurā ir nepieciešami jūsu paraksti, ka apliecināt plāns izstrādāts 
atbilstoši minētajiem MK noteikumiem. 
 
Ņemot vērā saspringto gada nogali ar tuvojošajiem svētkiem un plāna izstrādes nodevumu termiņiem ierosinu (to esam 
arī pārrunājuši ar Dabas aizsardzības pārvaldi), ka pēdējā uzraudzības grupa varētu nenotikt, bet parakstus iegūstam 
citādā veidā, piemēram, mūsu kolēģe būs 27.12.2019. Daugavpilī, Ilūkstē un ir ar mieru tikties ar jums. 
 
Vēlos noskaidrot jūsu viedokli – vai piekrīt mūsu augstāk minētajam priekšlikumam? 
 
Caur failiem.lv (plāna apjoma dēļ) nosūtu pēdējo plāna redakciju, kas tika iesniegta pašvaldībās atzinuma saņemšanai. 
https://failiem.lv/u/szqevy7z#sign_up  
 
Ar cieņu, 
Laine Veinberga 
SIA “Reģionālie projekti” 
Projektu vadītāja 
e-pasts: laine@rp.lv 
29646789 
 

120



121



 
 

15. CITI IZSTRĀDES MATERIĀLI   

 

1) Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrijas  elektroniski  parakstīts  dokuments  25.11.2019.  Nr.1‐
132/10902  “Par dabas parka  “Dvietes paliene” dabas aizsardzības  plānu  un nosacījumiem  lauksaimnieciskai 
darbībai”. 
 

2) Dabas  aizsardzības  pārvaldes  elektroniski  parakstīts  dokuments  09.12.2019.  Nr.3.25/6256/2019‐N  “Par 
grozījumiem  Ministru  Kabineta  2007.gada  24.aprīļa  noteikumos  Nr.274  “Dabas  parka  “Dvietes  paliene” 
individuālie  aizsardzības  un  izmantošanas  noteikumi”  un  dabas  parka  “Dvietes  paliene”  dabas  aizsardzības 
plānu 2020.‐2031. gadam”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

122



Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ilūkstes novada pašvaldībai 
 

Informācijai: Dabas aizsardzības pārvaldei 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

 “Reģionālie projekti” 
 

Par dabas parka “Dvietes paliene”  
dabas aizsardzības plānu un nosacījumiem  
lauksaimnieciskai darbībai 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) 
saņēmusi ar Zemkopības ministrijas 2019. gada 12. novembra vēstuli Nr. 9.1-
4e/2356/2019 pārsūtīto Ilūkstes novada lauksaimnieku, zemes īpašnieku un 
apsaimniekotāju iesniegumu (turpmāk – iesniegumu) par dabas parka “Dvietes paliene” 
(turpmāk – parks) izstrādes stadijā esošo dabas aizsardzības plānu (turpmāk – plāns) un 
individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu1 normām, kas ietekmē 
lauksaimniecisko darbību. 

Ministrija informē, ka dabas aizsardzības plānu izstrādāšanas un sabiedriskās 
apspriešanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumi Nr. 686 
“Noteikumi par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām dabas aizsardzības plāna satura un 
izstrādes kārtību” (turpmāk – Plānu noteikumi). Plānu noteikumu 28. un 29. punktā 
noteikta kārtība, kādā plāna izstrādātājs organizē plāna sabiedrisko apspriešanas sanāksmi. 
Ievērojot minēto un Plāna noteikumu 32. punktā noteikto, plāna izstrādātājam ir pienākums 
izvērtēt iesniegtos priekšlikumus, iespēju robežās precizēt plānu atbilstoši sabiedriskās 
apspriešanas rezultātiem, kā arī sagatavot sabiedriskās apspriešanas pārskatu, ietverot tajā 
rakstiski iesniegtos priekšlikumus un norādot, kuri priekšlikumi nav ņemti vērā un kādu 
iemeslu dēļ. 

Tāpat ministrija norāda, ka plāna izstrādes procesā piedalās un par Plāna noteikumu 
ievērošanu uzraugošā iestāde ir Dabas aizsardzības pārvalde, līdz ar to ministrija tieši 
nepiedalās plāna projektu izvērtēšanā līdz tā apstiprināšanai, tāpēc nesniedz savu 

 
1 Ministru kabineta 2007. gada 24. aprīļa noteikumi Nr. 274 “Dabas parka "Dvietes paliene" individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

Rīgā,  25.11.2019. Nr. 1‐132/10902 
Uz 31.10.2019. Nr. b/n 

123



2 
 

vērtējumu par konkrētu ieinteresētās personas priekšlikumu vai iebildumu. 

Tai pat laikā, iepazīstoties ar iesniegumā norādīto, ministrija atgādina, ka dabas 
parks “Dvietes paliene” izveidots regulāri applūstošu palieņu pļavu, caurceļojošo 
ūdensputnu pulcēšanās vietu un citu aizsargājamo putnu ligzdošanas vietu aizsardzībai, 
līdz ar to jebkuras darbības dabas parka teritorijā ir veicamas, nodrošinot dabas parka dabas 
vērtību saglabāšanu ilgtermiņā. 

 

 

Cieņā 
valsts sekretāra vietniece 
vides aizsardzības jautājumos Alda Ozola 

 
 
 
Saulīte 67026587 
diana.saulite@varam.gov.lv 
 
 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
 

124



 
Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545,  e-pasts pasts@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 
 

Siguldā 
Datums skatāms laika zīmogā 09.12.2019. 
Nr. 3.25/6256/2019-N 
Uz 31.10.2019. kolektīvo iesniegumu 

Ilūkstes novada pašvaldībai
dome@ilukste.lv

Zemkopības ministrijai
zm@zm.gov.lv

Lauku atbalsta dienestam
lad@lad.gov.lv

Augu aizsardzības dienestam
info@vaad.gov.lv

zināšanai:
Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai 
pasts@varam.gov.lv

Par grozījumiem Ministru Kabineta 2007.gada  
24.aprīļa noteikumos Nr.274 “Dabas parka 
 “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības  
un izmantošanas noteikumi” un dabas parka  
“Dvietes paliene” dabas aizsardzības plānu  
2020.-2031. gadam” 
 

Dabas aizsardzības pārvalde (turpmāk - Pārvalde) šī gada 6.novembrī ir saņēmusi Ilūkstes 
novada zemju īpašnieku, apsaimniekotāju un lauksaimnieku vēstuli, kurā sniegti priekšlikumi 
nepieciešamajām izmaiņām  Ministru Kabineta 2007.gada 24.aprīļa noteikumos Nr.274 “Dabas 
parka  “Dvietes paliene” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (turpmāk – 
IAIN), kā arī citi priekšlikumi par dabas aizsardzības plāna izstrādes gaitu.  

Pārvalde informē, ka šobrīd noslēgumam tuvojas dabas aizsardzības plāna (turpmāk – 
Plāns) izstrāde dabas parkam “Dvietes paliene” (turpmāk – Dabas parks). Saskaņā ar likuma 
“Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 18. panta pirmo daļu dabas aizsardzības plānu 
izstrādā, lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas un reģiona ilgtspējīgas 
attīstības intereses, nodrošinot teritorijas dabas vērtību saglabāšanu, kā arī lai nodrošinātu 
labvēlīgu aizsardzības statusu tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši aizsargājamiem 
biotopiem, kuru aizsardzības nolūkā šī teritorija ir izveidota.  

Dabas aizsardzības plānu izstrādāšanas un sabiedriskās apspriešanas kārtību nosaka 
Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumi Nr. 686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām dabas aizsardzības plāna satura un izstrādes kārtību” (turpmāk – Plānu 
noteikumi). Plānu noteikumu 28. un 29. punktā noteikta kārtība, kādā plāna izstrādātājs organizē 
plāna sabiedrisko apspriešanas sanāksmi pēc tam, kad ir sagatavota sākotnējā dokumenta 
redakcija. Ievērojot minēto un Plāna noteikumu 32.punktā noteikto, Plāna izstrādātājam ir 
pienākums izvērtēt iesniegtos priekšlikumus, iespēju robežās precizēt Plānu atbilstoši 
sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī sagatavot sabiedriskās apspriešanas pārskatu, 

125



ietverot tajā rakstiski iesniegtos priekšlikumus un norādot, kuri priekšlikumi nav ņemti vērā un 
kādu iemeslu dēļ.  

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 13. panta ceturto daļu īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, tajā skaitā Daba parka, robežas un zonējumu var mainīt, ja 
zinātniskie pētījumi, monitoringa dati vai aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas pasākumu 
monitorings apliecina, ka attiecīgais aizsardzības režīms neatbilst teritorijas izveidošanas 
mērķiem. Atbilstoši Plānu noteikumu 9.7. apakšpunktam, plānam pievieno priekšlikumus par 
IAIN projektu vai grozījumiem IAIN, ieteicamo teritorijas funkcionālo zonējumu (ja tāds 
nepieciešams), kā arī priekšlikumus par grozījumiem funkcionālajā zonējumā. Lai arī Ministru 
kabineta noteikumu projektu izstrādā, pamatojoties uz dabas aizsardzības plānu, tomēr to 
sagatavošana, saskaņošana un apstiprināšana Ministru kabinetā tiek veikta, ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktās prasības, tas ir, nosūtot sagatavoto Ministru kabineta noteikumu 
projektu attiecīgajai vietējai pašvaldībai, informējot zemes īpašniekus, kā arī nodrošinot 
sabiedrības līdzdalību noteikumu projekta izstrādes procesā. Plāna izstrāde un apstiprināšana 
nenozīmē automātiskas izmaiņas normatīvajā regulējumā – t.i., tiklīdz tiek pieņemts lēmums 
virzīt apstiprināšanai Ministru kabinetā izmaiņas Dabas parka IAIN, tā Pārvalde veic likuma 
“Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 13.pantā noteikto pašvaldību un zemju īpašnieku 
rakstisku informēšanu un atkārtotu viedokļu apzināšanu, un, ja nepieciešams, atbilstoši 
saņemtajiem pašvaldības un zemju īpašnieku priekšlikumiem Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija precizē IAIN. Līdz ar to aktīva zemju īpašnieku un apsaimniekotāju 
iesaistīšanās Plāna izstrādē un sākotnējā IAIN projekta apspriešanā veicina to, ka iespēju robežās 
tiek atrasts līdzsvars starp dažādām interesēm, tiek izvērtēts zemes īpašnieku viedoklis, kā arī 
Plāna ietvaros sagatavotie priekšlikumi IAIN projektam ir labāk izdiskutēti un argumentēti. 
Papildus norādām, ka Plāna izstrādātājs par plāna izstrādes procesa uzsākšanu, plānotajām 
inventarizācijām un izstrādāto Plāna redakciju, ko nodod uz sabiedrisko apspriešanu, rakstiski ir 
informējis Dabas parkā esošo zemju īpašniekus, kā arī papildus īpašniekiem ir sūtītas vēstules 
gan par ES nozīmes biotopu apzināšanas uzsākšanu, gan ES biotopu inventarizācijas rezultātiem. 
Līdz ar to Pārvaldes ieskatā ir veikta maksimāla zemes īpašnieku un apsaimniekotāju iesaiste 
Plāna izstrādes procesā, kā arī informēšana par notiekošo izpēti. 

Pārvalde ir tikusies ar Plāna izstrādātājiem un kopēji esam izvērtējuši Ilūkstes novada 
zemju īpašnieku, apsaimniekotāju un lauksaimnieku vēstuli, ekspertu sniegtos ieteikumus, zemes 
īpašuma formu sadalījumu un esošo apsaimniekošanas praksi, kā arī Dabas parkā pastāvošos 
apdraudējumus. Zemāk sniedzam informāciju par veiktajiem precizējumiem Dabas parka IAIN 
projektā, kas pievienots Plānam: 

1. Vēstulē netiek atbalstīts nosacījums IAIN projektā iekļaut punktu, kas paredz, ka veicot 
pļaušanu ievēro papildus nosacījumus dzīvnieku drošībai, kas paredz vismaz uz trijām 
diennaktīm pļavas vidū atstāt vismaz 20x20 metru lielas nenopļautas platības vai 20 
metru nenopļautas joslas. 

Pārvalde norāda, ka precizētajā IAIN projektā attiecībā uz zālāju pļaušanu ietverta šāda 
norma “Dabas parkā aizliegts: […] pļaut zālājus un lauces virzienā no malām uz 
centru. Nelīdzena reljefa apstākļos pļauj slejās virzienā no lauka atklātās malas (arī no 
pagalma, ceļa, atklāta grāvja, žoga, upes vai ezera) uz krūmāju vai mežu”. Pārvalde 
kopā ar Plāna izstrādātājiem izvērtējot putnu eksperta rekomendācijas un esošo 
situāciju Dabas parkā, tai skaitā attiecībā uz īpašuma formām, kā arī nepieciešamību 
nodrošināt zālāju apsaimniekošanu, uzskata, ka nav nepieciešams noteikt papildus 
ierobežojumus.  

2. No IAIN projekta ir dzēsts priekšlikums par nepieciešamību noteikt pļaušanas 
termiņus, jo Pārvaldes ieskatā Plānā nav sniegts pietiekošs pamatojums šādu 
ierobežojumu iekļaušanai. Pļaušanas termiņus var ieviest kā brīvprātīgu pasākumu, ja 

126



nākotnē Lauku attīstības programmā tiks paredzēts mērķorientēts maksājums par 
bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālājos. 

3. Vēstulē tiek lūgts IAIN projektā svītrot aizliegumu medīt bebrus, izmantojot medību 
rīkus (lamatas, slazdus). Pārvalde norāda, ka šis punkts ir svītrots, jo lai saglabātu 
Dabas parka galvenās vērtības un varētu apsaimniekot zālājus, nepieciešams novērst 
appludinājumus, ko rada bebri. Vienlaikus bebru medības regulē medības 
reglamentējošie normatīvie akti un nav nepieciešams dublēt dažādu normatīvo aktu 
prasības. 

4. Tiek lūgts IAIN projektā svītrot aizliegumu lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus 
un fosforu saturošus minerālmēslus. Norādām, ka jau šobrīd IAIN paredz aizliegumu 
lietot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus Dabas parka teritorijā, ko ne visi zemes 
apsaimniekotāji ievēro. Šī norma ir saglabāta, jo šobrīd nav pamatojuma to dzēst. 
Pārvalde norāda, ka IAIN projektā ir dzēsts aizliegums lietot fosforu saturošus 
minerālmēslus, jo šādu normu nebūs iespējams izkontrolēt un tā ir nesamērīga, kā arī ir 
precizēta redakcija bioloģiski vērtīgo zālāju aizsardzībai, kas paredz aizliegumu 
kultivēt un uzlabot bioloģiski vērtīgos zālājus. Arī esošie atbalsta maksājumi par 
bioloģiski vērtīgu zālāju apsaimniekošanu aizliedz zālāju kultivēšanu, tai skaitā 
mēslošanu. Tā kā Dabas parka galvenā vērtība ir palieņu ekosistēma ar upi un zālājiem, 
tad ir nepieciešams samazināt lauksaimnieciskās darbības radīto piesārņojumu uz upi, 
novēršot applūstošo platību pārveidošanu aramzemēs un saglabājot un pareizi 
apsaimniekojot Dabas parkā esošos zālājus.  

5. Vēstulē tiek lūgts noteikt termiņu atkāpes pļavu biotopu apsaimniekošanai. Pārvalde 
norāda, ka šis priekšlikums nav risināms Plānā vai IAIN projektā, bet gan diskutējams, 
izstrādājot jauno Lauku attīstības programmu un plānojot atbalsta maksājumus un to 
saņemšanas nosacījumus. 

 

 
 

Ar cieņu 
 
Ģenerāldirektors Andrejs Svilāns 
 
 ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
 
Gita Strode 
29455010 
gita.strode@daba.gov.lv 

127




